
Общество с ограниченной ответственностью 

«КУБАНЬСПЕЦПРОЕКТ» 

Регистрационная запись в реестре СРО №2480 от 17.11.2017 г. 

 

1813-07-23-ОВОС 

 

Заказчик – ООО «Газпром Недра» 

Выполнение проектно-изыскательских работ и разработка  

проектно-сметной документации на строительство здания  

«Админстративно-производственный корпус» в п. Пангоды 

для нужд ПФ «Севергазгеофизика»  

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Оценка воздействия на окружающую среду 

1813-07-23-ОВОС 

2024 



Общество с ограниченной ответственностью 

«КУБАНЬСПЕЦПРОЕКТ» 

Регистрационная запись в реестре СРО №2480 от 17.11.2017 г. 

 

1813-07-23-ОВОС 

Заказчик – ООО «Газпром Недра» 

Выполнение проектно-изыскательских работ и разработка  

проектно-сметной документации на строительство здания  

«Админстративно-производственный корпус» в п. Пангоды 

для нужд ПФ «Севергазгеофизика»  

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Оценка воздйствия на оркужающую среду 

1813-07-23-ОВОС 

Генеральный директор Г.О. Пастухов 

Главный инженер проекта С.С. Молчанова 

2024 



 

 

 

 

С
О

Г
Л

А
С

О
В

А
Н

О
 

В
за

м
. 

и
н
в
.№

 
П

о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а

та
 

1813-07-23-ОВОС-C 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. Разработал Морозова  01.24 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

П 1 

Нормоконтролер 

ГИП Молчанова 01.24 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 

содержание тома 

Обозначение Наименование 
Кол-во 
листов 

Примечание 

1813-07-23-ОВОС -C Содержание тома 1 

1813-07-23-ОВОС -СП Состав проекта 1 

1813-07-23-ОВОС -ТЧ Текстовая часть 283 

Графические материалы: 

1813-07-23-ОВОС Листы 1 Ситуационный план 1 

1813-07-23-ОВОС Листы 2 
Карта функционального зонирования и 
экологических ограничений природо-
пользования 

1 

Общее количество листов – 288 

Мариева 01.24 



1813-07-23-ОВОС.ТЧ 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 1 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 

СОДЕРЖАНИЕ 

1 Введение, цели и задачи проекта ...................................................................... 5 

1.1 Сведения о заказчике ............................................................................... 7 

1.2 Сведения о разработчике проектной документации .............................. 7 

1.3 Материалы общественных обсуждений .............. Ошибка! Закладка не 

определена. 

2 Сведения о проектируемом объекте ................................................................ 9 

2.1 Район расположения объекта проектирования ...................................... 9 

2.2 Основные технические решения ............................................................. 9 

2.3 Системы инженерного обеспечения ...................................................... 11 

2.4 Технология производства работ ............................................................ 16 

3 Альтернативные варианты реализации проекта .......................................... 19 

4 Результаты оценки воздействия объекта на окружающую среду ............ 20 

4.1 Характеристика состояния окружающей среды в районе 

расположения объекта ........................................................................... 20 

4.1.1 Климатическая характеристика ............................................................. 20 

4.1.2 Оценка состояния атмосферного воздуха ............................................ 21 

4.1.3 Гидрологические условия. ..................................................................... 22 

4.1.4 Геолого-геоморфологические условия ................................................. 23 

4.1.5 Геокриологические условия ................................................................... 25 

4.1.6 Гидрогеологические условия ................................................................. 26 

4.1.7 Почвенный покров .................................................................................. 27 

4.1.8 Растительный покров ............................................................................. 28 

4.1.9 Животный мир ........................................................................................ 29 

4.2 Сведения о территориях с ограниченными условиями 

использования ........................................................................................ 30 

4.2.1 Особо охраняемые природные территории (ООПТ) ........................... 30 

4.2.2 Объекты историко-культурного наследия ............................................ 32 

4.2.3 Зоны санитарной охраны источников питьевого водоснабжения....... 33 

4.2.4 Водоохранные зоны ............................................................................... 34 

4.2.5 Территории общераспространенных полезных ископаемых, учтенных 

территориальным балансом ................................................................................... 34 

4.2.6 Территории приоритетного природопользования ................................ 35 

4.2.7 Сведения о ветеринарной обстановке ................................................. 37 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 2 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

4.2.8 Сведения о водно-болотных угодьях, ключевых орнитологических 

территориях ............................................................................................................. 37 

4.2.9 Иные зоны с особыми условиями ......................................................... 37 

4.3 Характер, объем и интенсивность предполагаемого воздействия 

проектируемого объекта на компоненты окружающей среды ............. 37 

4.3.1 Атмосферный воздух ............................................................................. 37 

4.3.2 Почвенный покров и земельные ресурсы ............................................ 38 

4.3.3 Подземные и поверхностные воды ....................................................... 39 

4.3.4 Растительный мир .................................................................................. 40 

4.3.5 Животный мир ........................................................................................ 40 

4.3.6 Образование отходов ............................................................................ 41 

5 Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению 

возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной 

деятельности на окружающую среду и рациональному 

использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта .................................................................................. 43 

5.1 Перечень мероприятий по охране атмосферного воздуха .................. 43 

5.1.1 Метеорологические параметры и характеристики, принятые для 

расчетов рассеивания ............................................................................................. 43 

5.1.2 Воздействие на атмосферный воздух и предложения  по нормативам 

ПДВ в период строительства .................................................................................. 46 

5.1.3 Воздействие на атмосферный воздух и предложения по нормативам 

ПДВ в период эксплуатации .................................................................................... 53 

5.1.4 Мероприятия по охране атмосферного воздуха .................................. 53 

5.1.5 Оценка физического воздействия объекта на состояние атмосферного 

воздуха 54 

5.1.6 Обоснование границ санитарно-защитных зон .................................... 58 

5.2 Мероприятия по охране и рациональному использованию водных 

ресурсов .................................................................................................. 59 

5.2.1 Водные объекты и водоохранные зоны ................................................ 59 

5.2.2 Оценка воздействия на водные биоресурсы и среду их обитания ..... 59 

5.2.3 Характеристика водопотребления и водоотведения проектируемого 

объекта 59 

5.2.4 Мероприятия по предотвращению аварийных сбросов сточных вод . 61 

5.2.5 Мероприятия по оборотному водоснабжению ..................................... 62 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 3 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

5.3 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных 

ресурсов и почвенного покрова ............................................................. 62 

5.3.1 Воздействия объекта на земельные ресурсы ...................................... 65 

5.3.2 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных 

ресурсов и почвенного слоя .................................................................................... 67 

5.4 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, 

транспортировке и размещению опасных отходов .............................. 68 

5.4.1 Общие данные об отходах .................................................................... 68 

5.4.2 Виды и количество образующихся отходов. Период строительства. 70 

5.4.3 Виды и количество образующихся отходов. Период эксплуатации ... 74 

5.4.4 Мероприятия по снижению воздействия отходов на окружающую среду

 75 

5.5 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и 

среды их обитания .................................................................................. 78 

5.6 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 

ситуаций на объекте капитального строительства и последствий их 

воздействия на экосистему региона ...................................................... 79 

5.6.1 Аварийные сбросы сточных вод ............................................................ 79 

5.6.2 Аварии на местах хранения отходов .................................................... 79 

5.6.3 Аварийные выбросы загрязняющих веществ ....................................... 80 

6 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) 

за характером изменения всех компонентов экосистемы при 

строительстве и эксплуатации объекта, а также при авариях ............. 81 

7 Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных 

мероприятий и компенсационных выплат ............................................... 83 

8 Оценка неопределенностей при выполнении ОВОС ................................... 86 

9 Резюме нетехнического характера .................................................................. 90 

10 ВЫВОДЫ ............................................................................................................ 92 

11 Ссылочные документы и библиография ..................................................... 93 

Приложение А Сведения о фоновых концентарциях и климатических 

характеристиках ...................................................................................... 96 

Приложение Б Сведения о территориях с ограниченным 

использованием ...................................................................................... 99 

Приложение Б1- Сведения об ООПТ федерального значения ................... 99 

Приложение Б2- Сведения о ветеринарной обстановке ............................ 102 

Приложение Б3- Сведения о территориях местного значения .................. 104 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 4 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Приложение Б4- Сведения Департамента природных ресурсов и экологии 

ЯНАО ..................................................................................................... 105 

Приложение Б5 -  Сведения о территориях традиционного 

природопользования и коренных малочисленных народах крайнего 

севера .................................................................................................... 129 

Приложение Б6 -  Сведения о приаэродромных территориях ................... 131 

Приложение Б7 -  Сведения о лечебно-оздоровительных и курортных 

зонах ...................................................................................................... 132 

Приложение Б8 -  Сведения о полезных ископаемых и недрах ................ 137 

Приложение Б9 -  Сведения Департамента агропромышленного комлекса 

ЯНАО ..................................................................................................... 139 

Приложение Б10 -  Сведения Федерального агентства по рыболовству 

(Росрыболовство) ................................................................................. 140 

Приложение В Расчет выбросов загрязняющих веществ при 

строительстве ....................................................................................... 143 

Приложение Г Расчет рассеивания загрязняющих веществ в период 

строительства ....................................................................................... 165 

Приложение Д Расчет физического воздействия в период 

строительства ....................................................................................... 210 

Приложение Е Результаты лабораторных исследований .......................... 226 

Приложение Е1 - Акты отбора проб природных сред ................................. 226 

Приложение Е2 – Протоколы лабораторных исследований ...................... 229 

Приложение Е3 –Протоколы исследований радиационных аномалий и 

физических факторов ........................................................................... 239 

Приложение Е4 - Аттестаты и области аккредитации испытательных 

лабораторных центров ......................................................................... 248 

Таблица регистрации изменений ...................................................................... 282 
 

 

 
 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 5 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

1 ВВЕДЕНИЕ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОЕКТА 

Настоящий раздел «Оценка воздействия на окружающую среду» разработан Обще-

ством с ограниченной ответственностью «КубаньСпецПроект» на основании задания 

на проектирование по объекту: «Выполнение проектно-изыскательских работ и разр-

ботка проектно-сметной документации на строительство здания «Админстративно-

производственный корпус» в п. Пангоды для нужд ПФ «Севергазгеофизика», руковод-

ствуясь следующими нормативно-правовыми документами: 

- Федеральным законом «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ; 

- Федеральным законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения» от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ; 

- Федеральным законом «Водный кодекс Российской Федерации» от 03.06.2006 

№ 74-ФЗ; 

- Федеральным законом «Об отходах производства и потребления» от 

24.06.1998 г. № 89-ФЗ; 

- Федеральным законом «Земельный кодекс Российской Федерации» от 

25.10.2001 № 136-ФЗ; 

- Федеральным законом «Об экологической экспертизе» от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ; 

- Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федера-

ции от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздей-

ствия на окружающую среду». 

Понятие термина ОВОС трактуется Федеральным законом «Об охране окружа-

ющей среды» от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ как вид деятельности по выявлению, анализу и 

учету прямых, косвенных и иных последствий воздействия на окружающую среду объ-

ектов и сооружений, предусмотренных настоящим проектом, и осуществляемая с це-

лью принятия решения о возможности или невозможности строительства/реконструк-

ции и эксплуатации запроектированных объектов и сооружений. 

Целью разработки ОВОС является предотвращение и/или смягчение воздей-

ствия намечаемой деятельности на окружающую среду и связанных с ней социаль-

ных, экономических и иных последствий. 

Для достижения поставленной цели в ходе проведения ОВОС решаются сле-

дующие задачи: 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 6 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 сбор и анализ информации о текущем состоянии окружающей среды и 

социально-экономических условий на территории намечаемой деятельности (описа-

ние климатических, геологических, гидрологических, ландшафтных, социально-эконо-

мических и других условий) с целью выполнения оценки современного (фонового) со-

стояния компонентов окружающей среды, включая состояние атмосферного воздуха, 

почвы, земельных и водных ресурсов, растительного и животного мира.  

 определение характеристик намечаемой деятельности и возможных аль-

тернатив (в том числе отказа от деятельности); 

 выявление возможных воздействий намечаемой деятельности на окру-

жающую среду с учетом альтернатив; 

 проведение комплексной оценки воздействия проектируемого объекта и 

намечаемой деятельности на окружающую среду: рассмотрение факторов негатив-

ного воздействия на природную среду, определение количественных характеристик 

воздействий в период строительства и эксплуатации объекта, а также при возможных 

аварийных ситуациях;  

 определение и обоснование природоохранных мероприятий, направлен-

ных на предотвращение или смягчение воздействий и защиту различных компонентов 

окружающей среды в ходе реализации намечаемой хозяйственной деятельности;  

 разработка предложений по проведению производственного экологиче-

ского контроля и на всех этапах реализации намечаемой деятельности; 

 проведение оценки соответствия намечаемой хозяйственной и иной дея-

тельности требованиям, установленным законодательством РФ в области охраны 

окружающей среды в целях предотвращения негативного воздействия планируемой 

деятельности на окружающую среду;  

 проведение оценки ориентировочных размеров платы за негативное воз-

действие на окружающую среду и размеров компенсационных платежей. 

 обеспечение участия общественности в подготовке и обсуждении мате-

риалов по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности. 

При выполнении оценки воздействия на окружающую среду рассмотрено со-

временное состояние окружающей среды в районе строительства, сложившееся ан-

тропогенное воздействие на природную среду в предшествующий период освоения 



1813-07-23-ОВОС.ТЧ 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 7 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 

территории и возможные изменения в природной среде при реализации данного про-

екта. Учитывались экологические требования, направленные на уменьшение воздей-

ствия на окружающую среду, ограничение хозяйственной деятельности. 

1.1 Сведения о заказчике 

Заказчик намечаемой деятельности – Общество с ограниченной ответственно-

стью «Газпром недра» (ООО «Газпром Недра»). Производственный филиал «Север-

газгеофизика» 

ИНН: 7709769582 

ОГРН: 1077763601948 

Юридический адрес – 629306, РФ, ЯМАО г. Новый Уренгой, ул. Промышленная 

д.17, а/я 1048 

Почтовый адрес: 629306, РФ, ЯМАО г. Новый Уренгой, ул. Промышленная д.17, 

а/я 1048 

Генеральный директор – Усков Александр Валерьевич. тел. +7 (3494) 92-48-10, 

E-mail: officesgg@ nedra.gazprom.ru

Контактные данные со стороны заказчика – заместитель главного инженера по 

охране труда, промышленной, экологической и пожарной безопасности - начальник 

отдела ПФ «Севергазгеофизика» ООО «Газпром недра» - Горбенко Игорь Сергеевич. 

Контактный телефон (3494) 92-48-1 О доб. 10-00, E-mail::

i.gorbenko@nedra.gazprom.ru.

1.2 Сведения о разработчике проектной документации 

Генеральная проектная организация, исполнитель проектной документации, в 

том числе материалов по оценке воздействия на окружающую среду –Общество с 

ограниченной ответственностью ««КУБАНЬСПЕЦПРОЕКТ»» (ООО «КСП»). 

ОГРН 1122373002333 

ИНН 230801001 

Юридический адрес: 350020, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. им. Дзер-

жинского, д. 3/2, оф. 109 

Почтовый адрес 350015, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Красная, д. 154, 

5 этаж 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 8 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Генеральный директор Пастухов Георгий Олегович  

Телефон/факс: +7 (861) 205-10-58, E-mail: office@ksp.group  

Контактные данные со стороны генеральной проектной организации – главный 

инженер проекта – Молчанова Светлана Сергеевна. Тел. +7 (921)759-93-33. E-mail: 

molchanova@ksp.group 

 

mailto:office@ksp.group
mailto:molchanova@ksp.group


 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 9 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

2 СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТИРУЕМОМ ОБЪЕКТЕ 

2.1 Район расположения объекта проектирования 

В административном отношении район строительства под проектируемый объ-

ект «Разработка проектно-сметной документации на строительство здания «Админи-

стративно-производственный корпус» в п. Пангоды для нужд ПФ «Севергазгеофи-

зика» ООО «Газпром недра» расположен по адресу Ямало-Ненецкий автономный округ, 

Надымский район, г.п. Пангоды, земельный участок с кадастровым номером 89:04:020107:2. 

Ближайшие жилые населенные пункты - Ямало-Ненецкий автономный округ, 

поселок городского типа Пангоды.  

Категория земель: Земли населенных пунктов.  

Вид разрешенного использования: размещение производственной базы. 

 

2.2 Основные технические решения 

Проектом предусматривается строительство административно-производствен-

ного корпуса. Архитектурный облик проектируемого объекта представляет собой од-

ноэтажное, прямоугольное в плане здание, с устройстом крылец, расположенных в 

осях А/4-5, 1/-А-В. Здание относится к категории быстромонтируемых зданий (БМЗ) из 

блок-модулей полной зоводской готовности с комплектной зоводской поставкой эле-

ментов кровли, крыле, обшивки фасадов, пространств подполья и чердака. 

В соответствии с Федеральным Законом №123-ФЗ от 22 июля 2008 г. "Техни-

ческий регламент о требованиях пожарной безопасности" проектируемое сооружение 

относится к следующим классам и категориям: 

 класс по функциональной пожарной опасности ФЗ №123 (ст. 32) 

СП4.13330.2013-Ф4.3 

 Степень долговечности по ГОСТ 27751-2014- не менее 50 лет 

 класс конструктивной пожарной опасности: С0, С1 

 класс ответственности здания по ГОСТ 27751-2014- КС 2 

 степень огнестойкости зданий (сооружений): II. 

 Уровень ответственности зданий и сооружений – нормальный (в соответствии 

с ГОСТ 27751-2014 «Надежность строительных конструкций и оснований. Ос-

новные положения»). 

Характеристика объекта – административно-производственный корпус. 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 10 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Проектируемое здание - одноэтажное, каркасного типа, с устройстом крылец в 

плане представляет прямоугольник и имеет размеры в осях 21,00 х 11,00 м. Высота 

здания 5,32 м. Здание относится к категории быстромонтируемых зданий (БМЗ) из 

блок- модулей полной зоводской готовности с комплектной зоводской поставкой эле-

ментов кровли, крыле, обшивки фасадов, пространств подполья и чердака 

Функционально здание разделено на 17 помещений. Предусмотрено 6 кабине-

тов, комната персонала, подсобные помещения, архив и серверная. Здание спроек-

тировано так, чтобы функционально разделить потоки: при центральном входе в ле-

вой части разместить кабинеты, в правой санузлы, подсобные и прочие помещения. 

Крыша здания- двухскатная, чердачная, состоит из треугольных металлических 

ферм, с покрытием из проффилированного листа с полимерным покрытием. 

Крыльца, марши, поручни, площадки, навес над главным входом выполнены 

изметаллоконструкций зоводского изготовления комплексной поставки. 

Под зданим устроено продуваемое холодное подполье. Пространство подпо-

лья защито листом С-15 с отливными планками, нащельниками и установкой жалю-

зийных вентиляционных решеток 

Входные двери металлические утепленные с доводчиком. Внутренние двери 

МДФ, ПВХ, противопожарные- по назначению помещений. Окна- металлопластиковые 

с двухкамерым стеклопакетом. 

По периметру здания выполнена отмостка, шириной 800мм. 

Технико – экономические показатели административно-производственного кор-

пуса представлены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Технико-экономические показатели административного корпуса 

№ Наименование Ед. изм. Показатель 

1 Этажность здания  1 

2 Строительный объём здания м³ 1224,3 

3 Площадь 1-го этажа м² 231 

4 Общая площадь здания м² 231 

5 Полезная площадь здания м² 188,5 

6 Расчетная площадь здания м² 188,5 

 

Проектируемый объект не является производственным объектом и производ-

ственные технологические процессы отсутствуют. 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 11 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Вспомогательное оборудование для работы административно-производствен-

ного корпуса не предусматривается. 

Штатным расписанием (Таблица 2) предусмотрено размещение персонала про-

изводственного филиала «Севергазгеофизика» ООО «Газпром недра» в составе 7 че-

ловек. Режим работы предприятия - круглогодичный, в 1 смену продолжительностью 

8-10 часов. Максимальное количество обслуживающего персонала - 6 человек в ра-

бочую смену. 

Таблица 2 – Штатное расписание  

№ п/п Должность Продолжитель- 
ность смены 

Количество смен в 
неделю 

1 начальник смены ЦИТС 10 7 

2 механик ТУ 10 7 

3 интерпретатор ЭОиИД ГИРС 8 5 

4 интерпретатор ЭОиИД ГИРС 10 7 

5 техник ОРЗ 8 5 

6 уборщица служебных помещений 8 5 

 

В период эксплуатации отсутствуют выбросы в атмосферный воздух и сбросы 

вредных веществ в водные объекты. 

Отходы, образующиеся при эксплуатации проектируемых помещений собира-

ются в традиционные металлические мусорные контейнеры, объемом 0,75 м3, уста-

новленные на асфальтированной площадке в отведенном месте. Планово-регуляр-

ный вывоз бытовых отходов осуществляется ежедневно кузовным мусоровозом на 

полигон отходов специализированной организацией в соответствие с требованиями 

СанПиН 42-128-4690-88. 

2.3 Системы инженерного обеспечения 

Электроснабжение 

Электроснабжение здания АБК выполнено от проектируемого ВРУ. Проектом 

предусмотрена замена вводного кабеля по существующей трассе на АВВГ 5х35.  

Электрооборудование АБК относится к III категории по надежности электроснабже-

ния, обеспечиваемой одним вводом ВРУ. Аварийные светильники относятся I категории, 

обеспечиваемой собственными аккумуляторами. 

Проект выполнен на напряжение ~380/220В с глухозаземленной нейтралью транс-

форматоров. 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 12 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Электроснабжение осуществляется от проектируемого ВРУ с одним вводом. В ка-

честве распределительных щитов освещения и вентиляции принимаются щиты типа ЩРН 

с автоматическими выключателями АВВ (6А) и вводными выключателями АВВ (10А). 

В качестве силового распределительного щита принимаются щит типа ЩРН с диф-

ференциальными автоматическими выключателями АД-12 (16А) и вводным выключате-

лем АВВ (25А). 

Распределительные щиты устанавливаются на высоте 1.5м. 

В качестве освещения используются светодиодные светильники с низким потреб-

лением электроэнергии. Проектом принимается силовое оборудование класса А и А+ со 

сниженным потреблением электроэнергии. 

 

Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха, тепловые сети 

Подключение системы отопления выполнить к существующим сетям в адми-

нистративно-бытовом корпусе, помещение «Тепловой узел». 

Система отопления принята двухтрубная в соответствии с требованиями к си-

стемам отопления и внутреннего теплоснабжения зданий различного назначения 

[СП 60.13330.2020, Приложение Б.1]. 

Способ присоединения системы отопления к тепловой сети зависимый. 

Для участков системы отопления приняты трубы стальные водогазопроводные 

обыкновенные по ГОСТ 3262-75. 

Горизонтальные магистральные трубопроводы системы отопления проклады-

ваются с уклоном 0,002 в сторону помещений «Тепловой узел» и «Кабинет началь-

ника участка» в тепловой изоляции вдоль наружных стен здания. Тепловое удлине-

ние трубопроводов системы отопления компенсируется за счет отводов и поворотов. 

Для создания комфортных санитарно-гигиенических условий в проектируемых 

помещениях административно-бытового корпуса предусмотрена приточная и вытяж-

ная вентиляции с механическим побуждением. 

С целью рационального зонирования систем по помещениям, имеющим раз-

личные требования к воздухообмену, режимам работы предусмотрены следующие 

системы вентиляции: 

 механическая приточная система вентиляции и механическая вытяжная 

система вентиляции для помещений административно-бытового корпуса, кроме по-

мещения «Архив» и «Санузел» - П1, В1 (режим работы - в летний период). 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 13 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 механическая приточная система вентиляции для помещения «Архив» -

П2 (режим работы - в летний период). 

 механическая вытяжная система вентиляции для санузла – В2 (режим 

работы - круглогодичный). 

Воздухозабор осуществляется с выделенного места на фасаде. 

Вытяжные и приточно-вытяжные установки представляют собой готовые завод-

ские модули. 

 

Сети связи 

Проектируемые сети связи (ЛВС; телефония) интегрируются в существующую 

на объекте сеть связи. 

 

Водоснабжение 

Период строительства 

Обеспечение водой для производственных и хозяйственно-питьевых нужд 

предусматривается привозной водой. Источник временного водоснабжения – вода из 

сетей п. Пангоды. Воду подвозить автоцистерной по мере надобности. 

Снабжение работающих питьевой водой, отвечающей санитарным нормам, 

производится посредством привозных емкостей (кулеров с бутилированной водой), 

располагаемых в санитарно-бытовых помещениях. 

Расход воды предусмотрен на производственные и хозяйственно-питьевые 

нужды.  

Расход на производственные нужды - 4,2 м3/сут.  

Расход хозяйственно-питьевые нужды – 0,3 м3/сут.   

В качестве источника воды для противопожарного водоснабжения использу-

ются существующие пожарные гидранты, расположенные на удалении не более 200м 

от объекта. Пожаротушение осуществляется пожарным расчетом. 

 

Период эксплуатации 

Подключение холодного водоснабжения административно-производственного 

корпуса осуществляется от существующей магистрали водопровода Д-108 мм от-

крыто проложенная на низких опорах, совместно с Т1, Т2 в промежутке между ТК1 и 

Складом РВ. 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 14 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Расход воды на хозяйственно-бытовое водоснабжения 1,86 м3/сут, на внутрен-

нее пожаротушение 2,5 л/с. 

Качество хозяйственно-питьевой воды соответствует требованиям СанПиН 

1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания" и СанПиН 2.1.3684-21 

"Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 

сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 

атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производствен-

ных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпиде-

мических (профилактических) мероприятий" 

 

Водоотведение 

Период строительства 

Образующиеся хозяйственно-бытовые и производственные сточные воды со-

бираются в специальную ёмкость и регулярно вывозятся на канализационные очист-

ные сооружения (КОС), расположенные в г. п. Пангоды, специализированной органи-

зацией. 

Период эксплуатации 

Водоотведение объекта осуществляется в  соответствии с техническими усло-

виями на подключение к существующим сетям водоотведения. 

 

Генеральный план проектируемого объекта 

Генеральный план проектируемого объекта, решен с учетом следующих требо-

ваний: Технический регламент о требованиях пожарной безопасности, Федеральный 

закон от 22.07.2008 N123-ФЗ, ПУЭ издание 6, СП 4.13130.2013, санитарных и проти-

вопожарных норм, с учетом требований по охране окружающей природной среды. 

Производство работ осуществляется на территории действующего предприя-

тия производственной базы территории производственного филиала «Севергазгео-

физика». 

Проектом предусматривается строительство административно-производствен-

ного корпуса. Архитектурный облик проектируемого объекта представляет собой од-

ноэтажное, прямоугольное в плане здание, с устройстом крылец, расположенных в 

осях А/4-5, 1/-А-В. Здание относится к категории быстромонтируемых зданий (БМЗ) из 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 15 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

блок-модулей полной зоводской готовности с комплектной зоводской поставкой эле-

ментов кровли, крыле, обшивки фасадов, пространств подполья и чердака. 

В соответствии с Федеральным Законом №123-ФЗ от 22 июля 2008 г. "Техни-

ческий регламент о требованиях пожарной безопасности" проектируемое сооружение 

относится к следующим классам и категориям: 

 класс по функциональной пожарной опасности ФЗ №123 (ст. 32) 

СП4.13330.2013-Ф4.3 

 Степень долговечности по ГОСТ 27751-2014- не менее 50 лет 

 класс конструктивной пожарной опасности: С0, С1 

 класс ответственности здания по ГОСТ 27751-2014- КС 2 

 степень огнестойкости зданий (сооружений): II. 

 Уровень ответственности зданий и сооружений – нормальный (в соот-

ветствии с ГОСТ 27751-2014 «Надежность строительных конструкций и оснований. 

Основные положения»). 

До начала строительства площадки необходимо подготовить территорию. Вы-

полнить демонтаж: 

⎯ Административно-бытовой корпус; 

⎯ Инженерные коммуникации. 

Инженерная подготовка административно-бытового корпуса предусматривает 

комплекс инженерно-технических мероприятий по преобразованию существующего 

рельефа осваиваемой территории, обеспечивающих технологические требования на 

взаимное высотное размещение сооружений, отвод атмосферных осадков с террито-

рии АПК, её защиту от подтопления грунтовыми водами и поверхностными стоками с 

прилегающих земель. 

Благоустройство отведенного участка включает горизонтальную планировку 

участка, устройство тротуаров с твердым покрытием, отсыпку песком, озеленение, де-

коративное ограждение по периметру участка, освещение прилегающей территории. 

Территория производственной базы имеет ограждение, которое оснащено во-

ротами с калиткой. На территорию предусмотрен въезд-выезд с существующей авто-

мобильной дороги, один с северной стороны, второй с южной. Схема движения авто-

мобилей по территории – сквозная. 

Существующие проезды на территории производственной базы классифициру-

ются, как внутриплощадочные, по назначению – основные, по срокам использования 



1813-07-23-ОВОС.ТЧ 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 16 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 

– постоянные. Проезды на территории производственной базы не являются грузооб-

разующими т.к. суточная интенсивность менее 25 авт/сут. и относятся к IV-в категории 

согласно табл.7.1 СП 37.13330.2012. Расчетная скорость движения на территории 

базы - 15 км/ч. Проезды на территории производственной базы IV-в категории имеют 

однополосное движение. 

Проектом предусматриваются устройство тротуаров. Покрытие тротуаров при-

нято из дорожных плит ПДН размером (3.0х1.5х0.14 м). 

На чертеже 1813-07-23-ПЗУ лист 6 дана «Конструкция проездов» с разрезами 

по слоям и материалам. 

Конструкция тротуаров из ж.б. плит: 

- железобетонные дорожные плиты ПДНм-AV по серии 3.503.1-91, толщиной

0.14 м; 

- местный уплотненный грунт.

2.4 Технология производства работ 

Сведения об организации строительно-монтажных работ представлены со-

гласно данным Раздела 7 «Проект организации строительства», шифр: 1813-07-23-

ПОС. 

Общая продолжительность строительства объекта составляет 12 мес., в т.ч. 

подготовительный период – 1 мес. 

До начала основного периода должны быть выполнены следующие общепло-

щадочные подготовительные работы: 

− расчистка территории;

− сдача-приемка геодезической разбивочной основы;

− вынос в натуру и привязка осей и контура сооружений с установкой разби-

вочных знаков; 

− устройство временных проездов;

− устройство временного ограждения строительной площадки;

− размещение временных зданий и сооружений;

− передислокация строительной техники;

− установка мусорных контейнеров для бытовых и строительных отходов;

− обеспечение площадки первичными средствами пожаротушения;

− устройство освещения (переносные прожекторы).



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 17 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

В виду ограниченности размеров строительной площадки границами земель-

ного участка, отведенного под строительство объекта, работы по реконструкции осу-

ществляются последовательно в несколько этапов. 

1. Проводятся строительные работы по устройству здания сервисного обслужи-

вания водителей и пассажиров, резервуарного парка и технологических трубопрово-

дов. 

2. Проводятся работы по устройству фундаментов и монтажу металлоконструк-

ций здания. 

3. Прокладка внутриплощадочных коммуникаций. 

4. Благоустройство территории. 

Для доставки материально-технических ресурсов используются существующие 

железные и автомобильные дороги. 

Проектом организации строительства в соответствии с действующим законо-

дательством в сфере организации дорожного движения запрещается перемещение 

по автомобильным дорогам общего пользования с асфальтобетонным покрытием гу-

сеничной и колесной строительной техники с нагрузкой на ось большей, чем допуска-

ется нормами. 

Заправку самоходной техники, предназначенной для перемещения по дорогам 

общего пользования, необходимо производить на АЗС. Заправка прочих машин и ме-

ханизмов на объекте производится по мере необходимости топливозаправщиком с 

соблюдением всех необходимых мер безопасности, и установкой на поддон для ис-

ключения пролива топлива. 

Основной перечень поставляемых материалов и источников их получения 

представлен в транспортной схеме. Фактическое обеспечение строительства матери-

алами, конструкциями и полуфабрикатами будет осуществляться с ближайших дей-

ствующих производственных предприятий с учетом сложившихся производственных 

связей подрядчика (определяемого в результате конкурсных торгов на подрядные ра-

боты) с поставщиками дорожно-строительных материалов и конструкций. 

В связи с тем, что основной объем строительных материалов к объекту строи-

тельства доставляется по дорогам общего пользования. Доставка строительных ма-

териалов, полуфабрикатов и конструкций к местам производства работ осуществля-



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 18 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

ется автомобильным транспортом от поставщиков указанных ресурсов или производ-

ственной базы, намечаемых подрядчиком, с использованием существующей сети ав-

томобильных дорог общего пользования. 

Потребность строительства в основных дорожно-строительных материалах, 

конструкциях и полуфабрикатах определена с учетом действующих норм расхода ма-

териалов и показателей примененных типовых проектов и проектных решений насто-

ящего проекта, а также с учетом ГЭСН 2001. 

Утилизация мусора производится на полигоне ТБО.  



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 19 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

3 АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ВАРИАНТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА 

В ходе проведения оценки воздействия на окружающую среду рассматрива-

лись также альтернативные варианты реализации намечаемой деятельности, в том 

числе: 

- «нулевой вариант» - отказ от намечаемой деятельности. 

- Вариант 1 – строительство. 

 «Нулевым вариантом» является отказ от строительства административно-про-

изводственного комплекса.  

При рассмотрении «нулевого варианта» - отказ от намечаемой хозяйственной 

деятельности, воздействие на окружающую природную среду отсутствует, ущерб при-

родным ресурсам не наносится. 

Однако отказ от строительства АПК не позволит осуществлять эксплуатацию 

производства для нужд ПФ «Севергазгеофизика» ООО «Газпром недра» в полном 

объеме, поэтому данный вариант не рассматривался. 

«Вариант 1» – строительство административно-производственного комплекса 

для нужд ПФ «Севергазгеофизика» ООО «Газпром недра». 

В данном варианте учтены все требования Заказчика согласно заданию на про-

ектирование, поэтому наиболее оптимальным вариантом для реализации является 

«Вариант №1». 

 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 20 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

4 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ОКРУЖАЮ-
ЩУЮ СРЕДУ 

В основу оценки современного состояния рассматриваемой территории поло-

жены материалы исследований компонентов окружающей среды и их анализы, пред-

ставленные в материалах инженерно-экологических изысканий, выполненных в 2023г. 

(Отчет по результатам инженерно-экологическим изысканиям по объекту: «Разра-

ботка проектно-сметной документации на строительство здания «Административно-

производственный корпус» в п. Пангоды для нужд ПФ «Севергазгеофизика» ООО «Га-

зпром недра» шифр 1813-07-23-ИЭИ). 

Согласно Постановления Правительства от 28.09.2015 № 1029 «Об утвержде-

нии критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружа-

ющую среду, к объектам I, II, III и IV категорий, в период строительства проектируемый 

АПК относится к III категории НВОС - осуществление на объекте, оказывающем нега-

тивное воздействие на окружающую среду, хозяйственной и (или) иной деятельности 

по строительству объектов капитального строительства продолжительностью более 

6 месяцев. 

Согласно п.4 ст. 4.2 Федерального закона от 10.01.2002 г №7-ФЗ Присвоение 

объекту, оказывающему негативное воздействие на окружающую среду, соответству-

ющей категории осуществляется при его постановке на государственный учет объек-

тов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду. Постановка на гос-

ударственный учет осуществляется на основании заявки о постановке, которая пода-

ется юридическими лицами. 

 

4.1 Характеристика состояния окружающей среды в районе распо-

ложения объекта 

4.1.1 Климатическая характеристика 

Район исследований расположен в пределах атлантико-арктической области 

умеренного пояса. На формирование климата влияют многолетняя мерзлота, бли-

зость холодного Карского моря, глубоко впадающие в сушу морские заливы, обилие 

болот, озер и рек. Не меньшее влияние оказывает азиатский континент, что проявля-

ется в хорошо выраженных зимне-летних особенностях трансформации воздушных 

масс и возрастании континентальности климата с северо-запада на восток. Продол- 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 21 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

жительная зима, короткое прохладное лето, сильные ветра, обильность снежного по-

крова – все это способствует промерзанию почвы на большую глубину (Доклад об 

экологической ситуации…, 2014). Среднегодовая температура воздуха отрицатель-

ная и составляет (на м.с. Ныда) минус 3,5 °С, суточный и среднемесячный максимумы 

приходятся на июль (плюс 35 °С), минимумы – на январь (минус 53-58 °С). 

Среднегодовая относительная влажность атмосферного воздуха на м.с. Ныда 

составляет 82 %. Общее количество атмосферных осадков варьирует от 429 мм (м.с. 

Ныда) до 484 мм (м.с. Надым), большая часть из которых приходится на теплый пе- 

риод. Наибольшее месячное количество осадков в среднем наблюдается в июле-сен-

тябре (62-72 мм), наименьшее – в феврале (15 мм). 

На м.с. Ныда среднее число дней со снежным покровом составляет 226, а сред- 

няя дата появления снежного покрова – 1 октября, средняя дата разрушения устойчи- 

вого снежного покрова – 19 мая. Максимальная высота снега (по постоянной рейке на 

открытом участке) – 55 см (Научно-прикладной…, 1998). 

Характерной чертой для территории округа является преобладание циклониче- 

ского типа погоды в течение всего года, и особенно в переходные сезоны и в начале 

зимы. В связи с этим с декабря по февраль, а также в августе-сентябре наблюдаются 

туманы. Довольно часты магнитные бури; в зимнее время они нередко сопровожда- 

ются полярным сиянием. Действие магнитных бурь на здоровье особенно актуально 

для регионов Крайнего Севера потому, что именно здесь вторжение заряженных ча- 

стиц в атмосферу Земли максимально (Доклад об экологической ситуации…, 2014). 

Согласно схематической карте климатического районирования для строитель- 

ства территория пос. Пангоды относится к району IГ (СП 131.13330.2012). 

4.1.2 Оценка состояния атмосферного воздуха 

Уровень загрязнения атмосферы существенно зависит от климатических усло-

вий: направления, условий переноса и распространения примесей в атмосфере, ин-

тенсивности солнечной радиации, определяющей фотохимические превращения при-

месей и возникновение вторичных продуктов загрязнения воздуха, количества и про-

должительности атмосферных выпадений, приводящих к вымыванию примесей из ат-

мосферы. 

 Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе и кли-

матические характеристики приняты согласно данным Ямало-Ненецкого ЦГМС – фи-

лиала ФГБУ «Объ-Иртышского УГМС» (Приложение А). 



1813-07-23-ОВОС.ТЧ 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 22 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 

Фоновые концентрации загрязнения атмосферного воздуха в районе объекта 

представлен в таблице 4.1. 

Таблица 4.1 Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе 

Загрязняющее 
вещество 

Единица 
измерения 

Максимальные  
фоновые 

концентрации (Сф) 

Взвешенные 
вещества 

мг/м3 0,199 

Диоксид серы мг/м3 0,018 

Диоксид азота мг/м3 0,055 

Оксид азота мг/м3 0,038 

Оксид углерода мг/м3 1,8 

Качество атмосферного воздуха на участке изысканий соответствует требова-

ниям СанПиН 1.2.3685-21, раздел I, таблица 1.1. 

4.1.3 Гидрологические условия. 

Гидрографическая сеть рассматриваемой территории относится к бассейну рр. 

Надым и Ныда и представлена водотоками, озерами и болотными массивами. 

Важной гидрологической особенностью рассматриваемой территории является 

замедленный поверхностный сток и слабый естественный дренаж грунтовых вод, что 

связано с выположенным рельефом, наличием многочисленных депрессий (западин, 

котловин), малым врезом речных долин и горизонтальным залеганием осадочных по- 

род.  

Почвогрунты, оттаивающие летом, почти всюду избыточно увлажнены. Пов-

шенные участки в это время ненадолго просыхают, а в понижениях сохраняется вода. 

Заболоченность некоторых участков достигает 70 %. 

Водный режим рассматриваемой территории имеет ряд особенностей, связан-

ных с наличием островной многолетней мерзлоты и мерзлых бугристых болот и ха-

рактеризуется хорошо выраженным весенним половодьем, летне-осенней меженью, 

летними и осенними паводками, продолжительной зимней меженью. Реки рассматри-

ваемой территории принадлежат к типу рек со смешанным питанием, в котором участ-

вуют талые воды сезонных снегов, жидкие осадки и подземные воды. Основное пита-

ние реки получают за счет таяния снегов - более 50 % годового стока. Значительная-

доля стока обеспечивается дождевыми водами - 25-35 %, до 15-20 % приходится на 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 23 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

грунтовые воды. В питании рек в летне-осенний меженный период примерно одина-

ковое участие принимают дожди и грунтовые воды. 

Весеннее половодье начинается обычно в середине-конце апреля и по времени 

совпадает с переходом дневных температур воздуха к положительным значениям и 

началом снеготаяния. Пик половодья, как правило, отмечается в середине - второй 

половине мая. Заканчивается половодье, в среднем, в конце июня - начале июля, на 

притоках - на неделю-две раньше. 

Летне-осенняя межень продолжается с середины июля до середины октября. 

Минимальные уровни летне-осенней межени в большинстве случаев являются и ми-

нимальными годовыми. 

В период летне-осенней межени в результате выпадения значительных осад-

ков возможны дождевые паводки, наивысшие уровни которых обычно не превышают 

весеннего подъема. 

Наиболее продолжительный (более 200 суток) и самый маловодный период -

зимняя межень, которая наступает после перехода температуры через 0 °С и длится 

около 7 месяцев. Ледостав образуется, как правило, во второй декаде октября. Сред-

няя продолжительность устойчивого ледостава 230 дней. 

Реки района характеризуются спокойным течением и меандрирующими рус-

лами с наличием проток, пойменных озер и заболоченных участков. 

Заозеренность территории относительно низкая. Для северной и центральной 

части месторождения характерны отдельные скопления озер, соединенных между со- 

бой протоками. Озера имеют, в основном, округлую форму. Некоторые озера имеют 

русловый сток. 

Болота занимают около 30 % площади месторождения, распределены на тер-

ритории неравномерно и встречаются, в основном, на водораздельных пространствах 

в западинах и котловинах, в днищах многочисленных мелких долин. 

Наиболее крупными реками месторождения являются: р. Ныда с притоками р. 

Хэяха (левый) и р. Хусь-Яха (правый), на юге - верховья рек Правая Хетта и Большой 

Ярудей (правые притоки р. Надым). 

Ближайшим к площадке изысканий крупным водным объектом является р. Пра-

вая Хэяха (приток р. Хэяха). 

 

4.1.4 Геолого-геоморфологические условия 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 24 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Пос. Пангоды располагается в пределах молодой эпигерцинской Западно-Си-

бирской плиты. Нижний структурно-тектонический ярус образуют породы кристалли-

ческого фундамента, а верхний – отложения мезо-кайнозойского платформенного 

чехла. В основании платформенного чехла лежат юрские отложения, которые пред-

ставлены континентальными, лагунными и морскими фациями. На верхнеюрских по-

родах согласно залегают отложения всех ярусов мела, которые перекрываются по-

родами палеогена. Общая мощность осадков достигает нескольких километров. 

Верхняя часть осадочного чехла представлена морскими и континентальными 

породами палеогенового и четвертичного возрастов, являющимися для данного ре-

гиона рельефообразующими. 

В соответствии с условиями седиментации выделяются четыре основные 

группы генетических комплексов четвертичных отложений: морские, озерные, аллю-

виальные и биогенные. 

Среднеплейстоценовые морские и ледово-морские отложения салехардской 

свиты (m,gmII) слагают с поверхности морскую равнину, а также вскрываются в цо-

коле верхнеплейстоценовых морских и аллювиальных террас. 

В пределах пос. Пангоды в отложениях салехардской свиты преобладают пе-

реслаивающиеся глины, суглинки и супеси. Мощность салехардских отложений со-

ставляет несколько десятков метров. 

В составе верхнеплейстоценовых морских отложений казанцевской свиты 

(mIII) преобладающее распространение имеют суглинки и пески с редкими просло-

ями супеси, включениями органических остатков. Общая мощность отложений казан-

цевской свиты составляет 20-30 м. Они залегают повсеместно на эродированной по-

верхности салехардских пород. 

Верхнеплейстоцен-голоценовые озерные отложения (lIII-IV) имеют локальное 

распространение в пределах всех геоморфологических уровней. Они слагают днища 

обширных древних и современных озер, хасыреев и озерных террас. Состав озер-

ных отложений тесно связан с подстилающими породами. В подавляющем большин-

стве случаев отложения представлены тяжелыми заиленными суглинками с тонкой 

горизонтальной (ленточной) слоистостью. Мощность озерных отложений составляет 

от 1-2 до 10 м, редко более. 

Верхнеплейстоцен-голоценовые аллювиальные отложения I надпойменной 

террасы (aIII-IV) распространены фрагментарно. В верхах разреза преобладают 

оторфованные супеси и суглинки. 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 25 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Голоценовые аллювиальные отложения пойм крупных и средних рек (aIV) 

представлены разнозернистыми песками с линзами супесей и суглинков общей мощ-

ностью до 10 м. 

Голоценовые аллювиальные отложения пойм малых рек (aIV) по своему со-

ставу соответствуют литологии размываемых пород и представлены преимуще-

ственно суглинками и супесями оторфованными, с отдельными прослоями разнозер-

нистых песков. Мощность аллювия малых водотоков не превышает 5 м. 

Голоценовые биогенные отложения (bIV) представлены торфом различной сте-

пени разложения. Распространены они на всех геоморфологических уровнях, наибо-

лее часто приурочены к плоским поверхностям водоразделов, тыловым и централь-

ным участкам речных террас, хасыреям, долинам ручьев, ложбинам стока. Мощность 

биогенных отложений колеблется от нескольких десятков сантиметров до 1-2 м, редко 

более. 

Район размещения площадки изысканий-4 представляет собой пологоволни-

стую (до субгоризонтальной) междуречную равнину на левобережье р. Правая Хэяха 

с абсолютными отметками 60-75 м, осложненную заболоченными западинами и лож-

бинами стока. 

Согласно карте общего сейсмического районирования территории РФ район об-

следования находится в зоне 5-ти балльной интенсивности (по шкале MSK-64) по 

всем степеням сейсмической опасности (СП 14.13330.2011). 

 

4.1.5 Геокриологические условия 

Геокриологические условия данной территории характеризуются особой слож-

ностью и неоднородностью: наблюдается чередование участков со сплошным рас-

пространением мерзлых толщ, залегающих с поверхности, участков с заглубленной 

кровлей ММП и талых участков. 

Залегающие с поверхности многолетнемерзлые породы, занимающие менее 40 

% площади залесенных территорий, приурочены, в основном, к многочисленным буг-

рам и грядам, а также к неравномерно дренированным участкам лесов и редколесий, 

сложенным с поверхности в большинстве случаев, торфом мощностью до 0,5 м и бо-

лее. На безлесных торфяниках, торфяно-минеральных и мелкобугристых минераль-

ных поверхностях мерзлые породы занимают 25-60 % площади. Поймы рек характе-

ризуются сложным сочетанием мерзлых, талых участков и участков с заглубленной 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 26 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

кровлей ММП. Под термокарстовыми озерами и руслами малых и средних рек фор-

мируются талики различной мощности. 

Сезонное протаивание грунтов начинается вслед за сходом снежного покрова 

и переходом температуры поверхности почвы через 0 °С - в конце мая - начале июня, 

и заканчивается в сентябре, достигая максимальных значений. 

Диапазон изменения мощности СТС для территории месторождения состав-

ляет от 0,3 до 2,5 м. Минимальные значения мощности СТС (0,3-0,6 м) характерны 

для плоских и плоскобугристых торфяников, расположенных на различных элементах 

рельефа, для заболоченных понижений, сложенных с поверхности торфом и оторфо-

ванными суглинками. 

На безлесных тундровых участках, сложенных минеральными грунтами, в пес-

чано-суглинистых отложениях мощность СТС составляет 0,8-2 м, в тонкодисперсных 

грунтах - 0,5-1,5 м; на крутых склонах эти величины возрастают. 

Для залесенных участков водораздельных поверхностей и речных долин пре-

обладающие значения мощности СТС составляют 0,8-1,6 м. Максимальные значения 

мощности СТС (до 2-2,5 м) зафиксированы на хорошо дренированных участках ред-

колесий, сложенных преимущественно маловлажными песчаными отложениями. 

Сезонное промерзание грунтов начинается с переходом среднесуточной тем-

пературы воздуха через 0 °С в область отрицательных значений (последняя декада-

октября). Многообразие природных факторов, определяющих глубину сезонного про-

мерзания (прежде всего, состав и свойства грунтов, мощность снежного покрова), обу-

словило широкий диапазон мощности СМС - от 0,3 до 3 м (минимальная – на участках 

развития водонасыщенных торфяных отложений, максимальная – на хорошо дрени-

рованных приводораздельных поверхностях) 

 

4.1.6 Гидрогеологические условия 

В гидрогеологическом отношении территория пос. Пангоды относится к кайно-

зойско-меловой системе бассейнов стока Западно-Сибирского мегабассейна. По 

условиям водообмена, динамике и химическому составу подземных вод кайнозойско-

меловая система бассейнов стока в пределах ЯНАО подразделяется в разрезе на два 

гидрогеологических комплекса: эоцен-четвертичный (эоцен-олигоцен-четвертичный) 

и турон-эоценовый. Первый представляет собой преимущественно проницаемую еди-



1813-07-23-ОВОС.ТЧ 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 27 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 

ную водонасыщенную толщу, второй - региональный водоупор с подчиненными водо-

носными горизонтами и слоями. Особенностью пресных подземных вод ЯНАО явля-

ется приуроченность их к криолитозоне. Геокриологические условия оказывают важ-

нейшее влияние на формирование, распространение, количество и качество подзем-

ных вод. Характер и распространение многолетнемерзлых пород обуславливают ярко 

выраженную зональность гидрогеологических условий равниной части округа, в том 

числе и в части распределения подземного стока. 

4.1.7 Почвенный покров 

В соответствии с почвенно-географическим районированием территория ме-

сторождения относится к северной части Западно-Сибирской провинции глеево-сла-

боподзолистых и подзолистых иллювиально-гумусовых почв южной части субаркти-

ческой области бореального (умеренно-холодного) пояса. 

Довольно значительная субмеридиональная протяженность месторождения 

обуславливает весомые различия в условиях формирования почвенного покрова раз-

ных частей рассматриваемой территории, заключающиеся в генезисе и свойствах от-

ложений, геоморфологической приуроченности, режиме увлажнения, распростране-

нии растительности. 

Основными типами почвообразующих пород на оцениваемой территории вы-

ступают породы легкого гранулометрического состава – суглинки с включением ва- 

лунного материала, для которых в целом характерна бедность минералогического со-

става, что обусловливает незначительное содержание в почвах элементов минераль-

ного питания и низкую минерализацию почвенных растворов. 

Из преобладающих типов почв можно выделить тундровые глеевые почвы. Для 

этих почв характерно переувлажнение и оглеение всего деятельного слоя. Глеевый 

горизонт обычно располагается непосредственно под торфянисто-гумусовым и может 

продолжаться до поверхности многолетней мерзлоты. Пониженные, плохо дрениро-

ванные элементы рельефа заняты тундровыми болотными почвами. В поймах рек 

развиты аллювиальные почвы, обладающие высоким природным плодородием. Они 

характеризуются регулярным затоплением паводковыми водами и отложением на по-

верхности почв свежих слоев аллювия. Аллювиальные почвы отличаются высокой 

биогенностью и интенсивностью почвообразования (Добровольский и др., 2004). 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 28 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

По данным исследований прошлых лет почвы территории характеризуются кис-

лой реакцией среды и не засолены. Содержание тяжелых металлов и нефтепродуктов 

в них в целом невысокое. 

 

4.1.8 Растительный покров 

Данный район согласно геоботаническому районированию Западно-Сибирской 

равнины относится к Средне-Надымско-Пуровскому округу елово-лиственничных ли-

шайниковых редколесий и редкостойных лесов северо-таежной подзоны лесной зоны. 

Характерной особенностью рассматриваемой территории является чередова-

ние лиственничных и лиственнично-еловых лесов и редколесий с обширными про-

странствами бугристых болот и небольшими ареалами кустарниковых тундр. Редко-

лесья приурочены в основном к долинам рек, приречным озерно-аллювиальным рав-

нинам, участкам междуречий и окраинам болот. 

Лиственничные, лиственнично-березовые и лиственнично-еловые леса и ред-

колесья, как правило, приурочены к легким песчаным и супесчаным почвам, но не-

редко встречаются и на суглинистых грунтах. Состав древостоя очень однообразен. 

В подзоне северной тайги лиственница сибирская абсолютно преобладает. Почти во 

всех лиственничных лесах наблюдается сильная разреженность древесного полога. 

Кустарниковый ярус представлен единичными экземплярами ерника. Травяно-

кустарничковый ярус развит очень слабо, его покрытие составляет всего 10-20 %. В 

напочвенном покрове преобладают кустарнички: багульник болотный, водяника, брус-

ника, голубика. Зеленые мхи, как и кустарнички, не имеют большого распространения 

и приурочены к более затененным лесам. Главную роль играют лишайники, образую-

щие почти сплошной покров (проективное покрытие 80-90 %), состоящий в основном 

из различных видов кладонии. 

К слабонаклонным и плоским слабодренированным участкам междуречий при-

урочены ерниковые мохово-лишайниковые лиственничные редколесья. Помимо зна-

чительной роли карликовой березки (ерника), они отличаются мелкобугристым рель-

ефом. Покрытие мхов и лишайников несколько снижено, 30-40 % поверхности занято 

пятнами грунтов, кое-где выражен и полигональный микрорельеф. 

Участие тундровых сообществ на рассматриваемой территории незначительно. 

Зонально-плакорным вариантом, характерным для рассматриваемой зоны, являются 

кустарниковые (преимущественно ерниковые), кустарничково-лишайниково-моховые 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 29 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

и кустарничково-мохово-лишайниковые тундры. Редко встречаются пятнистые кустар-

ничково-моховые тундры, облесенные лиственницей. 

В пределах данной территории получили развитие кустарниковые кустарнич-

ково-зеленомошно-лишайниковые полигональные тундры в сочетании с открытыми 

группировками растений на дефляционных обнажениях. Эти сообщества занимают 

округлые вершины увалов с песчанистой слабоподзолистой почвой. Сомкнутость ку-

старникового яруса падает до 0,2-0,4. Из кустарничков преобладает водяника, 

меньше - брусника, лишайниковый покров формируют сфагновыме мхи. В трещинах 

канавках типичны зеленые мхи. 

Болота на характеризуемой территории являются важнейшим компонентом 

растительного покрова, сочетаясь с разными типами лесной и тундровой раститель-

ности. На плоских буграх господствуют кустарнички и лишайники, в мочажинах - осоки, 

сфагновые и гипновые мхи. По преобладанию тех или иных кустарничков на буграх 

выделяются 2 варианта плоскобугристых болот: ерниково-сфагново-лишайниковые и 

багульниково-ерниково-лишайниковые. 

Мелкобугристые болота характерны для краевых частей массивов плоскобуг-

ристых болот. Эти болота представляют собой комплекс осоково-ерниково-багульни-

ковых мохово-лишайниковых сообществ бугорков и пушицево-сфагновых сообществ 

мочажин. Растительный покров трехъярусный: ярус кустарников достигает высоты 50 

см, сложен ерником. В травяно-кустарниковом ярусе преобладают багульник, брус-

ника, голубика, обычна морошка, водяника, кассандра и др. Высота яруса составляет 

до 15 см, проективное покрытие 30-40 %. Мохово-лишайниковый ярус сложен преиму-

щественно сфагновыми и политриховыми мхами. Из лишайников преобладают кла-

дины и цетрарии. Проективное покрытие составляет 80-90 %. 

Низинные травяно-моховые болота приурочены к днищам ложбин стока, реч-

ным долинам, приозерным понижениям. Поверхность этих болот обычно бывает по-

крыта слоем воды 5-10 см. К кочкам и бугоркам тяготеют кустарнички и сфагновые 

мхи, а травы и гипновые мхи занимают выровненные участки. Травяно-кустарничко-

вый ярус имеет покрытие до 70 %, преобладают осоки, обильны пушицы и ивняки ку-

старниковые. Моховой ярус имеет покрытие 90 %, разнообразен по составу. 

В пределах развития песчаных раздувов растительность отсутствует. 

 

4.1.9 Животный мир 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 30 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Территория пос. Пангоды расположена в зоне лесотундры. Лесотундра - по-

лоса, в которой смешиваются субарктические тундровые и бореальные виды. Соот-

ношение между ними постепенно меняется с севера на юг. Особенность фауны ле-

сотундры заключается в том, что она не представляет более или менее равномерной-

смеси лесных и тундровых форм, а представлена комплексом некоторых представи-

телей лесной и тундровой зон. Целый ряд таежных видов не заходит в лесотундру 

равно как и немало тундровых птиц не проникает в эту зону. Тундровые пространства 

в полосе лесотундры бедны субарктами, с другой стороны, в лесотундре встречаются, 

хотя и в очень небольшом числе, типичные бореальные или даже распространенные 

еще южнее виды. Лесотундру широко осваивают обитатели открытых пространств се-

верных редкостойных лесов - средний кроншнеп, луговой конек, желтая трясогузка 

кустарниковых редколесий - азиатский бекас, таловка, овсянка-крошка. 

Помимо зональных особенностей, территория пос. Пангоды относится к числу 

наиболее урбанизированных районов ЯНАО. В настоящее время здесь хорошо выра-

жены антропогенные местообитания, характерные для промысловых газовых ком-

плексов, которые можно отнести к категории диффузных селитебно-промышленных 

местообитаний. Они представляют собой связанную систему производственных 

участков (промзоны, карьеры, кусты скважин, шлейфы коммуникаций, дороги) и жилых 

поселков. Соответственно здесь присутствуют виды, характерные для территорий 

разной степени нарушенности. Для полностью трансформированных участков харак- 

терны галстучник, белая трясогузка, на различного рода переходных местообитаниях 

- белохвостый песочник, фифи, береговая ласточка, желтая и желтоголовая трясо-

гузки, краснозобый конек, каменка. В то же время отсутствует целый ряд редких и ма-

лочисленных видов, которые избегают соседства с человеком, но которые раньше (до 

начала освоения территории) обитали здесь. 

 

4.2 Сведения о территориях с ограниченными условиями использо-

вания 

4.2.1 Особо охраняемые природные территории (ООПТ) 

Основными нормативными актами Российской Федерации, определяющими 

функционирование особо охраняемых природных территорий, являются: 

 Федеральный закон от 14.03.95 г. N 33-ФЗ «Об особо охраняемых при-

родных территориях»; 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 31 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.01 г. N 136-ФЗ; 

 Водный кодекс Российской Федерации от 16.11.95 г. N 167-ФЗ; 

 Лесной кодекс Российской Федерации от 29.01.97 № 22-ФЗ. 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.01 г. N 

136-ФЗ (ст. 7) земли Российской Федерации по целевому назначению делятся на семь 

категорий, среди которых выделяются земли особо охраняемых территорий и объек-

тов. 

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) — согласно Федеральному 

закону Российской Федерации «Об особо охраняемых природных территориях» от 

14.03.1995: «Особо охраняемые природные территории (ООПТ) — участки земли, 

водной поверхности и воздушного пространства над ними, где располагаются природ-

ные комплексы и объекты, которые имеют особое природоохранное, научное, куль-

турное, эстетическое, рекреационное и оздоровительное значение, которые изъяты 

решениями органов государственной власти полностью или частично из хозяйствен-

ного использования и для которых установлен режим особой охраны. Особо охраня-

емые природные территории относятся к объектам общенационального достояния». 

В свою очередь земли особо охраняемых территорий (ст. 94 Земельного ко-

декса) делятся на следующие подкатегории: 

- особо охраняемых природных территорий (земли государственных природных 

заповедников, в том числе биосферных, государственных природных заказников, па-

мятников природы, национальных парков, природных парков, дендрологических пар-

ков, ботанических садов, а также территории традиционного природопользования ко-

ренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Фе-

дерации). 

- природоохранного назначения (земли, занятые защитными лесами за исклю-

чением защитных лесов, расположенных на землях лесного фонда, землях особо 

охраняемых природных территорий, иные земли, выполняющие природоохранные 

функции); 

- рекреационного назначения (земли, предназначенные и используемые для ор-

ганизации отдыха, туризма, физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельно-

сти граждан); 

- историко-культурного назначения (земли объектов культурного наследия 

народов Российской Федерации (памятников истории и культуры), в том числе объек-



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 32 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

тов археологического наследия, достопримечательных мест, в том числе мест быто-

вания исторических промыслов, производств и ремесел, военных и гражданских захо-

ронений); 

- особо ценные земли (земли, в пределах которых имеются природные объекты 

и объекты культурного наследия, представляющие особую научную, историко-куль-

турную ценность (типичные или редкие ландшафты, культурные ландшафты, сооб-

щества растительных, животных организмов, редкие геологические образования, зе-

мельные участки, предназначенные для осуществления деятельности научно-иссле-

довательских организаций). 

Для указанных территорий решениями органов государственной власти уста-

новлен режим особой охраны, они частично или полностью изымаются из хозяйствен-

ного использования. В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 14.03.1995 г. № 

33-ФЗ  «Об особо охраняемых природных территориях» ООПТ принадлежат к объек-

там общенационального достояния (Федеральный закон, 1995). 

Согласно сведениям Минприроды России от 30.04.2020 г №15-47/10213 терри-

тория объекта не находится в границах ООПТ федерального значения (Приложение 

Б1). 

Согласно письму Департамента природно-ресурсного регулирования ЯНАО от 

27.09.2023 г №1664 территория объекта не находится в границах ООПТ региональ-

ного значения (Приложение Б4). 

Согласно письму Администрации Надымского района ЯНАО от 13.10.2023 г 

№89-174/101-08/15784 территория объекта не находится в границах ООПТ местного 

значения (Приложение Б3). 

 

4.2.2 Объекты историко-культурного наследия 

К объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) относятся 

объекты недвижимого имущества со связанными с ними произведениями живописи, 

скульптуры, декоративно-прикладного искусства, объектами науки и техники и иными 

предметами материальной культуры, возникшие в результате исторических событий, 

представляющие собой ценность с точки зрения истории, археологии, архитектуры, 

градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антрополо-

гии, социальной культуры и являющиеся свидетельством эпох и цивилизаций, под-

линными источниками информации о зарождении и развитии культуры. 



1813-07-23-ОВОС.ТЧ 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 33 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 

Правовое регулирование отношений в области сохранения, использования, по-

пуляризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации осуществляется в соответствии 

с Федеральным Законом «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 № 73-ФЗ. 

Положения закона разработаны на основании Конституции Российской Феде-

рации, Гражданского кодекса Российской Федерации в целях сохранения историче-

ского и культурного наследия, памятников истории и культуры, а также реализации 

прав народов и иных этнических общностей Российской Федерации на сохранение и 

развитие своей культурно-национальной самобытности, защиту, восстановление и со-

хранение историко-культурной среды обитания, защиту и сохранение источников ин-

формации о зарождении и развитии культуры. 

Первичным мероприятием по обеспечению сохранности памятников истории и 

культуры при осуществлении хозяйственной деятельности является зонирование тер-

ритории по перспективности выявления объектов историко-культурного наследия 

(ИКН). Суть зонирования заключается в определении участков местности, где могут 

размещаться эти объекты, его результаты служат основой для определения планиро-

вочных ограничений хозяйственной деятельности и проектирования пространствен-

ной инфраструктуры нефтепромыслов. 

Согласно письму Администрации Надымского района ЯНАО от 13.10.2023 г 

№89-174/101-08/15784 испрашиваемый земельный участок расположен вне зон 

охраны, защитных зон объектов культурного наследия (Приложение Б3). 

4.2.3 Зоны санитарной охраны источников питьевого водоснабжения 

Зоны санитарной охраны (ЗСО) организуются на всех источниках питьевого во-

доснабжения и водопроводах, вне зависимости от ведомственной принадлежности, 

подающих воду, как из поверхностных, так и из подземных источников. 

ЗСО организуются в составе трех поясов, в каждом из которых устанавливается 

специальный режим и определяется комплекс мероприятий, направленных на преду-

преждение загрязнения воды источников водоснабжения (СанПиН 2.1.4.1110-02 

«Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого 

назначения»). 

file://ftp02-oif.oif.transneft.ru/OIF/NTD/НД_МНТ/03/03_03/САНПИН%202.1.4.1110-02


 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 34 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Согласно данным Департамента природно-ресурсного регулирования ЯНАО от 

27.09.2023 г №1664 источники питьевого водоснабжения и их зоны санитарной охраны 

отсутствуют (Приложение Б4). 

4.2.4 Водоохранные зоны 

В целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления водных объектов и 

истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических 

ресурсов и других объектов животного и растительного мира вдоль водотоков 

устанавливаются водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы. 

Водоохранные зоны создаются как составная часть природоохранных мер, а 

также мероприятий по улучшению гидрологического режима и технического 

состояния, благоустройству рек, озер, ручьев и их прибрежных территорий. 

Водоохранными зонами являются территории, которые примыкают к береговой 

линии морей, рек, ручьев, каналов, озер, на которых устанавливается специальный 

режим осуществления хозяйственной и иной деятельности. 

Границы водоохранных зон устанавливались согласно Водного кодекса РФ от 

03.06.2006 г. № 74-ФЗ статья 65. 

Ширина водоохраной зоны рек или ручьев устанавливается от их истока для 

рек или ручьев протяженностью: 

- до десяти километров - в размере 50 м.; 

- от десяти до пятидесяти километров - в размере 100 м.; 

- от пятидесяти километров и более - в размере 200 м. 

Ширина водоохранной зоны озер с акваторией более 0,5 квадратного 

километра составляет 50 м. 

В пределах водоохранных зон, как территорий примыкающих к акваториям рек, 

устанавливается специальный режим природопользования, регламентирующий 

хозяйственную деятельность и обеспечивающий экологическую сохранность водных 

объектов. 

4.2.5 Территории общераспространенных полезных ископаемых, учтен-
ных территориальным балансом  

К общераспространенным полезным ископаемым могут быть отнесены 

неметаллические и горючие полезные ископаемые, пространственно и генетически 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 35 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

связанные с осадочными, магматическими или метаморфогенными породами, 

характеризующиеся частой встречаемостью в условиях конкретного региона, 

значительными площадями распространения или локализующиеся во вскрышных и 

вмещающих породах месторождений руд, неметаллов, горючих полезных 

ископаемых, являющиеся источниками сырья для получения готовой продукции, 

отвечающей по качеству и радиационной безопасности требованиям действующих 

ГОСТов, ОСТов, ТУ, СНиПов, и служащие для удовлетворения нужд местного 

производства. 

Согласно статье 25 закона Российской Федерации «О недрах» от 

21.02.1992г.№2396-1 проектирование и строительство населенных пунктов, 

промышленных комплексов и других хозяйственных объектов разрешаются только 

после получения заключения федерального органа управления государственным 

фондом недр или его территориального органа об отсутствии полезных ископаемых в 

недрах под участком предстоящей застройки.  

Застройка площадей залегания полезных ископаемых, а также размещение в 

местах их залегания подземных сооружений допускается на основании разрешения 

федерального органа управления государственным фондом недр или его 

территориального органа. Выдача такого разрешения может осуществляться через 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг.  

Согласно информации, предоставленной Департаментом природно-ресурсного 

регулирования ЯНАО от 27.09.2023 г №1664 в пределах участка проектирования 

месторождения общераспространённых полезных ископаемых под объектом работ 

нет (Приложение Б4). 

4.2.6 Территории приоритетного природопользования 

Согласно Федеральному закону № 406-ФЗ от 28.12.2013 года «О внесении из-

менения в Федеральный закон «Об особо охраняемых природных территориях» тер-

ритории традиционного природопользования (ТТП) теряют статус особо охраняемых 

природных территорий (ООПТ). 

Таким образом, территории традиционного природопользования относятся к 

особо охраняемым территориям федерального, регионального и местного значения. 

Данные земли не являются особо охраняемыми природными территориями. Порядок 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 36 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

использования таких территорий определен ст. 94-100 Земельного Кодекса Россий-

ской Федерации. 

В пределах отвода под проектируемый объект территории традиционного при-

родопользования (ТТП) зарегистрированных в соответствии с ФЗ № 49 от 4 апреля 

2001 г. отсутствуют. 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 

8.05.2009г. №631-р территория МО Надымский район является местом традиционного 

проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных 

народов Российской Федерации. 

Использование природных ресурсов, находящихся на территориях традицион-

ного природопользования, для обеспечения ведения традиционного образа жизни 

осуществляется лицами, относящимися к малочисленным народам, и общинами ма-

лочисленных народов в соответствии с законодательством Российской Федерации, а 

также обычаями малочисленных народов. Лица, не относящиеся к малочисленным 

народам, но постоянно проживающие на территориях традиционного природопользо-

вания, пользуются природными ресурсами для личных нужд, если это не нарушает 

правовой режим территорий традиционного природопользования.  Пользование при-

родными ресурсами, находящимися на территориях традиционного природопользо-

вания, гражданами и юридическими лицами для осуществления предприниматель-

ской деятельности допускается, если указанная деятельность не нарушает правовой 

режим территорий традиционного природопользования. 

На земельных участках, находящихся в пределах границ территорий 

традиционного природопользования, для обеспечения кочевки оленей, водопоя 

животных, проходов, проездов, водоснабжения, прокладки и эксплуатации линий 

электропередачи, связи и трубопроводов, а также других нужд могут устанавливаться 

сервитуты в соответствии с законодательством, если это не нарушает правовой 

режим территорий традиционного природопользования. 

Согласно сведениям Федерального агентства по делам национальностей 

России от 17.10.2023 № 41020-01.1-28-03, Департамента коренных и малочисленных 

народов Севера ЯНАО от 04.10.2023 № 89-10/01-08/3531, Администрации 

Надымского района от13.10.2023 № 89-174/101-08/15784 ТТП коренных и 

малочисленных народов Севера федерального, регионального и местного значения 

в границах проектируемого объекта не зарегистрировано (Приложение Б3, Б5). 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 37 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

4.2.7 Сведения о ветеринарной обстановке 

Согласно данным Службы ветеринарии ЯНАО от 02.10.2023 г. № 89-34/01-

08/3467 и Администрации Надымского района от13.10.2023 № 89-174/101-08/15784 в 

пределах границ проектируемого объекта и прилегающей 1000 метровой зоне 

захоронения животных, павших от особо опасных болезней (скотомогильники, 

биотермические ямы, а также их санитарно-защитные зоны, «моровые поля»), особо 

опасные болезни не зарегистрированы (Приложение Б2, Б3). 

4.2.8 Сведения о водно-болотных угодьях, ключевых орнитологи-

ческих территориях  

Согласно данным Департамента природно-ресурсного регулирования ЯНАО от 

27.09.2023 г №1664 территории ВБУ и КОТР на участке проектирования отсутсвуют 

(Приложение Б4). 

4.2.9 Иные зоны с особыми условиями 

 Согласно данным Минпромторга России от 27.10.2023 №115773/18 приаэро-

дромные территории отсутствуют (Приложение Б6). 

Согласно данным Минздрава России от 29.09.2023 № 17-5/6968 лечебно-оздо-

ровительные местности и курорты на территории отсутствуют (Приложение Б7). 

Согласно данным Департамента АПК ЯНАО от 12.10.2023 № 89-22/011-08/4170 

сельскохозяйственные угодья в районе проектирования отсутствуют (Приложение 

Б9). 

 

4.3 Характер, объем и интенсивность предполагаемого воздей-

ствия проектируемого объекта на компоненты окружающей среды 

4.3.1 Атмосферный воздух 

Период строительства 

Воздействие на атмосферный воздух в период проведения строительных работ 

можно отнести к кратковременному воздействию. Исходя из принятых методов произ-

водства работ воздействие на атмосферный воздух в период СМР будет происходить 

при: эксплуатации автотранспорта и дорожно-строительной техники (ДСТ); дизель-

ного оборудования,  работе погрузочной техники; битумных работах, окрасочных ра-

ботах, земляных работах. 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 38 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Общее количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный 

воздух в период проведения строительно-монтажных работ составляет – 3,104287 

т/период. 

Основными источниками шума, оказывающими негативное воздействие на 

состояние акустической среды в период строительства, будет являться строительная 

техника и автомобильный транспорт.  

Анализ результатов акустического расчета показал, что полученные уровни 

звукового давления от источников шума на период производства работ находятся в 

пределах нормативных значений для территории, прилегающей к жилым домам и тер-

ритории промпредприятия согласно СП 51.13330.2011 «Свод правил. Защита от 

шума. Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003» (утв. Приказом Минрегиона РФ 

от 28.12.2010 №825, ред. от 05.05.2017). 

Принимая во внимание небольшую продолжительность проводимых работ, а 

также то, что работы проводятся только в дневное время, можно предположить, что 

источники шума не окажут существенного воздействия на людей, живущих и 

работающих в районе производства работ. 

Период эксплуатации 

В период эксплуатации проектируемый объект не является источником воздей-

ствия на атмосферный воздух. 

4.3.2 Почвенный покров и земельные ресурсы 

Период строительства 

Наиболее сильное повреждение участка ожидается в месте выполнения зем-

ляных работ. Но осуществление работ с соблюдением технологии и культуры прове-

дения ремонта с последующим восстановлением и благоустройством предотвратят 

развитие деградационных процессов. 

Потенциальными источниками воздействия являются: земляные работы при 

разработке траншей, котлованов; устройство временных отвалов грунта; передвиже-

ние строительной техники в пределах земельного участка; устройство временных про-

ездов, зданий и сооружений; возможное загрязнение территории отходами производ-

ства. 

Период эксплуатации 



1813-07-23-ОВОС.ТЧ 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 39 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 

В период эксплуатации проектируемых объектов воздействие на геологическую 

среду и почвенно-растительный покров отсутствует. Передвижение техники будет 

осуществляться по спланированным проездам с твердым покрытием. 

4.3.3 Подземные и поверхностные воды 

Период строительства 

Все производственные объекты расположены вне водоохранных зон и при-

брежных защитных полос водных объектов. 

Использование подземных или поверхностных источников для целей водоснаб-

жения на период строительства проектом не предусматривается. Также проектными 

решениями не предусмотрен сброс сточных вод в водные объекты. 

Обеспечение водой для производственных и хозяйственно-питьевых нужд 

предусматривается привозной водой. Источник временного водоснабжения – вода из 

сетей п. Пангоды. Воду подвозить автоцистерной по мере надобности. 

Снабжение работающих питьевой водой, отвечающей санитарным нормам, 

производится посредством привозных емкостей (кулеров с бутилированной водой), 

располагаемых в санитарно-бытовых помещениях. 

Расход воды предусмотрен на производственные и хозяйственно-питьевые 

нужды.  

Расход на производственные нужды - 4,2 м3/сут.  

Расход хозяйственно-питьевые нужды – 0,3 м3/сут.  

В качестве источника воды для противопожарного водоснабжения использу-

ются существующие пожарные гидранты, расположенные на удалении не более 200м 

от объекта. Пожаротушение осуществляется пожарным расчетом. 

Образующиеся хозяйственно-бытовые и производственные сточные воды со-

бираются в специальную ёмкость и регулярно вывозятся на канализационные очист-

ные сооружения (КОС), расположенные в г. п. Пангоды, специализированной органи-

зацией. 

Поверхностные воды  –  Отвод поверхностных (сточных и талых) вод будет осу-

ществлен путём организации системы приямков и канавок со сбором в зумпфе с по-

следующей ассенизацией специализированной  организацией с целью дальнейшей 

очистки или утилизации силами исполнителя работ.  



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 40 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

-  мойка колес  -  оборудовать пунктом мойки колёс с системой оборотного во-

доснабжения,  оснащённого  песколовкой или шлакоприёмным кюветом для аккуму-

лирования  грязной  воды с моечной площадки, утилизация шлама, остаток оборотной 

воды  будет вывозиться в составе осадка мойки колес  -  ассенизация спецавтомоби-

лем. 

Период эксплуатации 

Подключение холодного водоснабжения административно-производственного 

корпуса осуществляется от существующей магистрали водопровода Д-108 мм от-

крыто проложенная на низких опорах, совместно с Т1, Т2 в промежутке между ТК1 и 

Складом РВ. 

Расход воды на хозяйственно-бытовое водоснабжения 1,86 м3/сут, на внутрен-

нее пожаротушение 2,5 л/с. 

Качество хозяйственно-питьевой воды соответствует требованиям СанПиН 

1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания" и СанПиН 2.1.3684-21 

"Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 

сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 

атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производствен-

ных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпиде-

мических (профилактических) мероприятий". 

Водоотведение объекта осуществляется в  соответствии с техническими усло-

виями на подключение к существующим сетям водоотведения. 

 

4.3.4 Растительный мир 

На обследованной территории во время инженерно-экологических 

исследований не обнаружены популяции видов растений, подлежащих охране. 

Источниками негативного воздействия на растительность в период строитель-

ства является работающая строительная техника и автотранспорт. 

В период эксплуатации воздействие не оказывается. 

 

4.3.5 Животный мир 

Вблизи исследуемого участка, а также предполагаемой зоны влияния 

краснокнижные и иных особо охраняемые животные не встречены. Особо 

охраняемые природные территории отсутствуют.  



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 41 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Влияние проектируемого объекта - источника воздействия на животный мир со-

стоит из различных видов воздействия: механического, химического, шумового, био-

логического, теплового и других (таблица 4.2). 

Таблица 4.2 - Влияние освоения территории на животный мир 

Источники воз-

действия 

Факторы 

воздействия 

Виды возможных воздей-

ствий 

Наиболее чувствительные 

группы животных 

Спецтехника и ав-

тотранспорт 

механическое, 

химическое, 

шумовое, 

тепловое 

- нарушение почвы, 

- загрязнение атмосферы, 

- шум, 

- уничтожение и изменение 

растительности 

беспозвоночные, мелкие мле-

копитающие и 

птицы 

Временные про-

езды 

механическое, 

химическое, 

шумовое 

- нарушение почвы, 

- загрязнение атмосферы, 

- шум, 

- уничтожение и изменение 

растительности 

беспозвоночные, мелкие мле-

копитающие и 

птицы 

Персонал 

механическое, 

шумовое, 

бактериологическое 

- загрязнение бытовыми отхо-

дами, 

- шум,  

- браконьерство 

мелкие млекопитающие и 

птицы, антропофобы 

Синантропные 

виды животных 

биологическое, бак-

териологическое 

- прямое уничтожение,  

- гибель животных; 

- перенос заболеваний 

мелкие млекопитающие,  

птицы и крупные насекомые 

 

4.3.6 Образование отходов 

Период строительства 

Основными источниками образования отходов на этапе строительства явля-

ются: строительно-монтажные работы; жизнедеятельность рабочего персонала и де-

монтажные работы. Отходы, образующиеся при производстве работ, относятся к IV и 

V классам опасности. Количество отходов, образующихся при проведении строи-

тельно-монтажных работ представлено в таблице 4.3 

Таблица 4.3 - Количество образующихся отходов по классам опасности 

Класс опасности 
Количе-
ство, т 

Процент образования в общей массе от-
ходов, % 

1 класс опасности 0,000 0 

2 класс опасности 0,000 0 

3 класс опасности 0,000 0 

4 класс опасности 1,1790 1,21 

5 класс опасности 96,5750 98,79 

Всего 97,7540 100 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 42 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Для бытовых отходов, а также негабаритных строительных отходов предусмат-

ривается установка мусорных контейнеров. Габаритные строительные отходы разме-

стить на специально отведенной площадке с твердым водонепроницаемым покры-

тием (дорожные бетонные плиты, уложенные по гидроизоляционной пленке). 

Отходы должны регулярно вывозиться с территории площадки на полигон от-

ходов. Накопление горючих, а также сыпучих отходов на строительной площадке не 

предусмотрено, данные отходы сразу вывозятся на полигон отходов. 

Отходы передаются согласно заключенным договорам специализированным 

организациям, имеющим лицензию на деятельность по обращению с отходами. 

Места накопления отходов (площадки) должны быть обустроены в соответ-

ствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и за-

конодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополу-

чия населения (ст.1 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ) и представлять со-

бой герметичные водонепроницаемые контейнеры, оборудованные крышками для 

предотвращения распространения запахов, растаскивания отходов животными и пти-

цами, распространения инфекций, предотвращения обводнения отходов, располо-

женные на огороженной площадке с твёрдым покрытием. 

 

Период эксплуатации  

В процессе эксплуатации проектируемого комплекса образуются отходы IV 

класса опасности в количестве 0,2700  т/год. 

Эксплуатационные отходы будут накапливаться в металлическом контейнере 

для ТКО на площадке с твердым покрытием 

Утилизируются отходы на основании договора с региональным оператором по 

обращению с ТКО. 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 43 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

5 ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) СНИ-
ЖЕНИЮ ВОЗМОЖНОГО НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕ-

МОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
И РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА 

Реализация намечаемой хозяйственной деятельности повлечет за собой 

определенное отрицательное воздействие на окружающую среду.  

Подробные мероприятия по предотвращению и (или) снижению возможного 

негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую 

среду и рациональному использованию природных ресурсов на период производства 

строительно-монтажных работ и в период эксплуатации по компонентам окружающей 

среды представлены ниже. 

5.1 Перечень мероприятий по охране атмосферного воздуха 

5.1.1 Метеорологические параметры и характеристики, принятые для рас-

четов рассеивания  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере, представлены в таблице 5.1.  

Таблица 5.1 - Метеорологические характеристики и коэффициенты* 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности 1 

Средняя максимальная температура наружного воздуха 
наиболее жаркого месяца года, град.С 

Плюс 15,8 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного 
месяца, град.С 

Минус 23,4 

Среднегодовая роза ветров, %    
С   

СВ   
В   

ЮВ   
Ю   

ЮЗ  
З   

СЗ 

 
12,6 
4,7 
8,9 
13 
19,4 
12 
14,3 
15,1 

Скорость ветра (по средним многолетним данным) 
повторяемость превышения, которой составляет 5 %, м/с 

10 

Коэффициент,  учитывающий  скорость  оседания вредных 
веществ в атмосферном воздухе, F: 

 

для газообразных веществ 1 

для взвешенных веществ при коэффициенте очистки 90% и 
более 

2 

для взвешенных веществ при коэффициенте очистки 75-90% 2,5 

для взвешенных веществ при отсутствии очистки 3 

* - метеопараметры приняты согласно приложению А. 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 44 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Коэффициент рельефа для расчета рассеивания  рассчитывается на основе 

положений Методов (глава VII). 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе и климатиче-

ские характеристики приняты согласно данным Ямало-Ненецкого ЦГМС – филиала 

ФГБУ «Объ-Иртышского УГМС» (Приложение А). 

Фоновые концентрации загрязнения атмосферного воздуха в районе объекта 

представлен в таблице 5.2. 

Таблица 5.2 Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе 

Загрязняющее вещество Единица измерения Максимальные  
фоновые концентрации (Сф) 

Взвешенные 
вещества 

мг/м3 0,199 

Диоксид серы мг/м3 0,018 

Диоксид азота мг/м3 0,055 

Оксид азота мг/м3 0,038 

Оксид углерода мг/м3 1,8 

Качество атмосферного воздуха на участке изысканий соответствует требова-

ниям СанПиН 1.2.3685-21, раздел I, таблица 1.1. 

Размер расчетного прямоугольника выбран таким образом, чтобы  изолиния 

концентраций 0.05 ПДК, характеризующая  зону влияния выбросов предприятия, не 

выходила за границу этого прямоугольника, что соответствует п.5.20 Методов.  

Для расчета принят расчетный прямоугольник размером 505*228м.  

Шаг сетки расчетного прямоугольника принят 500 м. Шаг сетки расчетного 

прямоугольника должен быть меньше или равен  минимальному размеру до 

ближайшей селитебной зоны.  Расстояние до жилого дома по адресу улица  

Газодобытчиков, 2 составляет 694 м. Таким образом, принятый шаг в 200 м 

является достаточным.  

Таблица 5.3 Расчетные области ближайшая жилой зоны 

Расчётная 
область 

Вид Шаг, м Координаты Ши-
рина, 

м 

Высота, 
м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. улица Га-
зодобытчи-
ков, 2, 
посёлок го-
родского 
типа 

Точк - -8659,73 -6021,96 - - - 2 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 45 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Расчётная 
область 

Вид Шаг, м Координаты Ши-
рина, 

м 

Высота, 
м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Пангоды, 
Надымский 
район, 
Ямало-Не-
нецкий 
автономный 
окру 

2. улица Га-
зодобытчи-
ков, 4, 
посёлок го-
родского 
типа 
Пангоды, 
Надымский 
район, 
Ямало-Не-
нецкий 
автономный 
окру 

Точка - -8623,57 -5991,2 - - - 2 

3. РП Сетка 100 -8418,9 -5836,7 -8411,8 -6619,86 60,34 2 

Согласно рекомендациям ГГО им. Воейкова, для нахождения максимума 

концентрации при расчетах были проведены  автоматический поиск опасного 

направления ветра от 0 до 360 с шагом 1о и автоматический поиск опасной скорости 

ветра от 0.5 до U* м/сек через 0.1 м/с.  

Из всех форм деградации природной среды наиболее опасной является загряз-

ненность приземного слоя атмосферы вредными веществами. Согласно статье 16 ФЗ 

«Об охране атмосферного воздуха», фоновый уровень загрязнения атмосферного 

воздуха учитывается при проектировании и размещении объектов хозяйственной де-

ятельности в пределах городских и иных поселений.  

Отметим, что в районе размещения проектируемого объекта фоновое загряз-

нение атмосферного воздуха не превышает ПДК, установленные для населенных 

мест. 

В соответствии с пп. 1 п.  2.4 «Методического пособия по расчету, нормирова-

нию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» (введено в 

действие Письмом Минприроды России от 29.03.2012 № 05-12-47/4521) учет фоновых 

концентраций применен для всех загрязняющих веществ, для которых выполняется 

условие: qм,пр,j > 0,1.  

 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 46 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

5.1.2 Воздействие на атмосферный воздух и предложения  по нормативам 
ПДВ в период строительства 

На период выполнения строительно-монтажных работ имеют место выбросы  в 

атмосферный воздух от работающей строительной и дорожной техники, проведения 

сварочных работ, окраски металлоконструкций, пересыпки пылящих материалов.   

Общая продолжительность строительства 12 месяцев.  

Максимальная численность работников – 8 человек.  

Расчет валовых и максимально-разовых выбросов от работы специальной тех-

ники представлен в Приложении В.  

Источник загрязнения атмосферы 6501 – Проезд автотранспорта. 

Время работы – 8 час/в сут.  

Таблица 5.4 

Наименование Марка 
Грузоподъёмность, 

т/объем, л 
Количество 

Автосамосвал 
ЗИЛ-ММЗ-5551 

(ЗИЛ-130Г) 
8,0 т 1 

Автомобиль бортовой ЗИЛ-130Г 5,0 т 1 

Прицеп-тяжеловоз 65-ПЛН2918 15,0т 2 

При работе двигателей автомобилей выделяются следующие вещества: угле-

рода окись, азота двуокись, азота оксид, сера диоксид, пары керосина, углерод (пиг-

мент черный).   

Источник загрязнения атмосферы 6502 - Специальная техника. Время 

работы - 8 час/в сут   

Таблица 5.5 

Наименование Марка Мощность, л.с/кВт Количество 

Экскаватор ЭО-4121А 0,65 м3 1 

Бульдозер ДЗ-42 79 квт 1 

Каток самоходный ДУ-48А - 1 

При работе специальной техники выделяются следующие вещества: углерода 

окись, азота двуокись, азота оксид, ангидрид сернистый, пары керосина, углерод (пиг-

мент черный).   

Источник загрязнения атмосферы 6503 – Дизельное оборудование   

Таблица 5.6 

Наименование Марка Мощность, л.с/кВт Количество 

Компрессорная стан-
ция 

ЗИФ-55 5 м3/мин 1 

Расход топлива при 100% нагрузке- 26,7 л/ч (Для получения т/час: 26,7 * 0,83 

(плотность дизельного топлива)/1000=0,0222 т/час.  



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 47 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Источник загрязнения атмосферы 6504 – Погрузочная техника.  Время 

работы - 8 час/в сут   

Таблица 5.7 

Наименование Марка Мощность, л.с/кВт Количество 

Кран автомобильный КС-65713-1 50 т 1 

Источник загрязнения атмосферы 6505  –  Битумные работы. Время 

работы - 8 час/в сут  

Котлы битумные передвижные ёмкость до 400л  - 1шт – 1 т  

Источник загрязнения атмосферы 6506 –  Окрасочные работы. Время 

работы - 8 час/в сут  

Таблица 5.8 

Данные 
Расход 
ЛКМ за 
год, кг 

Месяц наиболее интенсивной работы 
Одно 
врем 
еннос 

ть 

расход 
ЛКМ, кг 

число 
дней 

работы 

число рабочих 
часов в день 

При 
окраске 

При 
сушке 

Окрасочные работы. Грунтовка ГФ-
021. Окраска безвоздушным мето-
дом. Окраска и сушка 

500 5 100 8 8 + 

Окрасочные работы. Эмаль ПФ-115. 
Окраска безвоздушным методом. 
Окраска и сушка 

500 5 100 8 8 + 

Источник загрязнения атмосферы  6507  –  Земляные работы.  

Время работы - 8 час/в сут   

Объем перерабатываемого грунта принят согласно ведомости объемов зе-

мельных масс согласно ведомости объемов работ 1813-07-23-ВОР – 20,16 т (12,6 м3). 

Расчеты выбросов вредных веществ выполнены с использованием программ-

ного комплекса «Эко-Центр-профессионал», версия 2.3.15.33 от 14.11.19, согласован-

ного в установленном порядке в ГГО им. А.И.Воейкова.  

Результаты расчетов максимально-разовых и валовых выбросов загрязняющих 

веществ на период строительства выполнены по  существующим, согласованным в 

установленном порядке, нормативно-методическим документам и представлены в 

Приложении Г.   

Перечень вредных веществ, которые будут выбрасываться в период строи-

тельно-монтажных работ, их санитарно-гигиенические характеристики  приведены в 

таблице 5.9. 

 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 48 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 Таблица 5.9 - Перечень вредных веществ, их санитарно-гигиенические харак-

теристики (на период строительства) 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 
Значение 

ПДК (ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс за-
грязняющих веществ 

 (за 2023 год) 

код наименование г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

ПДКм.р 0,2 3 0,2377218 0,879269 

ПДКс.с. 0,1 

ПДКс.г. 0,04 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДКм.р 0,4 3 0,0386297 0,142882 

ПДКс.г. 0,06 

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДКм.р 0,15 3 0,0360935 0,150438 

ПДКс.с. 0,05 

ПДКс.г. 0,025 

0330 Сера диоксид ПДКм.р 0,5 3 0,0319007 0,110686 

ПДКс.с. 0,05 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-
ноокись; угарный газ) 

ПДКм.р 5,0 4 0,6131584 1,085463 

ПДКс.с. 3,0 

ПДКс.г. 3,0 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

ПДКм.р 0,2 3 0,0011719 0,337500 

ПДКс.г. 0,1 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
ПДКм.р 0,05 2 0,0022917 0,000900 

ПДКс.с. 0,01 

ПДКс.г. 0,003 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пере-
счете на углерод) 

ПДКм.р 5,0 4 0,0140000 0,004498 

ПДКс.с. 1,5 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керо-
син дезодорированный) 

  ОБУВ  1,2 - 0,1101787 0,257859 

2752 Уайт-спирит   ОБУВ 1,0 - 0,0003906 0,112500 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) ПДКм.р 1,0 4 0,2222222 0,000800 

2902 Взвешенные вещества ПДКм.р 0,5 3 0,0000477 0,013750 

ПДКс.с. 0,15 

ПДКс.г. 0,075 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства -  
глина, глинистый  сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем и другие) 

ПДКм.р 0,3 3 0,0023111 0,007742 

ПДКс.с. 0,1 

  Всего веществ:           13  1,3101270 3,104287 

  в том числе твердых:     3    0,0384550 0,171930 

  жидких/газообразных:   10  1,2716720 2,932357 

Предложения по нормативам ПДВ на период строительства сведены в таблицу 

5.10. 

 

 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 49 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Таблица 5.10 - Предложения по нормативам ПДВ на период строительства 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих ве-

ществ 
 (за 2023 год) 

ПДВ 

код наименование г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

ПДКм.р 0,2 3 0,2377218 0,879269 2024-2025 

ПДКс.с. 0,1  

ПДКс.г. 0,04  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДКм.р 0,4 3 0,0386297 0,142882 2024-2025 

ПДКс.г. 0,06  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДКм.р 0,15 3 0,0360935 0,150438 2024-2025 

ПДКс.с. 0,05  

ПДКс.г. 0,025  

0330 Сера диоксид ПДКм.р 0,5 3 0,0319007 0,110686 2024-2025 

ПДКс.с. 0,05  

0337 Углерода оксид (Углерод окись; уг-
лерод моноокись; угарный газ) 

ПДКм.р 5,0 4 0,6131584 1,085463 2024-2025 

ПДКс.с. 3,0  

ПДКс.г. 3,0  

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изо-
меров) (Метилтолуол) 

ПДКм.р 0,2 3 0,0011719 0,337500 2024-2025 

ПДКс.г. 0,1  

1325 Формальдегид (Муравьиный альде-
гид, 

оксометан, метиленоксид) 

ПДКм.р 0,05 2 0,0022917 0,000900 2024-2025 

ПДКс.с. 0,01  

ПДКс.г. 0,003  

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 
(в пересчете на углерод) 

ПДКм.р 5,0 4 0,0140000 0,004498 2024-2025 

ПДКс.с. 1,5  

2732 Керосин (Керосин прямой пере-
гонки; керосин дезодорированный) 

  ОБУВ  1,2 - 0,1101787 0,257859 2024-2025 

2752 Уайт-спирит   ОБУВ 1,0 - 0,0003906 0,112500 2024-2025 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) ПДКм.р 1,0 4 0,2222222 0,000800 2024-2025 

2902 Взвешенные вещества ПДКм.р 0,5 3 0,0000477 0,013750 2024-2025 

ПДКс.с. 0,15  

ПДКс.г. 0,075  

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства -  глина, глинистый  
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем и другие) 

ПДКм.р 0,3 3 0,0023111 0,007742 2024-2025 

ПДКс.с. 0,1  

  Всего веществ:           13  1,3101270 3,104287 2024-2025 

  в том числе твердых:     3    0,0384550 0,171930 2024-2025 

  жидких/газообразных:   10  1,2716720 2,932357 2024-2025 

Расчет рассеивания представлен в приложении Г. Результаты расчета рассе-

ивания представлены в таблице 5.11. 

 

 

 

 



1813-07-23-ОВОС.ТЧ 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 50 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 

Таблица 5.11 - Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ на пе-

риод строительства 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Н
о

м
е

р
 р

а
с
ч

е
т
н

о
й

  

(к
о

н
т
р

о
л

ь
-н

о
й

) 
т
о

ч
к
и

 

Ф
о

н
о

в
а

я
 к

о
- 

н
ц

е
н

т
р

а
ц

и
я

 q
'у

ф
.j

, 
в

 д
о

л
я

х
 

П
Д

К
 (

в
 с

л
у
ч

а
е

 п
р

о
в

е
д

е
н

и
я

 с
в

о
д

н
ы

х
 

р
а

с
ч

е
т
о

в
р

а
с

ч
е
т
н

а
я

 ф
о

н
о

в
а
я

 к
о

н
- 

ц
е
н

-

т
р

а
ц

и
я

)

Расчетная максимальная при-
земная концентрация, в долях 

ПДК 

Источники с 
наибольшим 

воздействием на ат-
мосферный воздух, 
(наибольшим вкла-
дом в максималь-

ную концентрацию) 

Принад-
леж-

ность ис-
точника 

(цех, уча-
сток, 

подраз-

деление) 

На гра-
нице 
пред-
прия- 
тия 

на 
границе 

сани-
тарно 

-защит-
нойзоны

(с 
учетом 

фона/без 
учета 
фона 

в жилой 
зоне/зоне 

с осо-
быми 

услови-
ями (с 
учетом 

фона/без 
учета 
фона 

№ источ-
ника 

на карте- 
схеме 

% 
вклада 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Критерий: См.р./ОБУВ 

2732. Керосин 
(Керосин прямой 
перегонки; керо-
син дезодориро-
ванный) 

1 0,014 

6503 51,18 

6502 44,00 

6504 4,28 

2 0,014 

6503 50,91 

6502 44,22 

6504 4,33 

2752. Уайт-спирит 

1 5,62e-5 6506 100 

2 5,62e-5 6506 100 

Критерий: См.р./ПДКм.р. 

0301. Азота 
диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

1 0,22 0,4 / 0,18 

6503 24,35 

6502 18,04 

6504 2,23 

2 0,22 0,4 / 0,18 

6503 24,18 

6502 18,11 

6504 2,26 

0304. Азот (II) ок-
сид (Азот моноок-
сид) 

1 0,084 0,1 / 
0,0145 

6503 7,96 

6502 5,89 

6504 0,73 

2 0,084 
0,1 / 

0,0145 

6503 7,90 

6502 5,92 

6504 0,73 

0328. Углерод 
(Пигмент черный) 

1 0,04 

6503 65,50 

6502 29,76 

6504 4,21 

2 0,04 

6503 65,81 

6502 29,42 

6504 4,24 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 51 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

0330. Сера диок-
сид 

1 0,03   
0,04 / 

0,0096 

6503 12,98  

6502 8,71  

6504 2,16  

2 0,03   
0,04 / 

0,0096 

6503 12,90  

6502 8,74  

6504 2,18  

0337. Углерода ок-
сид (Углерод 
окись; углерод мо-
ноокись; угарный 
газ) 

1 0,35   
0,37 / 

0,018 

6502 374  

6503 0,88  

6504 0,27  

2 0,35   
0,37 / 

0,018 

6502 3,75  

6503 0,86  

6504 0,28  

0616.  Диме-
тилбензол (смесь 
о-, м-, п- изоме-
ров) (Метилто-
луол) 

1    0,00084 6506 100  

2    0,00084 6506 100  

1325.  Формальде-
гид (Муравьиный 
альдегид, оксоме-
тан, метиленок-
сид) 

1 0,42   
0,42 / 

0,007 
6503 1,68  

2 0,42   
0,42 / 

0,007 
6503 1,67  

2704. Бензин 
(нефтяной, мало-
сернистый) /в пе-
ресчете на угле-
род/ 

2    0,00042 6502 100  

1    0,00042 6502 100  

2754. Алканы C12-
19 (в пересчете на 
C) 

2    0,033 6505 100  

1    0,033 6505 100  

2902. Взвешенные 
вещества 

1    1,46e-5 6506 100  

2    1,46e-5 6506 100  

2908. Пыль неор-
ганическая, содер-
жащая двуокись 
кремния, в %: -  
70-20 (шамот, це-
мент, пыль це-
ментногопроиз-
водства - глина, 
глинистый сланец, 
доменный шлак, 
песок, клинкер, 
зола кремнезем и 
другие) 

1    0,0014 6507 100  

2    0,00135 6507 100  

6204. Азота диок-
сид, серы диок-
сид* 

1 0,16   
0,27 / 

0,12 

6503 23,32  

6502 17,20  

6504 2,22  

2 0,16   
0,27 / 

0,12 

6503 23,15  

6502 17,26  

6504 2,25  

Критерий: Сс.г./ПДКс.с. 

0330. Сера диок-
сид 

2 0   0,0012 
6502 74,69  

6504 18,72  



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 52 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

6503 6,44  

1 0   0,0011 

6502 74,71  

6504 18,69  

6503 6,45  

2704. Бензин 
(нефтяной, мало-
сернистый) /в пе-
ресчете на  угле-
род/ 

2    1,60e-6 6502 100  

1    1,51e-6 6502 100  

2908. Пыл неорга-
ническая, содер-
жащая двуокись 
кремния, в %: -  
70-20 (шамот, це-
мент, пыль це-
ментного произ-
водства - глина, 
глинистый сланец, 
доменный шлак, 
песок, клинкер, 
зола кремнезем и 
другие) 

2    0,00005 6507 100  

1    4,79e-5 6507 100  

Критерий: Сс.г./ПДКс.г. 

0301. Азота диок-
сид (Двуокись 
азота; пероксид 
азота) 

2 0   0,012 

6502 82,78  

6504 10,90  

6503 6,22  

1 0   0,011 

6502 82,80  

6504 10,88  

6503 6,22  

0304. Азот (II) ок-
сид (Азот моноок-
сид) 

2 0   0,0013 

6502 82,79  

6504 40,89  

6503 6,22  

1 0   0,0012 

6502 82,80  

6504 10,88  

6503 6,22  

0328. Углерод 
(Пигмент черный) 

2    0,0035 

6502 89,39  

6504 7,31  

6503 3,23  

1    0,0035 

6502 89,41  

6504 7,29  

6503 3,23  

0337. Углерода ок-
сид (Углерод 
окись; углеродмо-
ноокись; угарный 
газ) 

2 0   0,0002 

6502 70,99  

6504 24,47  

6503 4,38  

1 0   0,00018 

6502 71,02  

6504 24,43  

6503 4,38  

0616.  Диме-
тилбензол (смесь 

2    0,0018 6506 100  

1    0,0017 6506 100  



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 53 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

о-, м-, п- изоме-
ров) (Метилто-
луол) 

1325. Формальде-
гид (Муравьиный 
альдегид, оксоме-
тан, метиленок-
сид) 

2 0   0,00017 6503 100  

1 0   0,00016 6503 100  

2902. Взвешенные 
вещества 

2    0,0001 6506 100  

1    0,0001 6506 100  

Примечание -   
* -  для 6204. Азота диоксид, серы диоксид порог допустимого воздействия составляет 1,6.  

  
Анализ результатов рассеивания показывает,  что максимальные приземные 

концентрации вредных  веществ с учетом фона не превышают 1  ПДК на границе жи-

лой зоны. 

5.1.3 Воздействие на атмосферный воздух и предложения по нормативам 
ПДВ в период эксплуатации 

Источников  воздействия  на атмосферный воздух в  период эксплуатации не 

предусмотрено. 

5.1.4 Мероприятия по охране атмосферного воздуха  

Мероприятия по охране атмосферного воздуха от загрязнения в  период 
строительства и эксплуатации  

Мероприятия по охране атмосферного  воздуха от загрязнения в период 

строительства:  

Снижение времени работы строительной техники на холостом ходу до 

минимально необходимого по технологическому процессу;  

Техника, используемая при строительстве, должна иметь свидетельства о 

прохождении технического осмотра, быть исправной;  

Не допускается ремонт и техническое обслуживание строительной техники на 

площадке строительства;  

Пылеподавление на территории строительной площадки (путем полива 

пылящих поверхностей);   

Строительный мусор вывозится  автотранспортом, оборудованным  защитным 

брезентовым укрытием для пылеподавления;  

Проектом предусматривается строительство зданий и сооружений из 

экологически чистых  материалов и конструкций, не являющимися источниками 

эмиссии вредных веществ в атмосферный  воздух. Материалы, используемые при 

монтаже, соответствуют ГОСТам, СНиПам и ТУ, принятым в строительстве, а также 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 54 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

имеют необходимые санитарно-эпидемиологические заключения и технические 

освидетельствования;  

Генподрядчиком  будут осуществлены компенсационные платежи за ущерб, 

причиненный окружающей среде во время строительства (за выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферу строительной техникой);  

Ведение строительных работ необходимо предусмотреть таким образом, чтобы 

исключить превышение ПДК загрязняющих веществ для населенных мест.  

По результатам расчетов загрязнения атмосферы на период 

функционирования вредные вещества, по которым отмечается превышение 

действующих критериев качества атмосферного воздуха, не выявлены. 

Разработка мероприятий  по снижению  негативного  воздействия выбросов  

хозяйствующего субъекта до допустимых норм не требуется.  

Учет  выбросов ЗВ в атмосферный воздух, ответственность за подачу годовой 

отчетности, плату за выбросы ЗВ в атмосферный воздух осуществляет исполнитель 

работ по договору.  

5.1.5 Оценка физического воздействия объекта на состояние атмосфер-

ного воздуха 

Шум при строительстве  

Расчёт затухания звука при распространении на местности выполнен в соответ-

ствии с ГОСТ 31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на местности. 

Часть 2. Общий  метод расчета, с использованием программы  «ЭКО центр -  Шум».  

 Шумовые характеристики источников приняты в соответствии с:   

 «Справочная книга по охране труда в машиностроении» / Г.В. Бектобе-

ков, Н. Н. Борисова, В.И. Коротков/ - Л.: «Машиностроение». Ленинградское отделе-

ние, 1989г.; 

 «Защита от вибрации и шума на предприятиях горнорудной промышлен-

ности», - М., Недра, 1982, 183 с.;  

 «Каталог источников шума и средств защиты», Воронеж, 2004 г..  

 ГОСТ Шум вращающихся двигателей ГОСТ 16372-93.  

Согласно СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обес-

печению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания" 

нормируемыми параметрами постоянного шума являются уровни звукового давления 

L, дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами 31,5; 63; 125;  250;  



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 55 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

500;  1000;  2000;  4000;  8000 кГц.  Нормируемыми параметрами непостоянного шума 

являются эквивалентные (по энергии) уровни звука Laэкв, дБА, и максимальные уровни 

звука Lamax, дБА.  

Согласно справочнику проектировщика «Защита от шума в градостроитель-

стве» под ред. Осипова Г. Л. – М.: Стройиздат,  1993 г./: «в тех случаях, когда источ-

никами  шума являются не транспортные  потоки, а отдельные средства транспорта, 

эквивалентный уровень  звука принимает столь малое значение, что не позволяет  

адекватно отразить субъективную реакцию населения. Для таких подобных им слу-

чаев предусмотрено нормирование шума по максимальному значению».  

Таким образом, целесообразно производить расчет шумового воздействия по 

следующему варианту: расчет акустического воздействия для источников постоян-

ного шума (например,  технологическое  оборудование); нормируемыми параметрами 

являются уровни звукового давления в октавных полосах (дБ) и эквивалентный уро-

вень звука  в дБА (для ориентировочных  расчетов) /СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиениче-

ские нормативы и требования к обеспечению безопасности и  (или)  безвредности для 

человека факторов среды обитания" /; 

расчет акустического воздействия  источников непостоянного, нормируемых по 

эквивалентному уровню звука / СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и тре-

бования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания"/.   

В соответствии  с санитарными нормами СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности  для че-

ловека  факторов среды  обитания"  допустимые уровни звукового  давления, уровни 

звука, эквивалентные и максимальные уровни звука шума на территории жилой за-

стройки не должны превышать нижеприведенных табличных величин (таблица 5.35 

СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению  безопас-

ности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания"): 

Нормативы уровней шума представлены в таблице 5.12. 

 

 

 

Таблица 5.12 Нормативы уровней шума 

Назначение 
помещений  или 

территорий 

Вре 
мя 

суто 

Уровни звукового давления в октавных 
полосах со среднегеометрическими 

частотами 

Уровни 
звука и эк-

Макси 
мальн 

ые 



1813-07-23-ОВОС.ТЧ 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 56 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 

к, ч 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

вивалент-
ные 

уровни 
звука,дБ(А) 

уровни 
звука, 
дБ(А) 

Непосредственно 
прилегающие к жи-
лым домам, зда-
ниям поликлиник, 
амбулаторий, дис-
пансеров, домов 
отдыха, пансиона-
тов, домов-интер-
натов для преста-
релых и инвали-
дов, детских до-
школьных учре-
ждений, учебных 
заведений, биб-
лиотек 

7-23

23-7

90 

83 

75 

67 

66 

57 

59 

49 

54 

44 

50 

40 

47 

37 

45 

35 

44 

33 

55 

45 

70 

60 

Расчёт затухания звука при распространении на  местности выполнен в соот-

ветствии  с ГОСТ 31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на мест-

ности. Часть 2. Общий метод расчета, с использованием программы «ЭКО центр - 

Шум» (Приложение Д).  

Сведения о типе и координатах точек, в которых выполнялся расчет загрязне-

ния атмосферы, приведены в таблице 5.13. 

Таблица 5.13 Параметры расчетных точек 

Расчётная 
область 

Вид Тип 
Шаг, 

м 
Подъем, 

м 
Высота, 

м 

Координаты Ши-
рина, 

м 
X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. улица Га-
зодобытчи-
ков, 2, пгт.
Пангоды,

Надымский
район, 
ЯНАО 

Точка Жил. - 1,5 -622,81 2409,01 - - - 

2. улица Га-
зодобытчи-
ков, 4, пгт.
Пангоды,

Надымский
район, 
ЯНАО 

Точка Жил. - 1,5 -583,68 2442,74 - - - 

3. РП Сетка 200 1,5 -408,93 2540,09 
-

409,68 
1780,83 726,02 

Параметры источников шума  при строительстве, учитываемых в данном вари-

анте расчета, приведены в таблице 5.14 

Характеристика эквивалентного уровня звуковой мощности источников шума 

приведена в таблице 5.14 

Таблица 5.14 Эквивалентный уровень звуковой мощности источников шума 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 57 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Код 
Наименование 

источника шума 
(варианта) 

Уровень звуковой мощности (LwЭКВ., дБ) в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

LwᴀЭКВ,  
дБА 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.001.01.0001 Бульдозер ДЗ-42.   - 75 75 75 78 77 75 72 71 81,958 

1.001.01.0002 
Экскаватор ЭО-
4121А. 

- 80 80 80 78 78 77 77 80 85,005 

1.001.01.0004 
Каток самоход-
ный ДУ-48А. 

89 89 86 86 87 85 84 78 71 90,184 

1.001.01.0005 

Погрузчик фрон-
тальный одноков-
шовый колесный 
Амкодор 333В 
«ТО-18Б3». 

89 89 86 86 87 85 84 78 71 90,184 

1.001.01.0006 
Кран автомобиль-
ный КС-65713-1 

89 89 86 86 87 85 84 78 71 90,184 

1.001.01.0007 
Автобетоносме-
ситель СБ-898.   

89 89 86 86 87 85 84 78 71 90,184 

1.001.01.0008 
Прицеп-тяжело-
воз 65-ПЛН2918 

89 89 88 84 80 76 71 68 65 81,972 

1.001.01.0009 
Трамбовка элек-
трическая ИЭ-
4501.   

101 
10
1 

100 96 92 88 83 80 77 93,972 

1.001.01.0011 
Автомобиль бор-
товой ЗИЛ-130Г.   

89 89 86 86 87 85 84 78 71 90,184 

1.001.01.0012 
Автосамосвал 
ЗИЛ-ММЗ- 5551 
(ЗИЛ-130Г). 

89 89 86 86 87 85 83 78 77 90,018 

 

Характеристика уровня звуковой мощности источников непостоянного шума 

приведена в таблице 5.15  

Таблица 5.15 – Источники непостоянного шума 

Код 
Наименование 

источника шума 
(варианта) 

Уровень звуковой мощности (LwМАКС., дБ) в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами в Гц 

LwᴀМАКС

, дБА 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.001.01.0001 Бульдозер ДЗ-42.   80 80 73 70 87 84 65 64 62 87,005 

1.001.01.0002 
Экскаватор ЭО-
4121А. 

- 
86,9

9 

86,9
9 

86,9
9 

84,99 84,99 83,99 83,99 
86,99 91,995 

1.001.01.0004 
Каток самоходный 
ДУ-48А. 

92,0
1  

92,0
1  

89,0
1  

89,0
1  

90,01 88,01 87,01 81,01 74,01 93,194 

1.001.01.0005 

Погрузчик фрон-
тальный одноков-
шовый колесный 
Амкодор 333В 
«ТО-18Б3». 

92,0
1  

92,0
1  

89,0
1  

89,0
1  

90,01 88,01 87,01 81,01 74,01 93,194 

1.001.01.0006 
Кран автомобиль-
ный КС-65713-1 

92,0
1  

92,0
1  

89,0
1  

89,0
1  

90,01 88,01 87,01 81,01 74,01 93,194 

1.001.01.0007 
Автобетоносмеси-
тель СБ-898.   

92,0
1  

92,0
1  

89,0
1  

89,0
1  

90,01 88,01 87,01 81,01 74,01 93,194 

1.001.01.0011 
Автомобиль бор-
товой ЗИЛ-130Г.   

95,9
9 

95,9
9 

92,9
9  

92,9
9  

93,99 91,99 90,99 84,99 77,99 97,173 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 58 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Код 
Наименование 

источника шума 
(варианта) 

Уровень звуковой мощности (LwМАКС., дБ) в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами в Гц 

LwᴀМАКС

, дБА 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.001.01.0012 
Автосамосвал 
ЗИЛ-ММЗ- 5551 
(ЗИЛ-130Г). 

93,7
71 

93,7
71 

90,7
71 

90,7
71 

91,77
1 

89,771 
87,771 82,771 81,771 

94,789 

 

Таблица 5.16 –  Расчетные эквивалентные  и максимальные  уровни звукового 

давления в расчетных точках в  период строительства (нормирование только для  

дневного режима, так как работы проводятся только днем) 

№
 р

а
с
ч
ё
тн

о
й

 

о
б

л
а
с
ти

 

Тип 

В
ы

с
о
та

, 
м

 

Координаты 
Уровни звукового давления в октавных 

полосах со среднегеометрическими 
частотами 

Уровни 
звука и 
эквива-
лентные 
уровни 

звука, дБ 
(А) 

Макси 
мальн 

ые 
уровни 
звука, 
дБ(А) 

Х У 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Жил. 1,5 

-6
2

2
,8

1
 

2
4

0
9

,0
1

 

41 41 38 35 33 29 24 10 -29 34 38 

2 Жил. 1,5 

-5
8

3
,6

8
 

2
4

4
2

,7
4

 

40 40 38 35 33 29 24 10 -30 34 37 

Непосредственно прилегающие к жи-
лым домам, зданиям поликлиник, ам-
булаторий, диспансеров, домов от-

дыха, пансионатов, домов-интернатов 
для престарелых и инвалидов, дет-
ских дошкольных учреждений, учеб-

ных заведений, библиотек 

90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

 

5.1.6 Обоснование границ санитарно-защитных зон 

В целях обеспечения безопасности населения и в соответствии с Федеральным 

Законом  «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 

30.03.1999г. № 52-ФЗ, вокруг объектов и производств, являющихся источниками воз-

действия на среду обитания и здоровье человека устанавливается специальная тер-

ритория с особым режимом использования (далее - санитарно-защитная зона (СЗЗ), 

размер которой обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный 

воздух (химического, биологического, физического) до значений, установленных гиги-

еническими нормативами. 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 59 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Проектируемый объект не является производственным объектом и  

производственные технологические процессы отсутствуют. Объект не 

классифицируется согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 и не образует санитарно-

защитную зону. 

5.2 Мероприятия по охране и рациональному использованию вод-

ных ресурсов 

5.2.1 Водные объекты и водоохранные зоны  

Болота занимают около 30 % площади месторождения, распределены на тер-

ритории неравномерно и встречаются, в основном, на водораздельных простран-

ствах в западинах и котловинах, в днищах многочисленных мелких долин.  

Наиболее крупными реками месторождения являются: р. Ныда с притоками р. 

Хэяха (левый) и р. Хусь-Яха (правый), на юге -  верховья рек Правая Хетта и Боль-

шой Ярудей (правые притоки р. Надым).  

Ближайшим к площадке изысканий крупным водным объектом является р.Пра-

вая Хэяха (приток р. Хэяха).  

 

5.2.2 Оценка воздействия на водные биоресурсы и среду их обитания 

Объекты и виды деятельности, запрещенные в границах водоохранных зон и 

прибрежных защитных полос (согласно п.15, 17 ст.65 Водного Кодекса РФ), проект-

ными решениями не предусматриваются. 

Мероприятия не разрабатывались. 

 

5.2.3 Характеристика водопотребления и водоотведения проектируемого 

объекта  

Поверхностные и подземные водные объекты для водоснабжения и  водоотве-

дения в период строительства и эксплуатации не используются.  

Период строительства  

Водоснабжение   

Потребность Qтр в воде определяем суммой расхода воды на производствен-

ные Qпр и хозяйственно-питьевые Qхоз нужды. Устройство душевых в составе быто-

вых помещений на строительной площадке не предусмотрено.  

Суточный расход воды на производственные потребности л/сут рассчитыва-

ется по формуле  



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 60 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Q_пр=K_н q_п П_п,  

где q_п  –  удельный расход воды на производственного потребителя, л (за-

правка и мытье машин, приготовление растворов и бетона и т.п.);  

П_п – число производственных потребителей в наиболее загруженные сутки;  

K_н=1,2 – коэффициент на неучтенный расход воды.  

Суточный  расход воды на хозяйственно-питьевые потребности л/сут рассчиты-

вается по формуле  

Q_хоз=q_х П_р,  

где q_х –  удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности рабо-

тающего;  

П_р –  численность работающих в наиболее загруженную смену,  умноженная 

на количество смен в сутки.  

Суточная потребность в воде на период выполнения максимального объема 

строительно-монтажных работ приведена в таблице 5.17. 

Таблица 5.17 – Потребность в воде 

Наименование потребности 
Удельный 

расход воды 
q, л 

Число 
потребителей П в 

сут. 

Потребность 
в воде, м³/сут 

Производственные нужды 
(заправка и мытье машин) 

500 л на 1 маш. 7 маш. 4,2 

Хозяйственно-питьевые 
нужды 

15,0 л на 1 чел. 10 чел. х 2 смены 0,3 

Итого: 4,5 

Обеспечение водой для производственных и хозяйственно-питьевых нужд 

предусматривается привозной водой. Источник временного водоснабжения –  вода из 

сетей п. Пангоды. Воду подвозить автоцистерной по мере надобности.  

Снабжение работающих питьевой водой, отвечающей санитарным нормам,  

производится посредством привозных емкостей (кулеров с бутилированной водой), 

располагаемых в санитарно-бытовых помещениях.  

В качестве источника воды для противопожарного водоснабжения использу-

ются существующие пожарные гидранты, расположенные на удалении не более 200м 

от объекта. Пожаротушение осуществляется пожарным расчетом.  

Водоотведение   



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 61 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Образующиеся хозяйственно-бытовые и производственные сточные воды со-

бираются в специальную ёмкость и регулярно вывозятся на канализационные очист-

ные сооружения (КОС), расположенные в г. п. Пангоды, специализированной органи-

зацией.  

Поверхностные воды – отвод поверхностных (сточных и талых) вод будет осу-

ществлен путём организации системы приямков и канавок со сбором в зумпфе с по-

следующей ассенизацией специализированной организацией с целью и дальнейшей 

очистки или утилизации силами исполнителя работ.  

- мойка колес - оборудовать пунктом мойки колёс с системой оборотного водо-

снабжения, оснащённого  песколовкой или шлакоприёмным кюветом для аккумулиро-

вания грязной  воды с моечной площадки, утилизация шлама, остаток оборотной воды  

будет вывозиться в составе осадка мойки колес - ассенизация спецавтомобилем.  

Период эксплуатации  

Водоснабжение 

В соответствии с Техническими условиями на подключение к сетям водоснаб-

жения и водоотведения для подключения холодного водоснабжения администра-

тивно-производственного корпуса осуществляется от существующей магистрали  во-

допровода Д-108 мм открыто проложенная на низких опорах, совместно с Т1, Т2 в 

промежутке между ТК1 и Складом РВ.  

Расход воды на хозяйственно-бытовое водоснабжения 1,86 м3/сут, на внутрен-

нее пожаротушение 2,5 л/с.  

Водоотведение  

Водоотведение  объекта осуществляется в  соответствии с техническими усло-

виями на подключение к существующим сетям водоотведения.  

5.2.4 Мероприятия по предотвращению аварийных сбросов сточных вод   

Период строительства  

Аварийные сбросы каких-либо сточных вод не прогнозируются.  

В ходе строительства возможно загрязнение почвы строительными отходами 

или разливами нефтепродуктов (в результате эксплуатации строительной техники).  

Для устранения аварийных ситуаций, связанных с утечкой ГСМ, проливами топ-

лива, загрязнением и захламлением территории предусмотрены следующие меро-

приятия:  



1813-07-23-ОВОС.ТЧ 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 62 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 

 Снятие слоя грунта на участке разлива топлива и передача его лицензи-

рованной организации на утилизацию; 

 Восстановление грунтового покрова на поврежденном участке.

Период эксплуатации 

Возможная аварийная ситуация в  процессе эксплуатации системы водоснаб-

жения и канализования проектируемых зданий -  разрыв трубопровода холодной воды 

или канализации  не приведет к необратимым изменениям в окружающей среде и не 

окажет негативного  воздействия на среду обитания и здоровье человека.  

Для предупреждения негативных последствий аварийных ситуаций на проекти-

руемом объекте предусмотрено: 

Предупреждение возможности аварийных сбросов сточных вод в естественные 

водоемы и водотоки;  

Исключение возможности аварийных сбросов в ливневую канализацию. 

5.2.5 Мероприятия по оборотному водоснабжению 

Период строительства 

Установка очистки колес снабжена оборотной системой водоснабжения с очист-

кой от нефтепродуктов и взвешенных веществ.   

До 90% воды, используемой на пункте мойки колес, является оборотной.  

Период эксплуатации 

Мероприятия по оборотному водоснабжению не предусматриваются. 

5.3 Мероприятия по охране и рациональному использованию зе-

мельных ресурсов и почвенного покрова 

На основании визуальных наблюдений установлено, что на участке изысканий 

имеются источники загрязнения почвенного покрова – повсеместно размещен мел-

кий бытовой мусор. Также потенциальным источником загрязнения почв и грунтов, 

иявляется автомобильный транспорт –  основной источник привноса загрязняющих 

веществ в почвы городских территорий.  

Пос. Пангоды располагается в пределах молодой эпигерцинской Западно-Си-

бирской плиты. Нижний структурно-тектонический ярус образуют породы кристалли-

ческого фундамента, а верхний – отложения мезо-кайнозойского платформенного 

чехла. В основании платформенного чехла лежат юрские отложения, которые пред-



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 63 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

ставлены континентальными, лагунными и морскими фациями. На верхнеюрских по-

родах согласно залегают отложения всех ярусов имела, которые перекрываются по-

родами палеогена. Общая мощность осадков достигает нескольких километров.  

Верхняя часть осадочного чехла представлена морскими и континентальными 

породами палеогенового и четвертичного возрастов, являющимися для данного реги-

она рельефообразующими.  

В соответствии с условиями седиментации выделяются четыре основные 

группы генетических комплексов четвертичных отложений: морские, озерные, аллю-

виальные и биогенные.  

Среднеплейстоценовые морские и ледово-морские отложения салехардской 

свиты (m,gmII) слагают с поверхности морскую равнину, а также вскрываются в цоколе 

верхнеплейстоценовых морских и аллювиальных террас.  

В пределах пос. Пангоды в отложениях салехардской свиты преобладают пе-

реслаивающиеся глины, суглинки и супеси. Мощность салехардских отложений со-

ставляет несколько десятков метров.  

В составе верхнеплейстоценовых морских отложений казанцевской свиты (mIII) 

преобладающее распространение имеют суглинки и пески с редкими прослоями су-

песи, включениями органических остатков. Общая мощность отложений казанцевской 

свиты составляет 20-30 м. Они залегают повсеместно на эродированной поверхности 

салехардских пород. 

Верхнеплейстоцен-голоценовые озерные отложения (lIII-IV) имеют локальное 

распространение в пределах всех геоморфологических уровней. Они слагают днища 

обширных древних и современных озер, хасыреев и озерных террас. Состав озерных 

отложений тесно связан с подстилающими породами. В подавляющем большинстве 

случаев отложения представлены тяжелыми заиленными суглинками с тонкой гори-

зонтальной (ленточной) слоистостью. Мощность озерных отложений составляет от 1-

2 до 10 м, редко более.  

Верхнеплейстоцен-голоценовые аллювиальные отложения I надпойменной 

террасы (aIII-IV) распространены фрагментарно. В верхах разреза преобладают отор-

фованные супеси и суглинки.  

Голоценовые аллювиальные отложения пойм крупных и средних рек (aIV) пред-

ставлены разнозернистыми песками с линзами супесей и суглинков общей мощно-

стью до 10 м.  



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 64 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Голоценовые аллювиальные отложения пойм малых рек (aIV) по своему со-

ставу соответствуют литологии размываемых пород и представлены преимуще-

ственно суглинками и супесями оторфованными, с отдельными прослоями разнозер-

нистых песков. Мощность аллювия малых водотоков не превышает 5 м.  

Голоценовые биогенные отложения (bIV) представлены торфом различной сте-

пени разложения. Распространены они на всех геоморфологических уровнях, наибо-

лее часто приурочены к плоским поверхностям водоразделов, тыловым и централь-

ным участкам речных террас, хасыреям, долинам ручьев, ложбинам стока. 

Мощность биогенных отложений колеблется от нескольких десятков сантимет-

ров до 1-2 м, редко более.  

Район размещения площадки изысканий-4 представляет собой пологоволни-

стую (до субгоризонтальной) междуречную равнину на левобережье р.Правая Хэяха 

с абсолютными отметками 60-75 м, осложненную заболоченными западинами и лож-

бинами стока.  

Согласно карте общего сейсмического районирования территории РФ район об-

следования находится в зоне 5-ти балльной интенсивности (по шкале MSK-64) по 

всем степеням сейсмической опасности (СП 14.13330.2011).  

Основными типами почвообразующих пород на оцениваемой территории вы-

ступают породы легкого гранулометрического состава – суглинки с включением ва-

лунного материала, для которых в целом характерна бедность минералогического со-

става, что обусловливает незначительное содержание в почвах элементов мине-

рального питания и низкую минерализацию почвенных растворов. 

Из преобладающих типов почв можно выделить тундровые глеевые почвы. Для 

этих почв характерно переувлажнение и оглеение всего деятельного слоя. Глеевый 

горизонт обычно располагается непосредственно под торфянисто-гумусовым и может 

продолжаться до поверхности многолетней мерзлоты. Пониженные, плохо дрениро-

ванные элементы рельефа заняты тундровыми болотными почвами. В поймах рек 

развиты аллювиальные почвы, обладающие высоким природным плодородием. Они 

характеризуются регулярным затоплением паводковыми водами и отложением на по-

верхности почв свежих слоев аллювия. Аллювиальные почвы отличаются высокой 

биогенностью и интенсивностью почвообразования (Добровольский идр., 2004).  

По данным исследований прошлых лет почвы территории характеризуются кис-

лой реакцией среды и не засолены. Содержание тяжелых металлов и нефтепродуктов 

в них в целом невысокое.  



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 65 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

По данным отчета ИЭИ: согласно  критериям таблицы 4.5 СанПиН 2.1.3685-21, 

все пробы почв относятся к категории «Допустимые», т.к. значения Zc <16/  

Превышения содержания ПДК/ОДК в пробах почв на участке изысканий также 

не выявлено, в связи с чем по тяжелым металлам и мышьяку все образцы относятся 

к категории «Допустимые».  

Концентрация нефтепродуктов (таблица 5.4.2.2) во всех образцах почв и грун-

тов не превышает установленных нормативов (согласно Письму Минприроды РФ от 

27 декабря 1993 г. № 04-25). Согласно СанПиН 2.1.7.1287-03 данные почвы могут быть 

отнесены к «Чистой» категории загрязнения.  

По санитарно-бактериологическим  и санитарно-паразитологическим показате-

лям почвы участка изысканий отнесены к категории «Чистых» (согласно критериям 

таблицы 4.6 СанПиН 2.1.3685-21).  

Большинство образцов относятся к «Допустимой» категории загрязнения почв 

и грунтов, в связи с чем могут использоваться без ограничений (в соответствии с при-

ложением 9 СанПиН 2.1.3684-21).  

Результаты радиационно-экологического обследования, выполненного в рам-

ках  изысканий, характеризуют территорию предприятия как радиационно безопас-

ную:  

1)  локальные радиационные аномалии на поверхности не обнаружены;  

2)  значения МЭД ГИ в контрольных точках не превышают 0,17 мкЗв/ч, в сред-

нем составляя < 0,16 мкЗв/ч;  

3)  удельная активность радионуклидов не исследовалась, в связи с отсут-

ствием выявленных радиационных аномалий. 

Результаты лабораторных исследований представлены в Приложении Е1-Е4. 

Таким образом, проведенные радиационно-экологические исследования позво-

ляют сделать вывод о том, что показатели радиационной безопасности обследован-

ного участка соответствуют требованиям санитарных правил и гигиенических норма-

тивов СП 2.6.1.2612-10, СанПиН 2.6.1.2523-09 и СанПиН 2.6.1.2800-10.  

5.3.1 Воздействия объекта на земельные ресурсы  

Земельные участки для объектов проектирования расположены на территории 

Ямало-Ненецкий автономного округа, Надымского района, г.п. Пангоды и находятся в 

собстенности у ООО «Газпром недра». Территория является антропогенно освоенной.   



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 66 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Ведомость земельных участков, в пределах которых располагается проектиру-

емый объект, представлена в таблице 5.18.  

Таблица 5.18 – Сведения о землепользовании и землевладении 

Номер зе-
мельного 
участка 

Местополо-
жение зе-
мельного-

участка 

Разрешен-
ное исполь-

зование. 
Категория 

земель 

Право-
устана 

вливающие 
документы 

Площадь 
участка, 

га 

Размещае-
мые объ-

екты 
капиталь-

ного 
строитель-

ства 

Площадь 
размещения 

объектов 
капиталь-

ного строи-
тельства, 

м2 

89:04:020107:2 

Ямало-Не-
нецкий авто-

номный 
округ, 

Надымский 
район, п. 
Пангоды, 

промышлен-
ная зона 

Размещение 
производ-
ственной 

базы. 
Земли насе-
ленных пунк-

тов 

Градострои-
тельный 

план земель-
ного участка 
№РФ-89-7-

03-0-00-2021-
0061от 

10.03.2022г. 

2,2110 
Администра-
тивно-быто-
вой корпус 

22110 

Проектируемый объект в зависимости от функционального назначения и техно-

логических связей размещены с учётом:  

 отведённого участка территории;  

 особенностей рельефа местности;  

 технологических потребностей;  

 обеспечения минимальной стоимости строительства;  

 наиболее компактного размещения;  

 наиболее рациональной компоновки;  

 транспортной связи.  

Взаимное расположение здания на площадке выполнено с учётом их техноло-

гической взаимосвязи, создания сетевых коридоров, обеспечения монтажных проез-

дов и подъездов для  выполнения визуального контроля, удобства эксплуатации, для 

выполнения работ по обслуживанию и ремонту.  

Строительство административно-бытового корпуса осуществляется в границах 

существующей территории с учетом размещения существующих зданий и сооруже-

ний.  

Дополнительного отвода земель в постоянное пользование при строительстве 

не требуется.  

Привязка проектируемых сооружений на площадке выполняется от разбивоч-

ных базисов в соответствии со схемой генерального плана.  



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 67 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Расположение сооружений на площадке выполняется с учетом технологиче-

ских связей, рационального проектирования производственных, транспортных и ин-

женерных сетей, экономного использования территории.  

Все сооружения расположены на минимально возможных расстояниях друг от 

друга с учетом прохождения и подключения инженерных коммуникаций, устройства 

подъездов и с учетом розы ветров.  

При строительстве предусматривается расположение следующих проектируе-

мых зданий и сооружений: Административно-бытовой корпус.  

Технико-экономические показатели земельного участка представлены в таб-

лице 5.19. 

Таблица 5.19 -  Технико-экономические показатели земельного участка, предо-

ставленного для размещения объекта капитального строительства 

Наименование Ед.изм. Показатели 

1 Площадь участка в границе проектирования м² 22110 

2 Площадь застройки м² 231 

3 Площадь покрытий и тротуаров м² 652 

4 Площадь озеленения   м² 40 

5 Площадь свободна от застройки в рамках 
проектирования 

м² 21187 

 

5.3.2 Мероприятия по охране и рациональному использованию земель-

ных ресурсов и почвенного слоя  

Организация рельефа вертикальной планировкой решена в рамках придания 

поверхности площадки уклонов в сторону понижения рельефа, а также выравнивания 

площадки под строительство. В основу планировочного решения генерального плана 

проектируемой площадки на период эксплуатации положены следующие принципы:  

 размещение сооружений в соответствии с технологической взаимосвя-

зью объектов;  

 соблюдение санитарных и противопожарных требований;  

 учет внешних транспортных связей проектируемых сооружений и коридо-

ров коммуникаций.  

С учётом проектирования в условиях действующего предприятия, проектируе-

мая пристройка и другие проектируемые сооружения не нарушают сложившегося 

принципа зонирования участка. Дополнительного зонирования проектом не преду-

сматривается.  



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 68 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Инженерные сети размещены на минимально допустимых разрывах от сосед-

них объектов.   

Проектом предусмотрена инженерная подготовка административно-бытового 

корпуса предусматривает комплекс инженерно-технических мероприятий по преобра-

зованию существующего рельефа осваиваемой территории, обеспечивающих техно-

логические требования на взаимное высотное размещение сооружений, отвод атмо-

сферных осадков с территории котельной, её защиту от подтопления грунтовыми во-

дами и поверхностными стоками с прилегающих земель.  

Инженерная подготовка проектируемой территории включает в себя такие виды 

работ, как создание разбивочной основы, снятие почвенно-растительного слоя с за-

меной его на минеральный грунт, вертикальная планировка земельного участка.  

Организацией рельефа решается задача оптимальных условий стока дожде-

вых вод и решения перепадов рельефа по участку.  

Объём привозного грунта, необходимый для планировочных работ посчитан с 

учетом коэффициента уплотнения 0.95 и поправок на потери грунта при транспорти-

ровке. Расчет и ведомость объемов земляных работ представлены на плане земля-

ных масс 1813-07-23-ПЗУ лист 7.  

Для защиты откосов от размыва атмосферными осадками и ветровой эрозии, 

проектной документацией предусмотрено их укрепление посевом многолетних травпо 

плодородному слою h=0,15 м. Для посева трав рекомендуется использовать семена:   

- овсяница красная (50%);   

- овсяница луговая (20%); 

- тимофеевка луговая (20%); 

- пырей ползучий (10%). 

 

5.4  Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, 

транспортировке и размещению опасных отходов 

5.4.1 Общие данные об отходах 

В соответствии с Законом Российской Федерации «Об отходах производства и 

потребления», «Временными правилами охраны окружающей среды от отходов про-

изводства и потребления в Российской Федерации», Москва, 1994 г. природопользо-

ватель обязан: 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 69 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

- принимать необходимые, обеспечивающие охрану окружающей среды и сбе-

режение природных ресурсов, меры по обращению с отходами; 

- соблюдать действующие экологические, санитарно-эпидемиологические 

технологические правила при обращении с отходами; 

- обеспечивать условия, при которых отходы не оказывают вредного воздей-

ствия на состояние окружающей среды и здоровье людей, при необходимости вре-

менного накопления производственных отходов на промышленных площадках до мо-

мента их использования в последующих технологических циклах, передачи другим 

предприятиям для использования или утилизации или объектах для размещения. 

Воздействие отходов хозяйственной и производственной деятельности в пе-

риод проведения работ на окружающую среду обусловлено: 

- количественными и качественными характеристиками образующихся отхо-

дов (количество образования, класс опасности, свойства отходов); 

- условиями накопления отходов на участке проведения работ; 

- условиями транспортирования отходов к местам размещения. 

Природопользователем на этапе капитального строительства является подряд-

ная строительная организация, на этапе эксплуатации – Заказчик.  

Природопользователь в соответствии со ст.19 Федерального закона от 24 июня 

1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», осуществляющий дея-

тельность в области обращения с отходами, ведет в установленном порядке учет об-

разовавшихся, утилизированных, обезвреженных, переданных другим лицам или по-

лученных от других лиц, а также размещенных отходов. 

Деятельность природопользователя направлена на сведение к минимуму обра-

зования отходов, не подлежащих дальнейшей переработке и захоронению, а также 

поиском потребителей, для которых данные виды отходов являются сырьевыми ре-

сурсами. Учету подлежат все виды отходов. 

Ответственным за накопление и транспортирование отходов для утилизации и 

захоронения в период проведения работ является подрядная строительная организа-

ция; на этапе эксплуатации - Заказчик. 

В период проведения работ образуются отходы производства и потребления, 

неоднородные по составу и классу опасности. 

Согласно Федеральному закону «Об отходах производства и потребления» № 

89-ФЗ от 24.06.1998 г. отходами производства и потребления являются веще-



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 70 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

ства или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения ра-

бот, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены 

для удаления или подлежат удалению. 

Данные о количестве отходов и обращению с ними определены в соответствии 

со следующими законодательными, нормативно-методическими документами и спра-

вочной литературой: 

- Федеральный классификационный каталог отходов, утвержденный при-

казом Минприроды России от 22.05.2017  г. N 242; 

- Приказа №536 от 04.12.2014г. «Об утверждении критериев отнесения от-

ходов к I - V классам опасности по степени негативного воздействия на окружающую 

среду»; 

- «Сборник удельных показателей образования отходов производства и 

потребления», М., 1999 г; 

- «Сборник методик по расчету объемов образования отходов», С-Пб, 

2000 г; 

- «Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления». М.: ГУ НИЦПУРО, 2003 г; 

- Макаров Е.В., Светлаков Н.Д. Справочные таблицы весов строительных 

материалов. М., Издательство литературы по строительству, 1971 г. 

5.4.2 Виды и количество образующихся отходов. Период строительства. 

Проектом организации работ предусмотрен снос попадающих в пятно за-

стройки зданий и сооружений:   

1.  Административно-бытовой корпус;  

2.  Инженерные коммуникации.  

Строительные отходы, образующиеся в результате демонтажных работ, вклю-

чают в себя:  

 Бой бетонных изделий  

 Бой железобетонных изделий  

 Отходы подготовки строительного участка, содержащие преимуще-

ственно древесину, бетон, железо  

 Древесные отходы от сноса и разборки зданий  

 Лом кирпичной кладки от сноса и разборки зданий  



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 71 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде из-

делий, кусков, несортированные  

На завершающем этапе демонтажа весь объем продуктов демонтажа, строи-

тельного мусора и отходов измельчается до оптимальных для перевозки в грузовых 

самосвалах размеров, погружается и вывозится на полигоны строительных отходов. 

 

Расчет количества отходов строительства произведен согласно действующей 

нормативно-методической базе РФ. Образование отходов рассчитано на основании 

исходных данных ПОС, а также на основании спецификаций оборудования, изделий 

и материалов, ведомостей объемов работ и в соответствии с Методикой по разра-

ботке и применению нормативов трудно устранимых потерь и отходов материалов в 

строительстве от 16 января 2020 года N 15/пр.  

Обоснование количества образования отходов строительства представлено в 

таблице 5.20.  

 

Таблица 5.20 - Характеристика отходов и способов их накопления и утилизации 

Код ФККО 
Наименование 

отходов 

Место образова-
ния (производ-

ство, цех, техно-
логический про-
цесс, установка) 

Класс 
опас-
ности 

Физико-химиче-
ская характери-

стика 
Способ накопления 

Способ утилиза-
ции 

1 2 3 4 5 6 7 

Отход демонтажа 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 72 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Код ФККО 
Наименование 

отходов 

Место образова-
ния (производ-

ство, цех, техно-
логический про-
цесс, установка) 

Класс 
опас-
ности 

Физико-химиче-
ская характери-

стика 
Способ накопления 

Способ утилиза-
ции 

1 2 3 4 5 6 7 

3 05 291 91 20 5 прочие несорти-
рованные дре-
весные отходы 
из натуральной 
чистой древе-
сины 

Демонтаж кровли 
(стропила) 

5 Кусковая форма 

Металлический кон-
тейнер для строи-
тельных отходов на 
площадке с твердым 
покрытием 

Передача специа-
лизированной ор-
ганизации по дого-
вору на перера-
ботку 

4 61 010 01 20 5 Лом и отходы, 
содержащие не-
загрязненные 
черные металлы 
в виде изделий, 
кусков, несорти-
рованные 

Демонтаж кровли 
и стен 

 

5 
Изделие из од-
ного материала 

Металлический кон-
тейнер для строи-
тельных отходов на 
площадке с твердым 
покрытием 

Передача специа-
лизированной ор-
ганизации по дого-
вору на перера-
ботку 

8 22 201 01 21 5 
Лом бетонных 
изделий, отходы 
бетона в куско-
вой форме 

Демонтаж от-
мостки и фунда-
мента 

5 Кусковая форма 

Металлический кон-
тейнер для строи-
тельных отходов на 
площадке с твердым 
покрытием 

Передача специа-
лизированной ор-
ганизации по дого-
вору на размеще-
ние 

8 22 301 01 21 5 лом железобе-
тонных изделий, 
отходы железо-
бетона в куско-
вой форме 

Демонтаж от-
мостки и фунда-
мента 

5 Кусковая форма 

Металлический кон-
тейнер для строи-
тельных отходов на 
площадке с твердым 
покрытием 

Передача специа-
лизированной ор-
ганизации по дого-
вору на размеще-
ние 

3 43 210 01 20 5 

бой строитель-
ного кирпича 

Демонтаж кровли 
и стен 

5 

Твердое /Исполь-
зуется, если твер-
дый отход пред-
ставлен смесью 
различных физи-
ческих форм 

Металлический кон-
тейнер для строи-
тельных отходов на 
площадке с твердым 
покрытием 

Передача специа-
лизированной ор-
ганизации по дого-
вору на перера-
ботку 

 Отходы строительства 

4 68 112 02 51 4 Тара из черных 
металлов, за-
грязненная лако-
красочными ма-
териалами (со-
держание менее 
5 %) 

Окраска 4 Твердый, нерас-
творимый 

Металлический кон-
тейнер для строи-
тельных отходов на 
площадке с твердым 
покрытием 

Передача специа-
лизированной ор-
ганизации по дого-
вору на размеще-
ние 

9 19 204 02 60 4 Обтирочный ма-
териал, загряз-
ненный нефтью 
или нефтепро-
дуктами (содер-
жание нефти 
или нефтепро-
дуктов менее 15 
%) 

Протирка деталей, 
поставляемых в 
масляной обмазке 

4 Твердый, нерас-
творимый, пожа-
роопасный 

Металлический кон-
тейнер с крышкой  на 
площадке с твердым 
покрытием  

Передача специа-
лизированной ор-
ганизации по дого-
вору для размеще-
ния 

9 19 100 01 20 5 Остатки и огарки 
стальных сва-
рочных электро-
дов 

Сварка 5 Твердый,  куско-
вой, нераствори-
мый 

Контейнер для ме-
таллолома 

Передача специа-
лизированной ор-
ганизации по дого-
вору на размеще-
ние 

7 33 100 01 72 4 Мусор от офис-
ных и бытовых 
помещений орга-
низаций несор-
тированный (ис-
ключая крупно-
габаритный)  

Жизнедеятель-
ность персонала 
строительной пло-
щадки, распаковка 
материалов 

4 Твердый,  куско-
вой, нераствори-
мый 

Металлический кон-
тейнер для ТКО на 
площадке с твердым 
покрытием 

Передача регио-
нальному опера-
тору по обращению 
с ТКО 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 73 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Таблица 5.21 - Обоснование количества образования отходов на период демон-

тажа и строительства 

Код отхода 

по ФККО-2017 
Наименование отхода 

Удельные показатели обра-
зования отходов, ссылка на 

нормативный документ 

Расход сырья, 
материалов, ко-

личество работа-
ющих, жителей и 

т.д. 

Объем обра-
зования от-

ходов, т 

Отходы демонтажа 

3 05 291 91 20 5 прочие несортированные дре-
весные отходы из натуральной 
чистой древесины 

Ведомость объемов работ № 
01-00-01  

Демонтаж 0,5 

4 61 010 01 20 5 лом и отходы, содержащие не-
загрязненные черные металлы в 
виде изделий, кусков, несорти-
рованные 

Ведомость объемов работ № 
01-00-01  

Демонтаж 15 

8 22 201 01 21 5 Лом бетонных изделий, отходы 
бетона в кусковой форме 

Ведомость объемов работ № 
01-00-01 

Демонтаж 25 

8 22 301 01 21 5 лом железобетонных изделий, 
отходы железобетона в кусковой 
форме 

Ведомость объемов работ № 
01-00-01 

Демонтаж 40 

3 43 210 01 20 5 
бой строительного кирпича 

Ведомость объемов работ № 
01-00-01 

Демонтаж 16 

Итого по демонтажу 96,5 

Отходы строительства 

4 68 112 02 51 4 Тара из черных металлов, за-
грязненная лакокрасочными ма-
териалами (содержание менее 5 
%) 

масса пустого металлического 
бочонка из-под ЛКМ – 1,5 кг 
(фактические данные) 

500 кг ЛКМ  в бо-
чонках по 30 кг 

500 / 

301.5/1000 = 
0.025 

9 19 204 02 60 4 Обтирочный материал, загряз-
ненный нефтью или нефтепро-
дуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15 %) 

Норматив содержания в ве-
тоши масел - 0.12,  влаги – 
0.15. («Методические рекомен-
дации по разработке проекта 
нормативов предельного раз-
мещения отходов для тепло-
электростанций,  теплоэлек-
троцентралей, промышленных 
и отопительных котельных. 
Санкт-Петербург: ЗАО «Энер-
гопотенциал», 1998 г.) 

Ориентировочно: 
0.2 т чистой ве-
тоши за период 
строительства 

0.2+0,12 

0,2+0,150,2= 
0.254  

9 19 100 01 20 5 Остатки и огарки стальных сва-
рочных электродов 

15% от массы использованных 
электродов 

(Методики по разработке и 
применению нормативов труд-
ноустранимых потерь и отхо-
дов материалов в стро-итель-
стве. Приказ №15 пр. от 
16.01.20) 

Ориентировочно: 
0,500 т электродов 
за период строи-
тельства 

0,5000.15 = 
0,075  

7 33 100 01 72 4 Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций несор-
тированный (исключая крупнога-
баритный)  

0,25 м3/чел/год 

плотность 0.18 т/ м3 

(«Сборник удельных показате-
лей образования отходов про-
изводства и потребления», 
М.:НИИЦПУРО, 1999.) 

20 рабочих 

продолжитель-
ность строитель-
ства = 12 мес. 

20  

0,250,18  = 
0,9 

 

ВСЕГО по строительству 1,254 

Итого по демонтажу и строительству 97,754 

9 наимен., в том 
числе по клас-
сам: 

1 класс 

2 класс 

3 класс 

- 

- 

- 

 - 

- 

- 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 74 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Код отхода 

по ФККО-2017 
Наименование отхода 

Удельные показатели обра-
зования отходов, ссылка на 

нормативный документ 

Расход сырья, 
материалов, ко-

личество работа-
ющих, жителей и 

т.д. 

Объем обра-
зования от-

ходов, т 

4 класс 

5 класс 

3 наимен. 

6 наимен. 

1,179 

96,575 

* - Плотность принята по справочнику «Справочные таблицы весов строительных материалов». М.: Изд-во 
ЛИТЕРАТУРА ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, 1971 г. 

 

5.4.3 Виды и количество образующихся отходов. Период эксплуатации 

Характеристика отходов, которые будут образовываться в процессе функцио-

нирования с указанием места образования, способа удаления, класса опасности (ток-

сичности) и физико-химических свойств, представлена в таблице 5.22. 

Расчет количества отходов произведен согласно действующей нормативно-ме-

тодической базе РФ представлен в таблице 5.23. 

Таблица 5.22 - Характеристика отходов и способов их удаления (складирова-

ния) 

Код ФККО 
Наименование отхо-

дов 
Место обра-

зования 

Класс 
опасно-

сти 

Физико-
химиче-
ская ха-
рактери-

стика 

Способ 
накопления 

Перио-
дич-

ность 
вывоза 

Способ 
утилиза-

ции 

1 2 3 4 5 6 7  

7 33 100 
01 72 4 

Мусор от офисных и 
бытовых помещений 
организаций несорти-
рованный (исключая 
крупногабаритный)  

Жизнедея-
тельность со-
трудников 

4 Твердый,  
кусковой, 
нераство-
римый 

Металличе-
ский контейнер 
для ТКО на 
площадке с 
твердым по-
крытием 

Еже-
дневно 

Передача 
региональ-
ному опе-
ратору по 
обращению 
с ТКО 

 

 

 

Таблица 5.23 - Расчет количества отходов в период эксплуатации 

Код отхода  

по ФККО 
Наименование отхода  

Удельные показатели об-
разования отходов 

Расход сырья, материа-
лов, количество работа-

ющих, жителей и т.д. 

Объем образо-
вания отхо-
дов*, т/год 

1 2 3 4 5 

7 33 100 01 72 4 Мусор от офисных и бы-

товых помещений орга-

низаций несортирован-

ный (исключая крупнога-

баритный)  

0,25 м3/чел/год 

плотность 0.18 т/ м3 

(«Сборник удельных пока-
зателей образования отхо-
дов производства и по-
требления», 
М.:НИИЦПУРО, 1999.) 

Максимальное количество 
обслуживающего персо-
нала - 6 человек в рабо-
чую смену. 

6  0,250,18  = 
0,27 

 

Итого 0,27 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 75 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

* - количество образующихся отходов рассчитано укрупненно и подлежит уточнению после ввода в эксплуа-
тацию объекта 

 

5.4.4 Мероприятия по снижению воздействия отходов на окружающую 

среду 

Образующиеся опасные отходы необходимо направлять на полигоны ТКО и 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, имеющим лицензию на 

сбор, транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание и размещение от-

ходов 1-4 класса опасности. Реестр лицензиатов на осуществление деятельности по 

обезвреживанию и размещению отходов I-IV классов опасности представлен на сайте 

Департамента Росприроднадзора.  

Периодичность вывоза накопленных отходов - не реже 1 раз в 11 месяцев, но 

при складировании твердых коммунальных отходов должна быть исключена возмож-

ность их загнивания и разложения. Срок временного накопления несортированных 

ТКО определяется исходя из среднесуточной температуры наружного воздуха в тече-

ние 3-х суток: плюс 5°С и выше - не более 1 суток; плюс 4°С и ниже - не более 3 суток. 

Мероприятия по снижению воздействия отходов строительства на 

окружающую среду: 

При выполнении работ предусматривается накопление отходов на промежуточ-

ных открытых площадках складирования, не допуская их перенасыщения; площадки 

оборудуются в соответствии с действующими нормами и правилами; 

Соблюдение условий накопления отходов и своевременный их вывоз; 

Складирование на участках выполнения работ горючих материалов и конструк-

ций, а также оборудования в горючей упаковке предусматривается только в течение 

одной смены. 

Отходы от строительства будут накапливаться на специально организованной 

площадке с твердым покрытием и ограждением в контейнерах по видам отходов в 

пределах строительной площадки, затем будут передаваться на утилизацию, захоро-

нение или обезвреживание в лицензированные организации; затем будут утилизиро-

ваться по существующей на предприятии схеме;   

Генподрядчиком строительства будут осуществлены компенсационные пла-

тежи за размещение отходов; 

Не допускается передача отходов нелицензированным организациям и част-

ным лицам. 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 76 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Мероприятия по снижению воздействия отходов периода функциони-

рования на окружающую среду: 

Складирование отходов предусматривается осуществлять на площадках, ис-

ключающих загрязнение окружающей среды и расположенных с подветренной сто-

роны (в соответствии с розой ветров) по отношению к селитебным территориям и 

населенным пунктам; 

При организации мест накопления отходов приняты меры по обеспечению эко-

логической безопасности. Оборудование мест накопления проведено с учетом класса 

опасности, физико-химических свойств, реакционной способности образующихся от-

ходов, а также с учетом требований СанПиН 2.1.3684-21"Санитарно-эпидемиологиче-

ские требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воз-

духу, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилак-

тических) мероприятий". 

Расположение мест накопления отходов, их устройство (расположение с под-

ветренной стороны, противопожарные разрывы, твердое покрытие, раздельное 

накопление), отвечают требованиям рекомендаций п. 7. документа "Предельное ко-

личество накопления токсичных промышленных отходов на территории предприятия 

(организации)", М., 1985 г;  

Все отходы, образующиеся в процессе строительства объекта, будут переда-

ваться юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, имеющим лицен-

зию на сбор, транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание и разме-

щение отходов 1-4 класса опасности. 

Способ складирования определяется классом опасности компонентов отходов. 

Предельное количество отходов, разрешенных к накоплению, определяется по 

согласованию с уполномоченным органом на основании классификации отходов: 

По классу опасности веществ-компонентов отходов; 

По их физико-химическим свойствам (агрегатному состоянию, летучести, реак-

ционной способности). 

Места и способ хранения отходов должно обеспечивать: 

Отсутствие или минимизацию влияния размещаемых отходов на окружающую 

природную среду; 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 77 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Недопустимость риска возникновения опасности для здоровья людей, как в ре-

зультате локального влияния с высокой степенью токсичности, так и в плане возмож-

ного ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки за счет неправильного 

обращения; 

Сведение к минимуму риска возгорания отходов; 

Недопущение засорения территории; 

Удобство проведения инвентаризации отходов и контроля за их обращением 

(движением); 

Удобство вывоза отходов (как минимум отсутствие факторов, делающих невоз-

можным соблюдение требований к графику вывоза, погрузочно-разгрузочным рабо-

там т.п.); 

Площадки должны располагаться с подветренной стороны по отношению к жи-

лой застройке; 

С целью защиты от атмосферных осадков над площадками должен быть навес 

или укрытие брезентом; 

Поступление загрязненного ливнестока с площади складирования в городскую 

систему дождевой канализации или сброс в ближайшие водоемы не допускается. 

Металлический лом. Сбор и накопление металлолома должны осуществляться 

на специальной площадке с твердым покрытием. Мелкий лом черных металлов жела-

тельно собирать в специально сваренные контейнеры (буты). Допускается складиро-

вать совместно с металлолом огарки сварочных электродов, металлическую стружку, 

тару металлическую (в том числе из-под ЛКМ).  Площадка должна иметь удобные 

подъездные пути. 

Отработанные нефтепродукты, промасленная ветошь должны собираться в ме-

таллическую, либо пластиковую маслостойкую тару. Отработанные нефтепродукты 

сливаются в специальную емкость с целью передачи специализированной организа-

ции для утилизации. 

 Не допускается: 

 использование для сбора отработанных нефтепродуктов стеклянной 

тары; 

 попадание отработанных нефтепродуктов на рельеф (слив в ливневые 

стоки, на почву); 

 попадание отработанных нефтепродуктов в хоз-фекальные стоки; 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 78 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 попадание воды в отработанные нефтепродукты; 

 переполнение емкостей для накопления отработанных нефтепродуктов; 

 нарушение правил складирования и транспортировки отработанных 

нефтепродуктов. 

 

5.5 Мероприятия по охране объектов растительного и животного 

мира и среды их обитания 

Мест обитаний животных и растений, занесенных в Красную книгу Российской 

Федерации и Красные книги субъектов Российской Федерации в пределах земельного 

отвода под строительство, нет. 

Лекарственные растения, ягодники, кедровники и другие ценные культуры на 

территории, отведенной под строительство, не встречаются. 

 Проектом заложено озеленение. План благоустройства и озеленения охваты-

вает всю отведенную под строительство территорию.  

На прилегающей территории размещены следующие элементы комплексного 

благоустройства: участки твердого покрытия проездов, автостоянок, тротуаров и пло-

щадок, элементы сопряжения поверхностей, озеленение, устройство хозяйственных 

площадок для мусороконтейнеров с подъездом для мусоровозного транспорта. 

Озеленение территории осуществляется посредством посадки газона обыкно-

венного.  

После завершения строительно-монтажных работ производится благоустрой-

ство территории: 

 планировка и устройство проектируемого асфальтобетонного покрытия; 

 планировка и устройство покрытий проектируемых тротуаров и площадок; 

 планировка и устройство усиленных газонов для проезда пожарных машин. 

Все проезды, тротуары, площадки и газоны запроектированы с учётом проекти-

руемых соседних участков. 

Проектируемая застройка – антропогенный объект, на территории которого от-

сутствуют представители дикой фауны. Исключение составляют виды, адаптировав-

шиеся к жизни в городской и техногенной среде (синантропные виды). 

В пределах землеотвода представители промысловых видов не встречаются. 

Сезонные миграции зверей и птиц для данной территории не характерны. 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 79 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Воздействие на животный мир при строительстве и дальнейшем функциониро-

вании проектируемых объектов исключается ввиду его отсутствия на отведенной под 

строительство территории.  

Разработка мероприятий по охране животного мира не требуется. 

В непосредственной близости к проектируемому объекту особо охраняемых 

природных территорий (ООПТ) не имеется. 

Объекты, включенные в единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на терри-

тории, отведенной под строительство, отсутствуют. 

 

5.6 Мероприятия по минимизации возникновения возможных ава-

рийных ситуаций на объекте капитального строительства и последствий 

их воздействия на экосистему региона 

Основными причинами возникновения аварийных ситуаций на объектах раз-

личного назначения являются нарушения технологических процессов, технические 

ошибки обслуживающего персонала, нарушения противопожарных правил и правил 

техники безопасности, отключение систем энергоснабжения, водоснабжения и водо-

отведения, стихийные бедствия, террористические акты и т.п. 

При нормальной эксплуатации оборудования с соблюдением всех правил и 

норм техники безопасности, аварийные ситуации исключены. 

Анализ технологических, объемно-планировочных и конструктивных решений 

по зданиям и сооружениям проектируемого оборудования, а также принятых техниче-

ских решений по обеспечению безопасности, показывает, что предусмотрены все 

меры, чтобы свести возможность возникновения аварийных ситуаций к минимуму.  

Те же аварии и неполадки, которые могут произойти, будут носить локальный 

характер и окажут минимальное воздействие на окружающую среду без нанесения 

ущерба населению и природе. 

5.6.1 Аварийные сбросы сточных вод 

Аварийные сбросы сточных вод исключены в период строительства. 

5.6.2 Аварии на местах хранения отходов  

К аварийной ситуации можно отнести захламление территории отходами в слу-

чае неправильного сбора и накопления ТКО. В случае возникновения такой ситуации 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 80 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

осуществляется накопление отходов, размещение их в контейнеры для ТКО и за-

чистка территории. 

5.6.3 Аварийные выбросы загрязняющих веществ 

Аварийные выбросы загрязняющих веществ в процессе эксплуатации проекти-

руемого оборудования и систем отсутствуют.  

Возможны аварийные ситуации, связанные с выбросами загрязняющих ве-

ществ c продуктами горения при возникновении пожаров. В разделе проекта "Меро-

приятия по обеспечению пожарной безопасности" разработан перечень мероприятий, 

которые направлены на предупреждение пожароопасных ситуаций, максимально 

быстрое обнаружение очага пожара, предупреждения распространения и его ликви-

дацию 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 81 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

6 ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОН-
ТРОЛЯ (МОНИТОРИНГА) ЗА ХАРАКТЕРОМ ИЗМЕНЕНИЯ ВСЕХ КОМ-
ПОНЕНТОВ ЭКОСИСТЕМЫ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ И ЭКСПЛУАТА-

ЦИИ ОБЪЕКТА, А ТАКЖЕ ПРИ АВАРИЯХ 

В соответствии со ст. 67 7-ФЗ производственный экологический контроль в об-

ласти охраны окружающей среды (производственный экологический контроль или 

ПЭК) осуществляется в целях обеспечения выполнения в процессе хозяйственной де-

ятельности мероприятий по охране окружающей среды, рациональному использова-

нию и восстановлению природных ресурсов, а также в целях соблюдения требований 

в области охраны окружающей среды, установленных законодательством.  

Производственный экологический контроль (мониторинг) предназначен для ре-

шения задач оперативного наблюдения и контроля уровня загрязнения природных 

сред на территории санитарно-защитной и жилой зоны, оценки экологической обста-

новки и оказания информационной поддержки при принятии хозяйственных решений, 

размещении производственных комплексов, информирования общественности о со-

стоянии окружающей среды и последствиях техногенных аварий.  

Программа производственного экологического контроля при строительстве, 

эксплуатации проектируемого объекта, а также при авариях, сведена в таблицу 6.1. 

Таблица 6.1 - Программа производственного экологического контроля  

Мероприятие Форма контроля Периодичность 
Количестве пунктов 

наблюдений 
Примечание 

Период строительства* 

Выпуск Приказа о назначении долж-
ностных лиц и возложения на них обя-
занностей по экологической безопас-
ности и охране окружающей среды на 
объекте строительства 

Документальное 
подтверждение 

Единовременно -  

Контроль за источниками выбросов в 
атмосферный воздух, в том числе 
транспортных и иных передвижных 
средств по веществам ввиду их мак-
симальных концентраций в расчете 
рассеивания при строительстве: 

Азота диоксид 

Сажа 

Пыль неорганическая: SiO2 20-70% 

Лабораторно-ин-
струментальный, 
визуальный  

Всего 3 раза 

1 раз –в период 
проведения земля-
ных работ; 

1 раз в период мак-
симальной эксплу-
атации оборудова-
ния 

1 раз в конце стро-
ительства 

1 точка на границе 
ближайшей нормиру-
емой территории от 
границ проектирова-
ния - жилой зоны 

 

 

 

Контроль за уровнем шумового воз-
действия на ближайшую жилую зону в 
период строительства 

Лабораторно-ин-
струментальный  

Всего 3 раза 

1 раз –в период 
проведения земля-
ных работ; 

1 раз в период мак-
симальной эксплу-
атации оборудова-
ния 

1 точка на границе 
ближайшей нормиру-
емой территории от 
границ проектирова-
ния - жилой зоны 

Контроль шумового 
воздействия прово-
дится в дневное 
время суток (7:00 до 
23:00).   



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 82 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Мероприятие Форма контроля Периодичность 
Количестве пунктов 

наблюдений 
Примечание 

1 раз в конце стро-
ительства 

Контроль за соблюдением технологи-
ческих процессов и регламентов про-
изводства работ при строительстве 

Визуальный  Постоянно   

Контроль за мойкой колес автотранс-
порта при выезде со строительной 
площадки 

Визуальный  Постоянно   

Контроль за ведением на объекте 
строительства документов по учету 
образовавшихся, использованных, 
обезвреженных, переданных другим 
лицам или полученных от других лиц, 
а также размещенных отходов 

Визуальный, за-
полнение жур-
нала движения 
отходов по 
форме (приложе-
ния №№ 2, 3, 4 
Приказа от 
01.09.2011г. N 
721 МПР РФ) 

Постоянно  Документальное 
подтверждение  

Контроль за допуском к операциям с 
обращением с опасными отходами 
лиц, имеющих документы, подтвер-
ждающие профессиональную подго-
товку лиц допущенных к обращению с 
опасными отходами 

Документальное 
подтверждение 

Постоянно   

Контроль за организацией и состоя-
нием временной площадки для сбора 
и хранения отходов строительства и 
сноса 

Визуальный  Периодически    

Контроль за осуществлением плате-
жей за негативное воздействие на 
окружающую среду в период строи-
тельства 

Документальное 
подтверждение 

не позднее 1 марта 
года, следующего 
за отчетным перио-
дом** 

  

Период эксплуатации 

Контроль за ведением документов по 
учету образовавшихся, использован-
ных, обезвреженных, переданных 
другим лицам или полученных от дру-
гих лиц, а также размещенных отхо-
дов 

Визуальный, за-
полнение жур-
нала движения 
отходов по 
форме (приложе-
ния №№ 2, 3, 4 
Приказа от 
01.09.2011г. N 
721 МПР РФ) 

Постоянно  Документальное 
подтверждение  

Контроль за санитарным состоянием 
мест накопления ТКО, а также за 
своевременным вывозом 

Визуальный Постоянно   

* - Контроль за соблюдением технологических процессов, уровнями шумового 

и химического загрязнения, а также оплата за загрязнение атмосферного воздуха и 

размещение отходов строительства и сноса осуществляется Генподрядчиком. 

** - п.3 ст.16.4 № 219-ФЗ от 21.07.2014 г. 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 83 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

7 ПЕРЕЧЕНЬ И РАСЧЕТ ЗАТРАТ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРИРОДО-

ОХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ  

Расчет платежей за загрязнение атмосферы и размещение отходов опреде-

лены в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 13 сентября 2016 г. N 

913 «О ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду и дополни-

тельных коэффициентах», с учетом Постановления Правительства РФ от 29.06.2018 

N 758 (ред. от 16.02.2019) "О ставках платы за негативное воздействие на окружаю-

щую среду при размещении твердых коммунальных отходов IV класса опасности (ма-

лоопасные) и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Фе-

дерации". 

В соответствии с Постановление Правительства РФ от 20 марта 2023 года N 

437 "О применении в 2022 году ставок платы за негативное воздействие на окружаю-

щую среду" ставки платы за негативное воздействие на окружающую среду, утвер-

жденные постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2016 

г. N 913 "О ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду и допол-

нительных коэффициентах", установленные на 2018 год, с использованием дополни-

тельно к иным коэффициентам коэффициента 1,26. 

В расчет платы включаются только отходы, которые подлежат размещению в 

окружающей среде, кроме ТКО. 

Расчет платы за размещение отходов на период строительства выполняются с 

учетом письма Росприроднадзора от 06.12.2017 № АА-10-01-36/26733 и письма Ми-

нистерства природных ресурсов РФ от 15 января 2019 г. N 12-50/00189-ОГ «Об обра-

щении с ТКО». 

Расчеты платежей за загрязнение атмосферного воздуха (за весь период стро-

ительства) приведены в таблицах 7.1. 

Расчеты платежей за размещение отходов (за весь период строительства) 

представлены в таблицах 7.2. 

В расчет платы включаются только отходы, которые подлежат размещению в 

окружающей среде. 

Оплата за негативное воздействие на окружающую среду производится: 

За период строительства – генподрядчиком строительства; 

За период функционирования – предприятием, на балансе которого будет нахо-

диться проектируемые сети и здания. 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 84 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

На стадии проектирования собственнику, на балансе которого будут находиться 

проектируемые объекты, вынесено напоминание о необходимости соблюдения ч.1 

ст.8.21. КоАП РФ (выброс вредных веществ в атмосферный воздух или вредное фи-

зическое воздействие на него без специального разрешения) и о возможных штраф-

ных санкциях за несоблюдение - наложение административного штрафа на должност-

ных лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста 

восьмидесяти тысяч до двухсот пятидесяти тысяч рублей или административное при-

остановление деятельности на срок до девяноста суток. 

За нарушение окружающей среды (разрушение почвенно-растительного по-

крова, загрязнение водоемов и др.) вне пределов земельного отвода несут персональ-

ную дисциплинарную административную, материальную и уголовную ответствен-

ность производители работ и лица, непосредственно нанесшие урон окружающей 

среде. 

Таблица 7.1 - Расчет размера платы за выбросы загрязняющих веществ в при-

родную среду (на весь период строительства) 

код наименование Образование 
Норматив платы 

за выбросы, т/руб 
Коэффициент, 

2023 
Плата, руб 

301 
Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0.879269 138.8 1.26 153.773597 

304 
Азот (II) оксид (Азот моноок-

сид) 
0.142882 93.5 1.26 16.8329284 

328 Углерод (Пигмент черный) 0.150438 36.6 1.26 6.93759881 

330 Сера диоксид 0.110686 45.4 1.26 6.33168194 

337 
Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

1.085463 1.6 1.26 2.18829341 

616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, 
п- изомеров) (Метилтолуол) 

0.3375 29.9 1.26 12.714975 

1325 
Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, метиле-
ноксид) 

0.0009 1823.6 1.26 2.0679624 

2704 
Бензин (нефтяной, малосер-
нистый)/в пересчете на угле-

род/ 
0.004498 3.2 1.26 0.01813594 

2732 
Керосин (Керосин прямой пе-
регонки; керосин дезодориро-

ванный) 
0.257859 6.7 1.26 2.17684568 

2752 Уайт-спирит 0.1125 6.7 1.26 0.949725 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 85 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

2754 
Алканы C12-19 (в пересчете 

на C) 
0.0008 10.8 1.26 0.0108864 

2902 Взвешенные вещества 0.01375 36.6 1.26 0.634095 

2908 

Пыль неорганическая, содер-
жащая двуокись кремния, в 
%: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производ-
ства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола кремнезем и 

другие) 

0.007742 56.1 1.26 0.54725101 

Итого 205.183976 

 

Таблица 7.2 - Расчет платы за размещение отходов строительства  

Код отхода/класс Наименование 
Объем образова-
ния отхода, т/пе-

риод 

Нормативы 
платы за разме-
щение 1 ед. изм. 

отходов, руб. 

Коэффици-
ент 2023 г 

Плата за раз-
мещение от-
ходов, руб. 

8 22 301 01 21 5 
лом железобетонных изде-
лий, отходы железобетона 

в кусковой форме 
40 17.3 1.26 871.92 

3 43 210 01 20 5 бой строительного кирпича 16 17.3 1.26 348.768 

4 68 112 02 51 4 

Тара из черных металлов, 
загрязненная лакокрасоч-

ными материалами (содер-
жание менее 5 %) 

0.025 663.2 1.26 20.8908 

9 19 204 02 60 4 

Обтирочный материал, за-
грязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содер-
жание нефти или нефте-
продуктов менее 15 %) 

0.254 663.2 1.26 212.250528 

9 19 100 01 20 5 
Остатки и огарки стальных 

сварочных электродов 
0.075 17.3 1.26 1.63485 

Итого 1455.46418 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 86 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

8 ОЦЕНКА НЕОПРЕДЕЛЕННОСТЕЙ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ ОВОС 

При проведении оценки воздействия на окружающую среду существуют не-

определенности, с которыми сталкивается разработчик документации, способных 

влиять на достоверность полученных результатов прогнозной оценки воздействия. 

ОВОС представляет собой процесс направленный на выявление прогнозиро-

вание возможных последствий, на основе предшествующих и текущих исходных дан-

ных. В связи с тем, что ОВОС рассматривает ситуацию в будущем, всегда неизбежно 

существует некоторая неопределенность относительно того, что произойдет в реаль-

ности. 

Прогнозирование воздействия на предпроектной стадии неизбежно сталкива-

ется с неопределенностью возможных технических решений, которые разрабатыва-

ются на стадии проекта. 

Второй источник неопределенности – ограничения результатов моделирования 

(моделирование рассеивания ЗВ, взвешенных частиц и т.д.) для точного прогнозиро-

вания масштаба и распространения воздействия. 

Неопределенность связана с условиями начальной стадии проектирования 

(предпроектная), когда отсутствуют многие частные, но необходимые для точных рас-

четов проектные решения. 

С целью снижения неопределенностей, оценка воздействия намечаемой дея-

тельности проведена, как правило, при максимально возможных оценках величины 

воздействия. В ходе оценки для определения значимости воздействия был принят 

консервативный подход. 

Следует ожидать, что большинство прогнозных оценок данного ОВОС будут 

уточняться и корректироваться с учетом конкретики проектно-технических решений и 

результатов инженерных и инженерно-экологических изысканий. 

В основном неопределенности являются результатом недостатка исходных 

данных, необходимых для полной оценки проектируемого объекта на окружающую 

В настоящем разделе рассмотрены неопределенности, в той или иной степени 

оказывающие влияние на достоверность оценки воздействия на компоненты окружа-

ющей среды от объекта строительства, а также даны рекомендации по их устранению. 

Оценка неопределенностей воздействия на атмосферный воздух 

Проектируемый административно-производственный комплекс расположен в п. 

Пангоды. Для площадки комплекса не установливается санитарно-защитная зона по 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 87 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

химическому и физическому фактору, не проведены натурные исследования состоя-

ния атмосферного воздуха. В связи с чем, принятые концентрации загрязняющих ве-

ществ в атмосферном воздухе могут отличаться от фактического уровня фонового 

загрязнения в рассматриваемом районе, и соответственно влиять на достоверность 

проведенной оценки воздействия на атмосферу. 

В целях исключения данной неопределенности до начала осуществления наме-

чаемой деятельности необходимо провести исследования проб воздуха и факторов 

шума района размещения площадки УКПГ по основным компонентам, направленные 

на определение фактического «фонового» загрязнения атмосферы. 

Оценка неопределенностей воздействия на водные объекты 

Исключить полностью воздействие на поверхностные и подземные воды в пе-

риод проведения строительных работ невозможно, однако мероприятий по их охране 

проектом не предусматривается ввиду их отсутствия прямого воздействия планируе-

мых работ на водные объекты, а также отсутствия выпуска сточных вод на рельеф. 

Оценка неопределенностей при обращении с отходами 

Расчет количества отходов на период строительства и эксплуатации объекта 

произведен согласно утвержденным методикам теоретически.  

Возможны погрешности нормативов образования отходов. В целях исключения 

данной неопределенности необходимо в целом вести учет количества образования 

отходов. 

Оценка неопределенностей воздействия на растительный и животный 

мир 

Наиболее значимой неопределенностью при проведении оценки воздействия 

на растительный мир, оказываемых в период строительства и эксплуатации объекта, 

является отсутствие утвержденных для растительности экологических нормативов 

ПДК загрязняющих веществ в атмосферном воздухе. 

Существующие нормативы носят ориентировочный характер и не имеют право-

вого обоснования. 

Комплексное воздействие на рассматриваемую территорию будет умеренным 

и не создаст угрозы деградации экосистем, т.к. на существующей площадке УКПГ от-

сутствуют зеленые насаждения и имеется ограждение. 

Оценка неопределенностей воздействия на здоровье населения 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 88 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Основные неопределенности, допущенные при проведении оценки риска здо-

ровью населения, обусловлены неполнотой информации, необходимой корректного 

определения риска, а также, связанные с оценкой экспозиции. 

Комплексное воздействие на здоровье населения будет минимальным ввиду 

удаленности жилых домов. 

Оценка неопределенностей социально-экономических последствий 

На данном этапе проектирования, при отсутствии достоверных данных о влия-

нии рассматриваемого объекта на здоровье местного населения, затруднительно 

определить реальные изменения, влияющие на здоровье населения. 

Неопределенности, вызываемые изменением законодательства установления 

ставок платежей и налогов и их распределения по уровням бюджетной системы, не 

дают возможности спрогнозировать выгоды от реализации хозяйственной деятельно-

сти нового предприятия для бюджетов различных уровней. 

При оценке эколого-экономической эффективности реализации проекта строи-

тельства имелся ряд неопределенностей, которые могли повлиять на точность полу-

ченных результатов. Учитывая наличие этих неопределенностей для корректности 

оценок полученных значений, анализ проводился при оговоренных ограничениях и 

допущениях. 

Имеющиеся неопределенности можно разделить на 3 группы: 

1. Неопределенности, вызываемые изменением законодательства в сфере 

установления ставок платежей и налогов и их распределения по уровням бюджетной 

системы. Данные неопределенности являются весьма значительными для расчета 

эффективности проекта на разных уровнях. В расчетах использовались действующие 

ставки и нормативы, так как их изменение не поддается прогнозированию из-за слож-

ности принятия подобных документов и имеет значение только после вступления за-

конов, устанавливающих данные показатели, в силу. В первую очередь, это ставки 

налога на прибыль, ставки налога на землю, ставки платы за негативное воздействие 

на окружающую среду, нормативы распределения платежей за загрязнение по уров-

ням бюджетной системы и др. 

2. Отсутствие количественных данных, характеризующих социальные эко-

логические последствия реализации аналогичных проектов и затраты на устранение 

и предотвращение негативных эффектов. 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 89 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

3. Неопределенности, вызываемые отсутствием количественной оценки по-

ложительных мультиплицирующих эффектов от строительства планируемого объ-

екта. 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 90 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

9 РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА 

Размещение реконструируемого объекта выполнено исходя из требований их 

экологической безопасности и эксплуатационной надежности с учетом наименьшего 

воздействия на рельеф, почвы, растительный и животный мир. На территории проек-

тирования отсутствуют особо охраняемые территории, памятники историко-культур-

ного наследия. 

При реализации данного проекта негативных изменений в социальной среде не 

произойдет. 

Каких-либо отрицательных социальных последствий от строительства проекти-

руемого объекта: изменения условий жизни людей, миграционных процессов, высво-

бождения работающих и т.д. не ожидается. 

Так как любой хозяйственный объект оказывает воздействие на окружающую 

среду, то важнейшей задачей при проектировании является минимизация этого воз-

действия. Само понятие минимизации подразумевает сравнение с другими вариан-

тами решений и выбор оптимального. В связи с этим в проекте были рассмотрены 

альтернативные варианты строительства объекта, в том числе и «нулевой» – отказ от 

деятельности. 

Проведенные в разделе расчеты загрязнения атмосферного воздуха на пери-

оды строительства и эксплуатации позволяют судить о незначительном уровне воз-

действия на атмосферный воздух, содержание определяемых веществ не превышает 

установленных нормативов ПДК и ОБУВ. 

Принимая также во внимание расположение объекта в черте населенного 

пункта и кратковременность проведения строительно-монтажных работ, можно сде-

лать вывод, что выбросы от проектируемых производственных объектов не повлияют 

на уровень загрязнения воздуха в селитебной зоне города. 

Для получения информации об уровне загрязнения и степени влияния хозяй-

ственной деятельности, прогнозирования экологической ситуации, оценки необходи-

мости природоохранных и природовосстановительных мероприятий по отдельным 

компонентам природной среды осуществляется организация контроля за состоянием 

окружающей среды в районе размещения проектируемого объекта. 

Предусматривается система мониторинга почв, водных объектов и раститель-

ности, которая позволит выявить все негативные процессы в природных средах в зоне 

влияния проектируемого объекта. 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 91 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Для установления степени загрязненности проводятся исследования почвен-

ного и снежного покровов, атмосферного воздуха на площадке на основании согласо-

ванной программы. 

В целом, объем воздействия на окружающую среду по данному проекту оцени-

вается как минимально возможный при создании объектов данного типа и допусти-

мый. Принятые технические решения и природоохранные мероприятия отвечают со-

временным требованиям защиты окружающей среды. 

В результате проведенной оценки воздействия на окружающую среду рассмат-

риваемого объекта можно сделать основные выводы и результаты: 

- проектируемый объект находится за пределами особо охраняемых природных 

территорий, объектов историко-культурного наследия. 

Выбранный 1 альтернативный вариант – строительство административно-про-

изводственного комплекса позволит эксплуатировать объект на полную мощность в 

соответствии с современными экологическими, технологическими, санитарно-гигие-

ническими и противопожарными требованиями. 

За счет применения современной техники и технологии для строительства, при 

условии выполнения предусмотренных проектом природоохранных мероприятий, эко-

логический риск будет минимизирован. Реализация намечаемой деятельности не вы-

зовет отрицательных экологических последствий ввиду отсутствия производственных 

процессов. 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 92 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

10 ВЫВОДЫ 

Технические решения, принятые в проектной документации, соответствуют тре-

бованиям экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и других норм, 

действующих на территории Российской Федерации, и обеспечивают безопасную для 

окружающей среды, жизни и здоровья людей эксплуатацию объекта при условии со-

блюдения предусмотренных разработанной проектной документацией мероприятий. 

В проектной документации предусматриваются меры по сбору, временному 

накоплению, переработке, утилизации и захоронению на полигоне отходов отдельно 

по видам и классам опасности, с соблюдением всех норм и правил по организации 

сбора, хранения и вывоза отходов. 

Воздействие выбросов загрязняющих веществ, отходов производства и потреб-

ления проектируемых объектов на окружающую среду характеризуется как допусти-

мое. 

Проектные мероприятия по предотвращению и уменьшению воздействия объ-

екта производства работ на природную среду предполагают, что при соблюдении всех 

норм и правил охраны природы, можно обеспечить удовлетворительное состояние 

окружающей среды.  

На основании вышеизложенного можно сделать заключение, что при реализа-

ции всех природоохранных мероприятий, предусмотренных в данной проектной доку-

ментации, ухудшения экологической ситуации в районе размещения объекта не про-

изойдет ни в период проведения ремонтных работ, ни в период эксплуатации проек-

тируемого объекта. 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 93 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

11 ССЫЛОЧНЫЕ ДОКУМЕНТЫ И БИБЛИОГРАФИЯ 

1. Федеральный закон №7-ФЗ "Об охране окружающей среды";  

2. Федеральный закон № 96-ФЗ РФ «Об охране атмосферного воздуха»;  

3. Федеральный закон №116-ФЗ РФ «О промышленной безопасности опасных 

производственных объектов»;  

4. Федеральный закон № 52-ФЗ РФ «О животном мире»;  

5. Федеральный закон № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благопо-

лучии населения»;  

6. Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федера-

ции от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздей-

ствия на окружающую среду»; 

7. Постановление Правительства РФ от 30 декабря 2006 г. N 876 «О ставках 

платы за пользование водными объектами, находящимися в федеральной собственно-

сти»;  

8. Федеральный закон "Об отходах производства и потребления» №89-ФЗ;  

9. Федеральный закон РФ № 33-ФЗ от 14.03.1995 «Об особо охраняемых при-

родных территориях»;  

10. Водный кодекс Российской федерации №74 – ФЗ;  

11. Земельный кодекс Российской Федерации №136-ФЗ;  

12. Лесной кодекс Российской Федерации №200-ФЗ;  

13. Пособие по разработке раздела проектной документации “Охрана окружаю-

щей при-родной среды”. ФГУП “ЦЕНТРИНВЕСТпроект”, М., 2006г.  

14. Постановление Правительства РФ от 16 февраля 2008 г. №87 о «Положении 

о составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию».  

15. Постановление Правительства РФ №2398 от 31.12.2020г. «Об утверждении 

критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую 

среду, к объектам I, II, III и IV категорий»  

16. ВСН 014-89 Строительство магистральных и промысловых трубопроводов. 

Охрана окружающей среды.  

17. Постановление Правительства Российской Федерации от 13.09.2016г. № 

913 "О ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду и дополнитель-

ных коэффициентах";  

18. Временные правила охраны окружающей среды от отходов производства и 

потребления в Российской Федерации», Москва, 1994 г.  



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 94 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

19. Приказ Министерства природных ресурсов РФ от 04.12.2014 №536 "Об 

утверждении критериев отнесения отходов к I - V классам опасности по степени нега-

тивного воздействия на окружающую сред";  

20. Приказ Министерства природных ресурсов РФ от 22.05.2017 №242 "Об 

утверждении федерального классификационного каталога отходов"; 

21. Сборник удельных показателей образования отходов производства и по-

требления, М., 1999 г. 

22. Сборник нормативно-методических документов «Безопасное обращение с 

отходами». «Интеграл», С–Петербург, 2007г. 

23. СанПиН 2.1.3684-21. Постановление Главного государственного санитар-

ного врача РФ от 28.01.2021г. № 3 Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий го-

родских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водо-

снабжению, атмосфер-ному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации произ-

водственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-проти-

воэпидемических (профилактических) мероприятий". 

24. СП 131.13330.2018 Актуализированная редакция СНиП 23-01-99* «Строи-

тельная климатология. 

25. СП 51.13330.2011 Свод правил защита от шума Актуализированная редак-

ция СНиП 23-03-2003 «Защита от шума». 

26. СанПин 2.1.1. /2.1.1.1200-03. Санитарно-защитные зоны и санитарная клас-

сификация предприятий, сооружений и иных объектов. М., 2003. 

27. Постановление Правительства РФ от 03.03.2018 г. № 222 "Об утверждении 

Правил установления санитарно-защитных зон и использования земельных участков, 

расположенных в границах санитарно-защитных зон" 

28. Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух. - СПб, 2015. 

29. Методы расчета рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосфер-ном воздухе, утвержденные приказом Минприроды РФ от 06.06.2017 № 273; 

30. Методическое пособие по расчёту, нормированию и контролю выбросов за-

грязняю-щих веществ в атмосферный воздух. С/Пб. НИИ “Атмосфера”, 2012. 

31. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для автотранспортных мероприятий (расчетным методом). М., 1998 г.; 

32. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчётным методом). М., 1999. 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 95 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

33. Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стаци-

онарных дизельных установок", г. Санкт-Петербург, 2015г. 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 96 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 

Приложение А Сведения о фоновых концентарциях и климатических 
характеристиках 

 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 97 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 98 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 99 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Приложение Б Сведения о территориях с ограниченным использова-
нием 

Приложение Б1- Сведения об ООПТ федерального значения 

 

 

 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 100 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 101 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 102 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Приложение Б2- Сведения о ветеринарной обстановке 

 

 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 103 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 104 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Приложение Б3- Сведения о территориях местного значения 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 105 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Приложение Б4- Сведения Департамента природных ресурсов и эколо-
гии ЯНАО 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 106 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 107 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 108 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 109 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 110 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 111 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 112 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 113 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 114 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 115 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 116 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 117 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 118 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 119 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 120 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 121 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 122 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 123 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 124 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 125 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 

 

 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 126 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 127 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 128 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 129 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Приложение Б5 -  Сведения о территориях традиционного природополь-
зования и коренных малочисленных народах крайнего севера 

 

 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 130 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 131 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 

Приложение Б6 -  Сведения о приаэродромных территориях 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 132 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 

Приложение Б7 -  Сведения о лечебно-оздоровительных и курортных зо-
нах 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 133 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 134 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 

 

 

 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 135 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 136 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 137 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Приложение Б8 -  Сведения о полезных ископаемых и недрах 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 138 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 139 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Приложение Б9 -  Сведения Департамента агропромышленного комлекса 
ЯНАО 

 

 

 

 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 140 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Приложение Б10 -  Сведения Федерального агентства по рыболовству 
(Росрыболовство) 

 

 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 141 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 142 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 143 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Приложение В Расчет выбросов загрязняющих веществ при строитель-
стве 

Источник загрязнения атмосферы 6501 – Проезд автотранспорта. 

Время работы – 8 час/в сут. 

 

 

Общее описание участка 

Валовые и максимальные выбросы участка №1, цех №1, площадка №1 

Проезд автотранспорта,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

предприятие №104, Административно-производственн,  

Надым, 2024 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.20.22 от 14.09.2021 

© 1995-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: Краснокутская К.И. 

Регистрационный номер: 60-01-0445 
 

Надым, 2024 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-24.5 -24 -16.8 -8.8 -1 8.8 15.5 11.4 5.6 -5.4 -16.1 -21.9 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х Х П Т Т Т Т Х Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-24.5 -24 -16.8 -8.8 -1 8.8 15.5 11.4 5.6 -5.4 -16.1 -21.9 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х Х П Т Т Т Т Х Х Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  84 

Переходный Май;  21 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  147 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 144 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Протяженность внутреннего проезда (км): 0.300 

- среднее время выезда (мин.): 5.0 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0020000 0.001066 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0.0016000 0.000853 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0002600 0.000139 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0002000 0.000099 

0330 Сера диоксид 0.0003350 0.000167 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-

ноокись; угарный газ) 

0.0037000 0.001783 

0401 Углеводороды** 0.0006000 0.000305 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; керо-

син дезодорированный) 

0.0006000 0.000305 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответство-

вать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, 

либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000524 

Переходный Вся техника 0.000143 

Холодный Вся техника 0.001116 

Всего за год  0.001783 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 145 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0037000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль бортовой ЗИЛ-130Г (д) 4.300 1.0 нет 0.0010750 

Автосамосвал ЗИЛ-ММЗ-5551 (ЗИЛ (д) 6.200 1.0 нет 0.0015500 

Прицеп-тяжеловоз 65-ПЛН2918 (д) 7.400 1.0 нет 0.0037000 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000091 

Переходный Вся техника 0.000024 

Холодный Вся техника 0.000190 

Всего за год  0.000305 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0006000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль бортовой ЗИЛ-130Г (д) 0.800 1.0 нет 0.0002000 

Автосамосвал ЗИЛ-ММЗ-5551 (ЗИЛ (д) 1.100 1.0 нет 0.0002750 

Прицеп-тяжеловоз 65-ПЛН2918 (д) 1.200 1.0 нет 0.0006000 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000355 

Переходный Вся техника 0.000089 

Холодный Вся техника 0.000622 

Всего за год  0.001066 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0020000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль бортовой ЗИЛ-130Г (д) 2.600 1.0 нет 0.0006500 

Автосамосвал ЗИЛ-ММЗ-5551 (ЗИЛ (д) 3.500 1.0 нет 0.0008750 

Прицеп-тяжеловоз 65-ПЛН2918 (д) 4.000 1.0 нет 0.0020000 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 146 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000026 

Переходный Вся техника 0.000008 

Холодный Вся техника 0.000064 

Всего за год  0.000099 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0002000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль бортовой ЗИЛ-130Г (д) 0.300 1.0 нет 0.0000750 

Автосамосвал ЗИЛ-ММЗ-5551 (ЗИЛ (д) 0.350 1.0 нет 0.0000875 

Прицеп-тяжеловоз 65-ПЛН2918 (д) 0.400 1.0 нет 0.0002000 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000048 

Переходный Вся техника 0.000014 

Холодный Вся техника 0.000105 

Всего за год  0.000167 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0003350 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль бортовой ЗИЛ-130Г (д) 0.490 1.0 нет 0.0001225 

Автосамосвал ЗИЛ-ММЗ-5551 (ЗИЛ (д) 0.560 1.0 нет 0.0001400 

Прицеп-тяжеловоз 65-ПЛН2918 (д) 0.670 1.0 нет 0.0003350 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 147 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000284 

Переходный Вся техника 0.000071 

Холодный Вся техника 0.000497 

Всего за год  0.000853 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0016000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000046 

Переходный Вся техника 0.000012 

Холодный Вся техника 0.000081 

Всего за год  0.000139 

Максимальный выброс составляет: 0.0002600 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодо-

рированный) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000091 

Переходный Вся техника 0.000024 

Холодный Вся техника 0.000190 

Всего за год  0.000305 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0006000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименование Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль бортовой ЗИЛ-130Г (д) 0.800 1.0 100.0 нет 0.0002000 

Автосамосвал ЗИЛ-ММЗ-5551 (ЗИЛ (д) 1.100 1.0 100.0 нет 0.0002750 

Прицеп-тяжеловоз 65-ПЛН2918 (д) 1.200 1.0 100.0 нет 0.0006000 

 

Источник загрязнения атмосферы 6502 - Специальная техника.  
Время работы - 8 час/в сут 
 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 148 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 
Участок №2; Спецтехника,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  
цех №2, площадка №2 
 
Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №104,  

Административно-производственн,  

Надым, 2024 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.20.22 от 14.09.2021 

© 1995-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: Краснокутская К.И. 

Регистрационный номер: 60-01-0445 
 

Надым, 2024 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-24.5 -24 -16.8 -8.8 -1 8.8 15.5 11.4 5.6 -5.4 -16.1 -21.9 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х Х П Т Т Т Т Х Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-24.5 -24 -16.8 -8.8 -1 8.8 15.5 11.4 5.6 -5.4 -16.1 -21.9 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х Х П Т Т Т Т Х Х Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  84 

Переходный Май;  21 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  147 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 149 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.300 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 
Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.300 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
 
Выбросы участка 
 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1229717 0.917306 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0983773 0.733845 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0159863 0.119250 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0237500 0.135382 

0330 Сера диоксид 0.0118867 0.083603 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0.4665167 0.779901 

0401 Углеводороды** 0.0638500 0.202288 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0.0140000 0.004498 

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорирован-
ный) 

0.0498500 0.197790 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо рас-
чет проводился для различных периодов года. 
 
Расшифровка выбросов по веществам: 
 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-
ноокись; угарный газ) 
Валовые выбросы 
 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.209371 

Переходный Вся техника 0.058855 

Холодный Вся техника 0.511676 

Всего за год  0.779901 

 
Максимальный выброс составляет: 0.4665167 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор ЭО-
4121А 

25.000 4.0 4.800 36.0 1.570 1.290 5 2.400 да  

 25.000 4.0 4.800 36.0 1.570 1.290 5 2.400 да 0.1560289 

Бульдозер ДЗ-42 25.000 4.0 4.800 36.0 1.570 1.290 5 2.400 да  



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 150 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 25.000 4.0 4.800 36.0 1.570 1.290 5 2.400 да 0.1560289 

Каток самоход-
ный ДУ-48А 

25.000 4.0 4.800 36.0 1.570 1.290 10 2.400 да  

 25.000 4.0 4.800 36.0 1.570 1.290 10 2.400 да 0.1544589 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 
 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.057635 

Переходный Вся техника 0.015619 

Холодный Вся техника 0.129033 

Всего за год  0.202288 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0638500 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор ЭО-
4121А 

2.100 4.0 0.780 36.0 0.510 0.430 5 0.300 да  

 2.100 4.0 0.780 36.0 0.510 0.430 5 0.300 да 0.0214533 

Бульдозер ДЗ-42 2.100 4.0 0.780 36.0 0.510 0.430 5 0.300 да  

 2.100 4.0 0.780 36.0 0.510 0.430 5 0.300 да 0.0214533 

Каток самоход-
ный ДУ-48А 

2.100 4.0 0.780 36.0 0.510 0.430 10 0.300 да  

 2.100 4.0 0.780 36.0 0.510 0.430 10 0.300 да 0.0209433 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 
 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.302140 

Переходный Вся техника 0.076068 

Холодный Вся техника 0.539098 

Всего за год  0.917306 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1229717 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор ЭО-
4121А 

1.700 4.0 0.720 36.0 2.470 2.470 5 0.480 да  

 1.700 4.0 0.720 36.0 2.470 2.470 5 0.480 да 0.0409906 

Бульдозер ДЗ-42 1.700 4.0 0.720 36.0 2.470 2.470 5 0.480 да  

 1.700 4.0 0.720 36.0 2.470 2.470 5 0.480 да 0.0409906 

Каток самоход-
ный ДУ-48А 

1.700 4.0 0.720 36.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 1.700 4.0 0.720 36.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0409906 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 151 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Валовые выбросы 
 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.033140 

Переходный Вся техника 0.011303 

Холодный Вся техника 0.090940 

Всего за год  0.135382 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0237500 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор ЭО-
4121А 

0.000 4.0 0.360 36.0 0.410 0.270 5 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 36.0 0.410 0.270 5 0.060 да 0.0080533 

Бульдозер ДЗ-42 0.000 4.0 0.360 36.0 0.410 0.270 5 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 36.0 0.410 0.270 5 0.060 да 0.0080533 

Каток самоход-
ный ДУ-48А 

0.000 4.0 0.360 36.0 0.410 0.270 10 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 36.0 0.410 0.270 10 0.060 да 0.0076433 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 
 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.024491 

Переходный Вся техника 0.006652 

Холодный Вся техника 0.052460 

Всего за год  0.083603 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0118867 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор ЭО-
4121А 

0.042 4.0 0.120 36.0 0.230 0.190 5 0.097 да  

 0.042 4.0 0.120 36.0 0.230 0.190 5 0.097 да 0.0039622 

Бульдозер ДЗ-42 0.042 4.0 0.120 36.0 0.230 0.190 5 0.097 да  

 0.042 4.0 0.120 36.0 0.230 0.190 5 0.097 да 0.0039622 

Каток самоход-
ный ДУ-48А 

0.042 4.0 0.120 36.0 0.230 0.190 10 0.097 да  

 0.042 4.0 0.120 36.0 0.230 0.190 10 0.097 да 0.0039622 

 
Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 
 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 152 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.241712 

Переходный Вся техника 0.060854 

Холодный Вся техника 0.431279 

Всего за год  0.733845 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0983773 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 
 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.039278 

Переходный Вся техника 0.009889 

Холодный Вся техника 0.070083 

Всего за год  0.119250 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0159863 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пере-
счете на углерод) 
Валовые выбросы 
 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000529 

Переходный Вся техника 0.000265 

Холодный Вся техника 0.003704 

Всего за год  0.004498 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0140000 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Mдв.теп

. 
Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор ЭО-
4121А 

2.100 4.0 100.0 0.780 36.0 0.510 0.430 5 0.300 0.0 да  

 2.100 4.0 100.0 0.780 36.0 0.510 0.430 5 0.300 0.0 да 0.0046667 

Бульдозер ДЗ-42 2.100 4.0 100.0 0.780 36.0 0.510 0.430 5 0.300 0.0 да  

 2.100 4.0 100.0 0.780 36.0 0.510 0.430 5 0.300 0.0 да 0.0046667 

Каток самоход-
ный ДУ-48А 

2.100 4.0 100.0 0.780 36.0 0.510 0.430 10 0.300 0.0 да  

 2.100 4.0 100.0 0.780 36.0 0.510 0.430 10 0.300 0.0 да 0.0046667 

 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 
Валовые выбросы 
 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 153 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.057106 

Переходный Вся техника 0.015354 

Холодный Вся техника 0.125329 

Всего за год  0.197790 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0498500 г/с. Месяц достижения: Февраль. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 
Наименование Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Mдв.теп

. 
Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор ЭО-
4121А 

2.100 4.0 0.0 0.780 36.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да  

 2.100 4.0 0.0 0.780 36.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да 0.0167867 

Бульдозер ДЗ-42 2.100 4.0 0.0 0.780 36.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да  

 2.100 4.0 0.0 0.780 36.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да 0.0167867 

Каток самоход-
ный ДУ-48А 

2.100 4.0 0.0 0.780 36.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да  

 2.100 4.0 0.0 0.780 36.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0162767 

 
Суммарные выбросы по предприятию 
 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.733845 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.119250 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.135382 

0330 Сера диоксид 0.083603 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0.779901 

0401 Углеводороды 0.202288 

 
Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 
 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Валовый выброс 
(т/год) 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0.004498 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорирован-
ный) 

0.197790 

 
 
 Источник загрязнения атмосферы 6503 – Дизельное оборудование  
 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с 
отработавшими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 
 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов ис-
пользуются сведения из технической документации дизельной установки об эксплуа-
тационной мощности (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, 
- то номинальной мощности), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - резуль-
таты учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного двигателя. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методи-
кой расчета выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизель-
ных установок. СПб, 2001». 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выде-
ляющихся в атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 154 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Загрязняющее вещество Максимально разовый вы-
брос, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1258889 0,0516 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0204569 0,008385 

328 Углерод (Сажа) 0,0106944 0,0045 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0168056 0,00675 

337 Углерод оксид 0,11 0,045 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000002 0,0000001 

1325 Формальдегид 0,0022917 0,0009 

2732 Керосин 0,055 0,0225 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 
таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 
Мощ-
ность, кВт 

Расход 
топлива, 
т/год 

Удельный 
расход, 
г/кВт∙ч 

Одно-
вре-
мен-
ность 

Компрессорная станция ЗИФ-55. Группа А. Маломощные быстроходные и повышенной 
быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До ремонта. 

55 1,5 250 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой опре-
деляется по формуле (1.1.1): 
 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 
где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 
дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 
PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 
(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 
 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой опре-
деляется по формуле (1.1.2): 
 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 
где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе 
стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих 
эксплуатационный цикл, г/кг; 
GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 
(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 
 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определя-
ется по формуле (1.1.3): 
 GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 
где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме 
работы двигателя,  г/кВт · ч. 
 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 
 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 
где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 
 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 
где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при 
t=0°C) = 1,31  кг/м³; 
TОГ - температура отработавших газов,  К. 
 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от 
стационарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно 
принимать равным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже. 
 
Компрессорная станция ЗИФ-55 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
M = (1 / 3600) · 8,24 · 55 = 0,125889 г/с; 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 155 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

WЭ = (1 / 1000) · 34,4 · 1,5 = 0,0516 т/год. 
 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
M = (1 / 3600) · 1,339 · 55 = 0,0204569 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 5,59 · 1,5 = 0,008385 т/год. 
 Углерод (Сажа) 
M = (1 / 3600) · 0,7 · 55 = 0,0106944 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 3 · 1,5 = 0,0045 т/год. 
 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
M = (1 / 3600) · 1,1 · 55 = 0,0168056 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 1,5 = 0,00675 т/год. 
 Углерод оксид 
M = (1 / 3600) · 7,2 · 55 = 0,11 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 30 · 1,5 = 0,045 т/год. 
 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
M = (1 / 3600) · 0,000013 · 55 = 0,0000002 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 1,5 = 0,0000001 т/год. 
 Формальдегид 
M = (1 / 3600) · 0,15 · 55 = 0,0022917 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,6 · 1,5 = 0,0009 т/год. 
 Керосин 
M = (1 / 3600) · 3,6 · 55 = 0,055 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 15 · 1,5 = 0,0225 т/год. 
 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 
GОГ = 8,72 · 10-6 · 250 · 55 = 0,1199 кг/с. 
 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 
QОГ = 0,1199 / 0,359066 = 0,3339 м³/с; 
 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 
QОГ = 0,1199 / 0,3780444 = 0,3172 м³/с. 
 
Источник загрязнения атмосферы 6504 – Погрузочная техника.  
Время работы - 8 час/в сут 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 156 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 
Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.300 

Валовые и максимальные выбросы участка №3, цех №3, площадка №3 

Погрузочная техника,  

тип - 17 - Автопогрузчики,  

предприятие №104, Административно-производственн,  

Надым, 2024 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.20.22 от 14.09.2021 

© 1995-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: Краснокутская К.И. 

Регистрационный номер: 60-01-0445 
 

Надым, 2024 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-24.5 -24 -16.8 -8.8 -1 8.8 15.5 11.4 5.6 -5.4 -16.1 -21.9 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х Х П Т Т Т Т Х Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-24.5 -24 -16.8 -8.8 -1 8.8 15.5 11.4 5.6 -5.4 -16.1 -21.9 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х Х П Т Т Т Т Х Х Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  84 

Переходный Май;  21 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  147 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 157 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.300 
Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.300 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.300 
 
Выбросы участка 
 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0148194 0.116214 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0118556 0.092971 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0019265 0.015108 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0014491 0.010457 

0330 Сера диоксид 0.0028734 0.020166 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 

0.0329417 0.258779 

0401 Углеводороды** 0.0047287 0.037264 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорирован-
ный) 

0.0047287 0.037264 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо рас-
чет проводился для различных периодов года. 
 
Расшифровка выбросов по веществам: 
 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-
ноокись; угарный газ) 
Валовые выбросы 
 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.069913 

Переходный Вся техника 0.019570 

Холодный Вся техника 0.169296 

Всего за год  0.258779 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0329417 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 
Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран автомо-
бильный КС-
65713-1 (д) 

8.200 30.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 1.0 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет 0.0329417 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 158 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.010410 

Переходный Вся техника 0.002807 

Холодный Вся техника 0.024046 

Всего за год  0.037264 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0047287 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 
Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран автомо-
бильный КС-
65713-1 (д) 

1.100 30.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет 0.0047287 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 
 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.036582 

Переходный Вся техника 0.009313 

Холодный Вся техника 0.070318 

Всего за год  0.116214 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0148194 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 
Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран автомо-
бильный КС-
65713-1 (д) 

2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет 0.0148194 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 
 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.002899 

Переходный Вся техника 0.000821 

Холодный Вся техника 0.006737 

Всего за год  0.010457 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0014491 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 159 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 
Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран автомо-
бильный КС-
65713-1 (д) 

0.160 30.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет 0.0014491 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 
 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.005815 

Переходный Вся техника 0.001611 

Холодный Вся техника 0.012740 

Всего за год  0.020166 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0028734 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наимено-
вание 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран авто-
мобильный 
КС-65713-1 
(д) 

0.136 30.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 1.0 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет 0.0028734 

 
Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.029266 

Переходный Вся техника 0.007451 

Холодный Вся техника 0.056255 

Всего за год  0.092971 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0118556 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 160 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Валовые выбросы 
 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.004756 

Переходный Вся техника 0.001211 

Холодный Вся техника 0.009141 

Всего за год  0.015108 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0019265 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 
Валовые выбросы 
 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.010410 

Переходный Вся техника 0.002807 

Холодный Вся техника 0.024046 

Всего за год  0.037264 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0047287 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 
расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 
определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 
Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Кран автомо-
бильный КС-
65713-1 (д) 

1.100 30.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 1.0 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.0047287 

 
 
 
  
Источник загрязнения атмосферы 6505 – Битумные работы.  
 
Время работы - 8 час/в сут 
Расчет выделения пыли от нагревательных устройств при сжигании топлива выпол-
нен в соответствии с «Методикой проведения инвентаризации выбросов загрязняю-
щих веществ в атмосферу для асфальто-бетонных заводов (расчетным методом)». 
М, 1998. 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выде-
ляющихся в атмосферу при сжигании топлива, приведена в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
Загрязняющее вещество Максимально разовый вы-

брос, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 0,2222222 0,0008 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 
таблице 1.1.2. 
 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 161 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Характеристики технологического процесса 
Одновре-
менность 

Битумная установка. Реакторная установка обеспечена печью дожига. Битум. Приготовлено за год 1 т. Количество 
дней работы в год - 1. Время работы в день, час - 1. 

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные па-
раметры и их обоснование приведены ниже. 
 Годовой выброс углеводородов определяется по формуле (1.1.1): 
 M = B · 0,001 · (100 - η) / 100, т/год (1.1.1) 
где B - масса приготовляемого за год битума,  т/год; 
0,001 – удельный выброс загрязняющего вещества (углеводородов) равный 1 кг на 1 
т готового битума расход топлива за год, т/т; 
η - степень снижения выбросов, в случае если реакторная установка обеспечена пе-
чью дожига (принимается равной 20%). 
 Максимально разовый выброс углеводородов определяется по формуле 
(1.1.2): 
 G = M · 106 / (t · n · 3600), г/с (1.1.2) 
где t - время работы реакторной установки в день,  час; 
n - количество дней работы реакторной установки в год. 
 Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже. 
Битумная установка. Битум 
M2754 = 1 · 0,001 · (100 - 20) / 100 = 0,0008 т/год; 
G2754 = 0,0008 · 106 / (1 · 1 · 3600) = 0,222222 г/с. 
 
 
Источник загрязнения атмосферы 6506 – Окрасочные работы.  
 
Время работы - 8 час/в сут 
Процесс формирования покрытия на поверхности изделия заключается в нанесении 
лакокрасочного материала (ЛКМ) и его сушке. 
 Выброс загрязняющих веществ  зависит от ряда факторов: способа окраски, 
производительности применяемого оборудования, состава лакокрасочного матери-
ала и др. 
 В качестве исходных данных для расчета выбросов загрязняющих веществ при 
различных способах нанесения ЛКМ принимают: фактический или плановый расход 
окрасочного материала, долю содержания в нем растворителя, долю компонентов ла-
кокрасочного материала, выделяющихся из него в процессах окраски и сушки. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методи-
кой расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесе-
нии лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей). СПб, 1997» (с уче-
том дополнений НИИ Атмосфера 2005 г.). 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выде-
ляющихся в атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
Загрязняющее вещество Максимально разовый вы-

брос, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0011719 0,3375 

2752 Уайт-спирит 0,0003906 0,1125 

2902 Взвешенные вещества 0,0000477 0,01375 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 
таблице 1.1.2. 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 162 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 
Расход 
ЛКМ за 
год, кг 

Месяц наиболее интенсивной работы 
Одно-
вре-
мен-
ность 

расход 
ЛКМ, кг 

число 
дней ра-
боты 

число рабочих ча-
сов в день 

При 
окраске 

При 
сушке 

Окрасочные работы. Грунтовка ГФ-021. Окраска безвоздушным мето-
дом. Окраска и сушка 

500 5 100 8 8 + 

Окрасочные работы. Эмаль ПФ-115. Окраска безвоздушным методом. 
Окраска и сушка 

500 5 100 8 8 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные па-
раметры и их обоснование приведены ниже. 
 Количество аэрозоля краски, выделяющегося при нанесении ЛКМ на поверх-
ность изделия (детали), определяется по формуле (1.1.1): 
 Пaok = 10-3 · mk · (δa / 100) · (1 - fp / 100) · Koc, т/год (1.1.1) 
где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 
δa - доля краски, потерянной в виде аэрозоля,  %; 
fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 
Koc - коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздуш-
ного тракта. 
 Количество летучей части каждого компонента определяется по формуле 
(1.1.2): 
 Ппарok = 10-3 · mk · fp · δ'p / 104, т/год (1.1.2) 
где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 
fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 
δ'p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия,  %. 
 В процессе сушки происходит практически полный переход летучей части ЛКМ 
(растворителя) в парообразное состояние. Масса выделившейся летучей части ЛКМ 
определяется по формуле (1.1.3): 
 Ппарc = 10-3 · mk · fp · δ''p / 104, т/год (1.1.3) 
где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 
fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 
δ''p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия,  %. 
 Расчет максимального выброса производится для операций окраски и сушки 
отдельно по каждому компоненту по формуле (1.1.4): 
Пok(c) · 106 
 Gok(c) = –––––––––––, г/сек (1.1.4) 
n · t · 3600 
где Поk(с) - выброс аэрозоля краски либо отдельных компонентов растворителей за 
месяц напряженной работы при окраске (сушке); 
n - число дней работы участка за месяц напряженной работы при окраске (сушке); 
t - число рабочих часов в день при окраске (сушке). 
 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества учитывается в 
виде дополнительного множителя в формулах (1.1.1-1.1.3) массовая доля данного ве-
щества в составе аэрозоля либо отдельных компонентов растворителей. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже. 
Грунтовка ГФ-021 
Расчет выброса окрасочного аэрозоля 
Пок = 10-3 · 500 · (2,5 / 100) · (1 - 45 / 100) · 1 = 0,006875 т/год; 
П'ок = 10-3 · 5 · (2,5 / 100) · (1 - 45 / 100) · 1 = 0,0000688 т/месяц; 
Gок = 0,0000688 · 106 / (100 · 8 · 3600) = 0,0000239 г/с. 
 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 163 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 2902. Взвешенные вещества 
Пок = 0,006875 · 1 = 0,006875 т/год; 
Gок = 0,0000239 · 1 = 0,0000239 г/с. 
 
Расчет выброса летучих компонентов ЛКМ 
 
Пок = 10-3 · 500 · (45 · 23 / 104) = 0,05175 т/год; 
Пс = 10-3 · 500 · (45 · 77 / 104) = 0,17325 т/год; 
П = 0,05175 + 0,17325 = 0,225 т/год; 
П'ок = 10-3 · 5 · (45 · 23 / 104) = 0,0005175 т/месяц; 
П'с = 10-3 · 5 · (45 · 77 / 104) = 0,0017325 т/месяц; 
Gок = 0,0005175 · 106 / (100 · 8 · 3600) = 0,0001797 г/с; 
Gс = 0,0017325 · 106 / (100 · 8 · 3600) = 0,0006016 г/с; 
G = 0,0001797 + 0,0006016 = 0,0007813 г/с. 
 616. Диметилбензол (Ксилол) 
П = 0,225 · 1 = 0,225 т/год; 
G = 0,0007813 · 1 = 0,0007813 г/с. 
 
Эмаль ПФ-115 
Расчет выброса окрасочного аэрозоля 
Пок = 10-3 · 500 · (2,5 / 100) · (1 - 45 / 100) · 1 = 0,006875 т/год; 
П'ок = 10-3 · 5 · (2,5 / 100) · (1 - 45 / 100) · 1 = 0,0000688 т/месяц; 
Gок = 0,0000688 · 106 / (100 · 8 · 3600) = 0,0000239 г/с. 
 
 2902. Взвешенные вещества 
Пок = 0,006875 · 1 = 0,006875 т/год; 
Gок = 0,0000239 · 1 = 0,0000239 г/с. 
 
Расчет выброса летучих компонентов ЛКМ 
 
Пок = 10-3 · 500 · (45 · 23 / 104) = 0,05175 т/год; 
Пс = 10-3 · 500 · (45 · 77 / 104) = 0,17325 т/год; 
П = 0,05175 + 0,17325 = 0,225 т/год; 
П'ок = 10-3 · 5 · (45 · 23 / 104) = 0,0005175 т/месяц; 
П'с = 10-3 · 5 · (45 · 77 / 104) = 0,0017325 т/месяц; 
Gок = 0,0005175 · 106 / (100 · 8 · 3600) = 0,0001797 г/с; 
Gс = 0,0017325 · 106 / (100 · 8 · 3600) = 0,0006016 г/с; 
G = 0,0001797 + 0,0006016 = 0,0007813 г/с. 
 616. Диметилбензол (Ксилол) 
П = 0,225 · 0,5 = 0,1125 т/год; 
G = 0,0007813 · 0,5 = 0,0003906 г/с. 
 
 2752. Уайт-спирит 
П = 0,225 · 0,5 = 0,1125 т/год; 
G = 0,0007813 · 0,5 = 0,0003906 г/с. 
 
 
 
 
Источник загрязнения атмосферы 6507 – Земляные работы.  



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 164 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 
Время работы - 8 час/в сут  
Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в со-
ответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных ис-
точников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Мето-
дическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух», СПб., 2005. 
 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного 
рукава. Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота 
падения материала при пересыпке составляет 0,5 м (B = 0,4). Залповый сброс при 
разгрузке автосамосвала отсутствует (K9 = 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 
1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8,5 (K3 = 1,7); 11 (K3 = 2); 13 (K3 = 2,3); 15 (K3 = 2,6). 
Средняя годовая скорость ветра 4,5 м/с (K3 = 1,2). 
 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
Загрязняющее вещество Максимально разовый вы-

брос, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси крем-
ния 

0,0023111 0,0077414 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 
таблице 1.1.2. 
 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 
Одновре-
менность 

Глина Количество перерабатываемого материала: Gч = 0,01 т/час; Gгод = 20,16 
т/год. Весовая доля пылевой фракции в материале: K1 = 0,05.  Доля пыли, 
переходящая в аэрозоль: K2 = 0,02. Влажность 0-0,5% (K5 = 1). Размер 
куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные па-
раметры и их обоснование приведены ниже. 
 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рас-
считывается по формуле (1.1.1): 
 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 
где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 
K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 
K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 
K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 
внешних воздействий, условия пылеобразования; 
K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера, при использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 
K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при раз-
грузке автосамосвала; 
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 
 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 
формуле (1.1.2): 
 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 
где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  
т/год. 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 165 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополни-
тельного множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе про-
дукта. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже. 
 
Глина 
M29081 м/с = 0,05 · 0,02 · 1 · 1 · 1 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 0,01 · 106 / 3600 = 0,0008889 г/с; 
M29083 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 1 · 1 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 0,01 · 106 / 3600 = 0,0010667 г/с; 
M29086 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,4 · 1 · 1 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 0,01 · 106 / 3600 = 0,0012444 г/с; 
M29088.5 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,7 · 1 · 1 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 0,01 · 106 / 3600 = 0,0015111 
г/с; 
M290811 м/с = 0,05 · 0,02 · 2 · 1 · 1 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 0,01 · 106 / 3600 = 0,0017778 г/с; 
M290813 м/с = 0,05 · 0,02 · 2,3 · 1 · 1 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 0,01 · 106 / 3600 = 0,0020444 г/с; 
M290815 м/с = 0,05 · 0,02 · 2,6 · 1 · 1 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 0,01 · 106 / 3600 = 0,0023111 г/с; 
П2908 = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 1 · 1 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 20,16 = 0,0077414 т/год. 

 

Приложение Г Расчет рассеивания загрязняющих веществ в период 
строительства 

Расчёт загрязнения атмосферы (СП 2022) 

 

 Расчёт выполнен в соответствии с «Методами расчётов рассеивания выбросов вред-

ных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» (приказ Минприроды России от 

06.06.2017 №273). 

 

1 Исходные данные для проведения расчёта рассеивания выбросов 

 

Средняя температура наружного воздуха, °С: 15,8; 

Скорость ветра (u*), повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с: 10; 

Параметры перебора ветров: 

– направление, метео °: 0 - 360; 

– скорость, м/с: 0,5 - 10. 

Основная система координат - правая с ориентацией оси OY на Север. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 1.1. 

Таблица № 1.1 – Метеорологические характеристики и коэффициенты 

Наименование характеристики Величина 

1 2 

Площадка: Разработка проектно-сметной документации на строительство здания «Административно-производ-
ственный корпус» в п. Пангоды для нужд ПФ «Севергазгеофизика» ООО «Газпром недра» 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 



 
1813-07-23-ОВОС.ТЧ  

 
 

 

2024 Оценка воздействия на оркужающую среду. 166 

1813-07-23-ОВОС Формат А4 
 

Наименование характеристики Величина 

1 2 

Коэффициент рельефа местности в городе 1 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца года, Т, °С 15,8 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца (для котельных, работающих по отопи-
тельному графику), Т, °С 

-23,4 

Среднегодовая роза ветров, % - 

  С 12,6 

  СВ 4,7 

  В 8,9 

  ЮВ 13 

  Ю 19,4 

  ЮЗ 12 

  З 14,3 

  СЗ 15,1 

Скорость ветра (u*)  (по средним многолетним данным), повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с 10 

 

Сведения о концентрациях загрязняющих веществ на фоновых постах, используемых в рас-

чете загрязнения атмосферы, приведены в таблице 1.2. 

Таблица № 1.2 - Сведения о концентрациях загрязняющих веществ на фоновых 

постах 

Фоновый пост 

Координаты поста Загрязняющее вещество 

Концентрация, мг/м³ 

максимально-разовая при скорости ветра, 
м/с 

средне-
годовая 

0 – 2 3 – u* 

X Y код наименование 
направление ветра 

С В Ю З 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Фон -8395,58 -5966,81 0301 Азота диоксид 0,058 0,058 0,058 0,058 0,058 - 

1325 Формальдегид 0,021 0,021 0,021 0,021 0,021 - 

0703 Бенз/а/пирен 9,00e-7 9,00e-7 9,00e-7 9,00e-7 9,00e-7 - 

0337 Углерод оксид 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 - 

0330 Сера диоксид 0,017 0,017 0,017 0,017 0,017 - 

0304 Азота оксид 0,036 0,036 0,036 0,036 0,036 - 

 

 Параметры расчётных областей, в которых выполнялся расчёт загрязнения атмо-

сферы, приведены в таблице 1.3. 

Таблица № 1.3 – Параметры расчётных областей 

Расчётная область Вид Шаг, м 
Координаты Ширина, 

м 
Высота, 
м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. улица Газодобытчиков, 2, 
посёлок городского типа Пан-
годы, Надымский район, 

Точка - -8659,73 -6021,96 - - - 2 